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1710, 21 juin - voyez la terre précédente à cette date - 
Plante, Claude (1653-1729) - second man de la veuve de Guillaume 

Rouleau. 

Entre 171 1 et 1713, cette terre est tenue à bail par : 
Minault, le nommé (Red)  1683-p. 1727, qui se fixa à St-Jean avant 1713, 

sur notre terre No J-65 - cf : Chambaion, 16 juillet 1712, voyez ce 
qui suit. 

1712, 16 juillet (Chambalon), vente de Jean-Baptiste Rousseau et 
Catherine Rouleau, sa femme, de la Rivière-du-Sud, à : 

Gosseiin, Ignace (1687-p. 1735, fils d'Ignace (1654-1727), 3 perches, 1 pied 
et 8 pouces, &chus àlavenderesse dans la succession de feuGuillaume 
Rouleau et Catherine Dufresne, soit 1/6 de son père et 1 /7  de sa mhe,  
avec la portion qui lui revient dans les bâtiments en une terre de 
2 arpents, située, 
entre : Louis Lestourneau et Antoine Godhout. 

1725, 25 août. aveu et dénombrement, p. 30, 
Rouleau, les hérioers de Guillaume, 2 arpents de front, sans aucun basti- 

mentis, mais seulement 20 arpents de terre labourable, 
entre : Louis Létourneau et Antoine Godboust. 

1725, 22 octobre (François Rageot), vente de Guillaume Rouleau 
(1690-p. 1741) à : 

Godbout, Antoine, de 60 pieds de front, en une terre de 2 arpents entre : 
(Louis) Létourneau et Antoine Godbout, étant ses parts en la succession 
de feu Guillaume Rouleau et Catherine Dufresne, Fes père et mère. 

Terre No 8, de Jean Leblanc (1620-621, de 3 arpents 

1662 ou plus tôt, concession non retracée de Chades Aubert de la 
Chenaye (1630-1702) à :  

Leblanc, Jean (1620-62), 5 arpents de front - avec la terre préctdente - 
entre : (2') le soi-disant fief Maheu et Gilles(bert) Moineau. 

1663, 22 février (Etat civil de Notre-Dame de Québec), 
Dusceau-dit-Lafleur, Elie (1636-p. 1673) épouse : Euphrosine-Magdeleine 

Nicolet, veuve de Jean Leblanc. 

Entre 1672-1675, cette terre passe à : 
Mercereau, Antoine (1650-p. 1696), 3 arpents, 

entre : (29 Jean Baillargeon et André Bernard. 

1681, recensement, p. 86c, 
Mersereau, Antoine, 34 ans, et Marthe Bourgeois (Bourgouin), 45 ans, sa 

femme; 20 arpents en valeur, 
entre : François Dumas (dans St-Jean) et André Bernard. 



TERRES DE SAINT-LAURENT 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Marxreau, Antoine, grangc, No 9, 

entre : (2') Jean Letoumcau ct André Bernard 

1696, 20 février (Chambalon), donation d'Antoine Mercereau. 46 ans, 
estropié d'un bras par une chute dcpuis huit mois, et Marthe Bourboin, 
sa femme, veuve de Nicolas Godbout, à : 

Godbouî, Joseph (1672-1745) - de moitié - d'une terre de 3 arpents, 
entre : GuiUaume Rouleau et André Bernard, avec tous leurs biens 
meubles et immeubles, hangar de 30 pieds et charpente de 18 par 15 
pieds prête A lever. 

1708, 24 novembre (La Cetière), vente des Religieuses de l'Hôtel-Dieu - 
de Québee : 

Godbout, Antoine (1669-1742) -frère du précédent - 1% arpent de front, 
à elles appartenant par legs de feu ~ n t o i n e  Mercereau, 
entre : le dit Antoine Godbout et André Bernard. 

1709, carte de Catalogne, 
Godeboot, Ant(oine), 

entre : G(uillaume) Roulo et Ant (André) Bernard. 

1725, 25 août, aveu et déiiombrsnient, p. 30, 
Godeboust, Antoine, 3 arpents de front, avec maison, grange, étable et 40  

arpents de terre labourable, 
entre : les héritiers de Guillaume Rouleau et François Audet dit 
Lapointe. 

1738, 27 octobre (Pichet, acte disparu, cf: lnsiouations de la Prévôt6 
de Québec, vol. VII, p. 294), donation d'Antoine Godbout et Margue- 
rite Labrecque. son kpouse, de St-Laurent, à : 

Gosseün, Ignace (né en 1715), leur petit-fils, qui demeure avec eux depuis 
sa tendre jeunesse. ûis d'Ignace Gosselin et de Marguerite Godbout, 
leur gendre et fùie, d'un arpent de front en une terre de 3 arpents de 
front située en son total entre les héritiers d'Antoine Godbout fils et 
ceux de François Audet, à prendre le long des héritiers Audet; avec 
bestiaux. etc. 

Terre No 9, d'André Bernard (1649-1724), de 2 arpents 

1664, ler avril (Filion), concession de Charles Auben de la Cbenaye 
(1630-1702) à :  

Moineau, Gilles@ert), 2 arpents de front au sud, 
entre : Jean Leblanc et Jean Desmarets. 
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1664, 10 août (Filion), vente de Gilles(bert) Moineau, voiturier, : 
Roberge-(Lacroix), Pierre (1641-1710), 2 arpents, 

entre : les héritiers de feu Jean Leblanc et Jean Desmarests. 

1670, 9 juin (Vachon), vente de Pierre Roberge-Lacroix à : 
Chabot-(dit-Lamarre), Michel (ant. 1645-ant. 1712). 2 arpents, 

entre : les héritiers de feu Jean Leblanc et Jean Desmarests. 
Ce Michel Chabot-Lamarre épousa Marie-Madeleine LeGardeur, 

puis Madeleine Charon-LaferriBre et mourut avant 1712. Le Dictionnaire 
Taoguay, qui fait marier Michel Chabot, fils de Mathurin en premières noces 

avec Thérkse LeGardeur, avant d'épouser Angelique Plante, fait erreur 
(cf : vols. 1, p. 110 et II. p. 593). 

1672, 2 novembre (Ragwt, No 968), vente de Michel Chabot-(La- 
marre) A : 

Bernard, Andre (1649-1724). 2 arpents, 
entre : Elie Dusceau-dit-Lafleur (marié avec la veuve de Jean Leblanc) 
et Marin Gemais. 

1681, recensement. p. 86c, 
Bernard, André, 32 ans, et Marie Gitton, 32 ans, sa femme; 4 arpents en 

valeur, 
entre : Antoine Mersereau et Marin Gervais. 

1689, carte de Vieneuve, p. 171, 
Bernard, André, Nos 10 et 11. maison et grange, 

entre : Antoine Marsereau et Marin Gemais. 

1709, carte de Catalogne, 
Bernard, Aod(r6). 

entre : Ant(oine) Godeboust et F(rançois) Duma. 

1710, 29 octobre (Chambalon), vente de Marie ConniUe et Etienne 
Fontaine, son mari, A : 

Audet-(Lapointe), François (1684-p. 1725). % d'arpent de front à St- 
Laurent, 
entre : Antoine Godbout et l'acquéreur, 
leur provenant de la succession de feu Marie Gitton (1649-1708), mère 
de la venderesse (remariée avec André Bernard). 

1712, 5 juillet (Chambalon), vente de François Paquet-Lavallée, ebar- 
penticr, de Québec, et Mane-Anne Bernard, sa femme, : 

Audet-dit-Lapointe, Francois, leur beau-frère, 3 perches et 6 pieds de front, 
échues A la venderesse par la mort de Marie Gitton, sa mère, épouse 
d'Andr6 Bernard. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 30, 
Audet dit Lapointe, François, 2 arpents de front, avec maison, grange, étable 

et 20 arpents de terre labourable, 
entre : Antoine Godeboust et François Dumast père. 
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Terre No 10, de Marin Gewais (1637-1716), de 2.035 arpents 

1664, 3 avril (Filion), concession de Charles Aubert de la Chcnaye 
(1630-17021. a: , . 

Desmarets (dit-Binet), Jean (1617-p. 1672), 2 arpents, 
entre : Gilles(bert) Moineau et Nicolas Gariteau. 

1666, recensement, p. 63, 
Desmarestp, Jeun, 49 ans, et Aiinc Lc soiig, 61 ans, sa fernine. 

1667, recensement, p. 73a, 
Desmarests, Jean, 50 ans et Anne Lesont, 78 ans, sa femme; 14 arpents en 

valeur, 
entre : (6') Pierre LaBrecquc et 

1672, 22 avril (Rageot, No 784. vente de Jean Desmarets à : 
Gewais, Marin (1637-1716), 2 arpents de front, 

entre : M(iche1 Chabot-dit)-Lamarre et Mathurin (Nicolas) Gariteau. 

1681, recensement, p. 86c, 
Gervais, Marin, 44 ans, et Française Mailvoisin, 32 ans, sa femme; 5 arpents 

en valeur - avec la terre suivante? - 
entre : André Bernard et (27 Nicolas Delage. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Gewais, Marc (Marin), No 12 - avec la terre suivante - 

entre : André Bernard et (3') Jacques Monscau. 

1709, carte de Catalogne, 
Duma, F(rançois) (1669-1733) - gendre du précédent - avec la terre 

suivante, 
entre : And(ri) Bcrnard et (29 Ch(ür1es) Delage. 

1710, 17 juin (Hilaire-Bernard de Larivière), procès-verbal d'arpentage 
de la terre de : 

Dumas, Francois, de 4 arpents 12 pieds et 10 pouces - y compris la terre 
suivante, 
entre : François Audet-(dit-Lapointe) et (2') Charles de Lagc. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement. p. 30, 
Dunias père, Fran~ois (1669-1733), 2 arpents de front, avec maison, grangc, 

étable et 30 arpents de terre labourable, 
entre : François Audct dit Lapointe et François Dumas Hs. 
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Terre No Il, de Nicolas Gariteau-dit-Casquet (1622-71), de 2.035 aipenis 

1664, 14 mars (Auber), concession de Charles Aubert de la Chenayd 
(1630-1702) à:  

Gariteau, Nicolas (1622-71), Z arpents de front, ;iu sud. 
entre : Jean Desmarchez et Pierre Esgron dit Lamotte. 

1667, recensement, p. 73b, 
Garisean, Nicolas, 45 ans; 4 arpents en valeur, 

entre : (6*) Jean La Brecque et (29 Mathurin Thibaudeau. 

1668, 10 octobre (Rageot, No 343), contrat de mariage de : 
Gariteau, Nicolas, habitant de d'Orléans, fils de feu Jean Gariteau ct de 

Marie Menanteau, vivants du bourg de Dompierre, évêché de La Ro- 
chelle, avec Franqoise Montvoisin (Mauvoisin), nouvellement venue de 
France, fille de feu Jean Monvoisin et de Catherine Pruche, vivants de 
la paroisse de Notre-Dame de Perray, en Champagne. 
De ce mariage naquirent: Nicolas Gariteau, qui fut baptisé à la Ste- 
Famille, le 23 juillet 1669 et qui mourut avant le 20 juin 1673, et Jean 
Gariteau, qui était $gé de 2% ans à cette date. (Jean)-Nicolas Gariteau- 
dit-Casquet père mourut vraisemblablemeiit en 1671. 

1672. 16 octobre (Etat civil de la Ste-Famille), mariage de : 
Gervais, Marin (1637-1716) avec Françoise Mauvoisin, veuve de Nicolas 

Garitcau (son voisin). 

1673, 20 juin (Vachon), inventaire de la succession de feu : 
Gariteau, Nicolas, et de Françoise Mauvoisin, remariée avec Marin Gcrvais, 

2 arpents de front, avec un méchant haiigar, estimé à 400 livres, 
concédés à Nicolas Gariteau, par Mgr dc Laval. le 10 septembre 1670, 
ct silués : 
cntre : Marin Gervais et Jacques Chapelain. 

Entre 1681 et 1709, voyez la terre précédentc. 

1709, carte de Catalogne, 
Dumas, F(franqois) (1669-1733) - gendre de Marin Gervxis - avec la 

terre précédente - 
entre : (2) And(ré) Bernard et Ch(ar1es) Delage. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 30, 
Dumast, Francois (1694-1749), fils (du précédent) 2 arpents de front, avec 

maison, grange, étable et 30 arpents de terre liibourable, 
entre : Franqois Durnast père et Charles Delage. 

1743, 3 avril (Fortier), cessiori, au moyen d'un échange, dc Gabriel 
Rouleaii (1688-1761) et Louis Rouleau (1708-58) à : 

Dumas, Francois (1694-1749) et Marguerite Roulcau, son épouse, de 80 
pieds ou environ de front, partic d'une terre de 2 arpents 
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entre : (le dit) François Dumas, au n.-e. et Charles Delage, au S.O., à 
prendre selon l'acte de partage; auxdits CO-échangeants appartenant par 
acquisition de Louis Dufresne (1705-53), devant Fortier, notaire, le 
22 juillet 1734 (acte non retracd). 

Terre No 12, de Niwlas Delâge (1637-an(. 1686). de 2 arpentF 

Le ou avant le 14 mars 1664 - voyez les terres précédente et suivante 
à cette date - concession non retracée de Charles Aubert de la Chenaye 
(1630-1702) A : 

Awn-dit-LaMothe (ou Motté), P i e m  (1616-ant. 17091, 2 arpents, 
entre: Nicolas Gariteau et Mathurin Thibodeau. 

1667, 2 juin (Vachon), autre concession de Mgr de Laval à : 
Chapelain, Jacques, 4 (n'est-ce pas 2) arpents de front 

entre: Nicolas Gariteau et Mathurin Thibodeau. 

1673, 11 février (Becquet, cahier 16). vente de Jacques Chapelain à :  
Burlon, Pierre (1645-78), 2 arpents de front, où il y a 9 arpents en valeur, 

grange et petite maison, le reste en haut bois, 
entre : les représentants de Nicolas Gariteau et Jean Dupuy. 

1673, 12 fdvrier (Becquet), résiliation de la vente qui précède en 
faveur de : 

Chapelain, Jacques, etc. 

1674. 30 janvier (Duquet), vente de Jacques Chapelain à : 
Delage, Nicolas (1637-ant. 1686), 2 arpents de front, où il y a 12 arpents 

en valeur, avec cabane. hangar et dtable. 

1681, recensement, p. 86c, 
Delage. Nicolas, 44 ans; 10 arpents en valeur, 

entre : (2') Marin Gervais et (2") Pierre Dufresne. 

1686, 13 juiUet (Vachon), inventaire de feu : 
Delage, Niwlas, et Marie Petit, sa femme, 2 arpents de front, où il y a 15 

arpents ensemencds en grains, etc. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, cette terre de : 
Delage, Nicolas, a étd omise 

entre les représentants dc feu Nicolas Gariteau et Jacques Manseau. 

1709, carte de Catalogne, 
Delage, Ch(arles)(1672-1748) - fils du précddent - 

entre : F(rançois) Dumas (fils) et Jacq(ues) Manseau. 
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1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 30, 
Delage, Charles, 2 arpcnts de front. avec maison, grangc, étable et 39 arpents 

de terre labourable, 
entre : François Dumas fils et les héritiers de François Manseau. 

Terre Nu 13, de Jacques Manseao (1636-1711), de 3 arpents 

1664, 17 mars (Filion), concession de Charles Aubert de la Chenaye 
(1630-1702). ?i : 

Thibodeau-(dit-Lalime), Mattaurin (1640-p. 16861, 3 arpcnts, 
entre : Pierre Aygron-(Lamothe) et Deslauriers (7) 
Les actes de concession des terres Nos 13 et 14 semblent indiquer qu'il 
v aurait eu une terre entre deux. annattenant a Deslauriers. Ce~endant  
2 ~ ~ 

~ ~ , A A  

nous vovons Dar les actes de mutation de ces deux terres au'clles étaient 
bien voisines. 

1667, reœnsement, p. 73b, 
ïhibaudean, Mathurin, 31 ans, et Marie Roy, sa femme; 3 arpents en valeur 

entre : (2") Nicolas Gariseau (Gariteau) et Pierre Dufresne. 

1671 Duquet, sans date, entre le 24 septembre et le 14 octobre, vente 
de Mathurin Thibodeau-dit-Lalime à : 

Dupoy, Jean (1644-96), 3 arpents, à  1'Arbre-sec. 
entre : Jacques Chapelain et Pierre Dufresne. 

1675, 30 octobre (Becquet), bail à ferme de Jean Dupuy ?i : 
Delage, Nicolas (1638-ant. 1686), 3 arpents, 

entre : Niwlas Delage et Pierre Dufresne. 

1678, 15 avril (Rageot, No 1764), vente de Jean Dupuy, de MontrCal, 
a :  

Denis, Dunet-Benjamin-(Nicolas) (1648-1708), de Québec, 3 arpents, 
entre : Nicolas Delage et Pierre Dufresne. 

Entre 1678 et 1686, la vente précédente est résiliée en faveur de : 
Dupuy, Jean, 3 arpents, etc. 

1686. 31 mars (Rageot, No 3082). vente de Jean Dupuy, de Montréal, - 

a :  
Mariseau, Jacques (1636-1711), meunier de l'Arbre-Sec, 3 arpents, venant 

de Mathurin Thibodeau, 
entre : Nicolas Delage et Pierre Dufresne. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Monseau, Jacques, Nos 13, 14 et 15, avcc niaison et deux grangcs, 

entre : (39 Marc (Marin) Gervais ct PrP Dufrcsne. 
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1709, carte de Catalogne, 
Mansau, Jacq(ues), 

cntre : Ch(ar1es) Dclagc et Pierre Durrcnc 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 30, 
Manceau, les hkriliers de François (1678-1724), 3 arpents de front, avec 

maison, hangar et 30 arpents de terre labourablc, 
cntre : Charles Delage el Pierre Dufresne 

Terre No 14, de Pierre Dufresne (1630-87), de 3 arpents 

1664, 10 mars (Filion), concession de Charles Aubert de la Chenaye 
(1630-1702). à : 

Dulresne, Pierre (1630-87). 3 arpents, 
cntre : Deslauriers (7)' au nord-est, et (en blanc), au sud-ouest. 

1666, recensement, p. 75, 
Dufresne, Pierre, 36 ans, csl mentionni à l'île d'Orléaiis. 

1667, recensement, p. 73b. 
Dufresne, Pierre, 40 ans; 8 arpents en valeur. 

entre : Mathurin Thibodeau et 

1681, recenszment, p. 86c, 
Dufresne, Pierre, 54 ans, et Anne Pnlin, 48 ans, sa femme, 15 arpents en 

valeur, 
entre : (29 Nicolas Dclage et Jean Moreau. 

1689, carle de Villeneuve, p. 171, 
Dufresne, P(ier)rc, Nos 16 et 17. maison et grange. 

entre : Jacques Monîcau el Jcan Moreau. 

1689, 20 avril (Vachon), invcriiaire de feu : 
Dufresne, Pierre, el Anne Patin. sii fcmme. 3 arpcnts dc front, arpentés. lc 

10 septembre 1669, 
entre : Iacques Manscau et Jean Moreau. 
- Contrat de mariage, so~is seing-privi., à Dieppe, lc 6 Février 1655 - 

1691, 3 avril (Jacob), vcnte, cession c t  transport dc droits successifs 
des hériliers de feu Pierre Dufresnc à : 

Ihfresne, Pierre, fils (1669-1740). Icur frère cl heau-frèrc. 

1709, carte de Cat;ilognc. 
Dulrene, P(ierre, fils), 

entre: Jacq(ues) M;iiiseau et (fcu Jcanj Moi-o. 

1725, 25 août, aveu st dCnonibiement, p. 30, 
Uufresne, Piem, 3 arpents de. fr<~ni. nvcc milison, grange, étahle ct 5O arpents 

dc tcrre labourablc. 
entre : les héritiers de Françi~is Manscziu ct Pierre Moreau. 
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Terre No 15, de Jean Moreau-Lagrange (1635-1704), de 2 arpenb 

1664, 14 mars (Auber), concession de Charles Aubcrt de la Chcnaye 
(1630-1702). à : 

Chapelain, Jacques 2 arpents, 
entre : Pierre Dufresne et (3') David Estourneau. 

1666, 8 juillet (Becquet), vente de Jacques Chapelain à : 
Racine, Claude (16 -77), 2 arpent. de front en haut bois, avec cabane 

et charpente de maison, et 3 arpents en valeur, 
entre : Pierre Dufresne et Jean Brochu-(Lafontaine). 

1668,26  mars ( B e c y ~ e t ) ,  vente de Claude Racine à: 
Bisonnet, Pierre (1626-87), meunier et habitant, 2 arpents, où il y a 5 

arpents découverts, avec cabane logeable et charpente de maison, 
entre : Pierre Dufresne et Jean Brochu. 

1669, 22 novembre (Becquet), vente de Pierre Bessomet, meunier, de 
St-Jean, LO., à : 

Tresny de Laverdure, Léonard (1642-1714). de Quebec, 2 arpents, où il y a 
3 arpents à la pioche, cabane, etc., 
entre : Pierre Dufresne et Bernard Chapelain. 

1678, 12 février (Duquet), vente de Léonard Tresny-Laverdure à : 
Moreau-dit-Lagrange, Jean (1635-1704), 2 arpents, avec petite maison, 

entre : Pierre Dufrcsne et les heritiers de feu Pierre Butlon. 

168 1, recensement, p. 86c, 
Moreau, Jean, 46 ans et Anne Couture, sa femme. 38 ans; 6 arpents en 

valeur, 
entre : Pierre Dufresne et (2") Jean Lcstourneau. 

1689, carte de Viliencuve, p. 17 1, 
Moreau, Jean, grange, No 18, 

entre : P'e Dufresne ct (Zr) Jean Letoumeau. 

1670, 8 janvier (Duquet), bail à ferme, pour un an, de Léonard Tresny- 
dit-Laverdure A : 

Chapelain, Bernard (1644-1734) d'une terre de 2 arpcnts de front 
entre : Pierre Dufresne et le dit preneur (Bernard Chapelain), avec 
pctite cabane, que celui-ci s'engage à couvrir. 

1692, 19 septembre (Genaple), Louige Chiasson et 
Chapelain, Jacques, demandent sépnration de corps; elle fait donation de la 

moitié de ses biens aux Récollets. 

1692, 21 septembre (Gsnaple), Jacques Chapelain donne à 
Chapelain, Bernard (1644-1734), son frère, la moitié dc ses biens à cause 

de mort. 
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1704, 13 octobre (Jacob), inventaire de feu : 
Moreau, Jean, 2 arpents, etc., 

1706, 10 juillet (Chambalon), vente d'Anne Couture, vcuve de Jean 
Moreau. 8 : 

Moreau, Pierre (1679-1744), son fils, 1 arpent de front 
entre : Pierre Dufresne, au n.-e. et l'arpent rcstant 8 ses autres enfants 
(au S.+.) 

1709, carte de Catalogne. 
Mom - deux terres - 

entre : Pierre Dufresne et (23 Mcstrenor (Thomas Moore). 

1712, 7 juiliet (Chambalon), protêt dcs héritiers de feu : 
Moreau, Jesn, contre Anne Couturc, lcur mère et Pierre Moreau, leur frère. 

1725, 25 août, avcu et dénombrcment, p. 31, 
Moreau, Pierre, 2 arpents de front, avec maison, grange, &table et 20 arpents 

de terre labourable, 
entre : Pieme Dufresne et les héritiers de François Noël. 

Terre No 16, de Bernard Chapelain (1644-1734), de 2 arpenla 

1664, 25 aoGt (Filion), concession de Charles Aubert de la Chenaye 
(1630-1702), 8 : 

Bernard, Jean - Nc s'agit-il pas plutôt de : Chapelain, Bernard? - 2 
arpcnts, 
entre : Jacques Chapelain et (2') David Estoumeau. 

1666, recensement, p. 82, 
Brocheur, Jean, 27 ans. habitant (A l'ne d'Orléans) 

1666, 8 juillet - voycz la terre précédente à cette date - 
Brochu, Jean (1 640- 1705) 

1668, 26 mars - voyez la terre précédente A cette date - 
Brochu, Jean 

1669, 22 novembre - voyez la terre précédente à cette date - 
Chapelain, Bernard (1 644- 1734) 

1671, 24 juillet - voyçz la terre suivante à cette date - 
Chapelain, Bernard 

Entre 1671 et 1680, 
Chapeloin, Bernard, se fixe sur notre terre No L-26 

1674, 13 février (Duquet), vcntc de Bernard Chapelain h : 
Burrelon, Pierre (1645-78). de 2 arpents dc front. avec cabane et hangar, 

entre. Léonard Trcsny et Jean Letourneau. 
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1693, 7 fkvrier - voyez la terre prkcédente cette date - 
Gaudeboust, Antùoyne (1669-1742) 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 31, 

Noël, les héritiers de Fransois (1675-1703), 2 arpents de front, mais sans 
aucun bâtiment et seulement 30 arpents de terre labourable, 
entre : Pierre Moreau et la VB (de Thomas) Moore. 

Terre No 17, de Jean L'Etoumeau (1645-1722), de 3 arpents 

1664, 13 mars (Auber), concession de Charles Aubcrt de la Chenaye 
(1630-1702) à : 

L'Etoumeau, Jean (1645-1722), fils mineur de David (1616-70), 3 arpents 
entre : Bernard Chapelain et David Estoumeau père. 

1667, recensement, p. 73b. 
Lestoumenu, Jean, 25 ans, est mentionné au sud de i'île. 

1668, 15 janvier (Auber), contrat de mariage de : 
Lestourueau, Jeau, avec Jeanne-Claude de Boisandré, veuve de Pierre de 

Rancour. Celle-ci est la sœur de Catherine de Boisandré (1640-85), 
épouse de Marc Antoine-dit-Gobelin (alias St-Marc) (1641-1700). 

1671, 24 juillet (Vachon), inventaire de : 
Lestoumeau, Jean et de feu Jeanne-Claude de Boisandré, sa femme, déckdée 

à l'Hôtel-Dieu de Qukbec, 3 arpents de front, 
entre : Bemard Chapelain et Antoine Cassé. 

1671, 3 août (Vachon), vente de Joseph-Noël Rancour (1658-1719), 
agé de  13 ans, étant au Séminaire de Québec, issu du l e r  mariage de 
Jeanne-Claude de Boisandré, sa mère, avec feu Pierre de Rancour, par 
l'entremise de Marc Antoine-Gobelin-dit-St-Marc, son onele et tuteur 
- époux de Catherine de Boisandré - : 

Lestoumeau, Jean, 'h arpcnt de front, étant sa part (de 3 arpents) dans la 
succession de sa mèrc difunte, mariée en troisièmes noces avec le dit 
Jean Lestourneau. 

1673, 18 avril (Etat civil de la Ste-Famille, I.O.), 
Lestoumeau. Jean. kpouse (en 2" mariage) : Anne-Françoise Dufresne (1658- 

1738). 
1681. recensement, p. 86c, 

Lestoumeau, Jean, 35 ans, et Anne Dufresne, sa femme, 23 ans; 15 arpents 
en valeur, 
entre : (2*) Jean Moreau et Pierre Bissonet. 

1689, carte dc Villeneuve, p. 171, 
Letoumeau, Jean, Nos 19, 20, 21, 22 et 23, deux maisons et trois granges. 

entre : (2'') Jcan Moreau et (49 Marc Antoine dit Gobelin. 
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1693, 7 février (Chambaloii), vcntc de Jean Lestourneau A : 
Mors (Moore), Thomas (16 +nt. 1724), pilote de navire, dc St Paul, 

3 arpents de front i St-Paul, avec maison, grange et étable, 
entre: Anthoine Gaudeboust et Joseph Rcgnard, étant aux droits du 
nommé (Guillaume) LeVitre; moyennant 1,050 livres. 

1709, carte de Catalogne, 
hlestrenor (Thomas Moore), 

cntre : (2*) Moreau et J(oseph) Rcna(ud). 

1725, 25 août, aveu et denombrement, p. 31, 
Moore, la Ve (de Thomas), 3 arpents de front. avec maison, grange, étable 

et 50 arpents de terre labourable, 
entre : les héritiers de François Noël et Gabriel Gosselin. 

Terre No 18, de Joseph Renaud (1648-98), de 3 arpents 

1664, 13 mars (Auber), concession de Chnrlcs Aubert de la Chenaye 
(1630-1702). à : 

I,'Eloumeau, David, père ( 16 16-70), 3 arpcnts, 
cntre: Jean Estoumeau, son îùs, et Jean Pavie (Paviot). 

1667, 15 août (Aubzrj. vciits dc David Estourneau père à :  
Cassé, Antoine (1639-1709), 3 arpents, avec le bâtiment dessus, 

cntre : Jean Estourneau fils de Jean Paviot. 

1677, 18 juin (Duquet. cahier 1 l), vente d'Antoine Cassé 8 : 
Bessonnet, Pierrc (1626-87), 3 arpents de front, avec bâtiments, que Fran- 

Cois Dumas (1636-1714) tient à bail jusqu'à la St Martin venant 
entre : Jean Estournenu et (le dit) Fran~ois  Dumast. 

1681, recensement, p. 86c, 
Bcssonet, Pierre, 55 ans; 7 arpents cn valeur, 

entre : Jcan Lcstourneau et Louis Goulet. 

1687, 19 avril (Duqiict), réirocession dc Pierre Bessonnet à : 
Cassé, Antoine, 3 nrpcnt3 de front, et aussi cession dc M arpcnt de front 

contigu, à l'ouest, b prriidre sur la terrc (No 19) du dit Bissonnct. 

1689, 13 mars (Riigsot, No 3734), vente d'Antoine Cassé i : 
Joumiic, Jean (1641-p. 1689). 3 arpents de front, avec hangar - plus 

Yi arpent de front, à l'ouest' provenant de la terre de Pierre Bes- 
sonnct - 
cntre : Jean Lestourneau et feu Louis Goulet. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, cette tcrre de : 
Jouanne, Jean, a été omise, 
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Entre 1689 et 1693 - voyez la terre précédente à cette demitre 
&te - cette terre (No 18) était passée à : 

Levitre, le nommé (Guillaume) (1662.1742). 

1709, carte de Catalognc, 
Rena(ud), J(oseph) (1648-98), 

entre : Mestrenor (Thomas Moore) et P. Deriche (Pierre Denis- 
Lapierre). 

1725, 25 août. aveu et dénombrenient, p. 31, 
Gosselin, Gabriel (1696-p. 1725) - gendre du précédent - 3 (3%) arpents, 

avec maison, grange, étable, 30 arpents de terre labourable et un 
moulin-à-eau, faisant farine, construit en pierre (lui appartenant) 
entre : la Ve (Thomas) Moore et Pierre Denis dit Lapierre. 

Terre No 19, de Louis Goulet (1653-83), de 3 arpents 

1664, 27 février (Filion), concession de Charles Aubert de la Chenaye 
(1630-1702), à : 

Pavie, (Paviot) Jean (1619-64), 3 arpents de front, 
entre : David Estourneau (au n.-e.) et Isaac Bmnet au sorouest 

Avant 1677 - voyez la terre précédente à cette date - cette terre 
(No 19) était passée à : 

Dumas, François (1636-1714) et avant 1679, à Pierre Bessonnet (1626-87) 

1679, 6 mars (Auber), vente de Pierre Bessonnet, habitant du comté 
St-Laurent, meunier du inoulin de la côte de Beaupré, et Marie d ' m o n  
(1646-1716). sa femme - cl: Diciionnaire Tanguay, 1, p. 55 et II, 
p. 294 - à : 

Goulet, Louis (1653-83), 2% arpents de front - au sud-ouest dc cette 
terre - acquis de François Dumas, 
entre : Pierre Bessonnet et Marc Antoine dit St-Mare. 

1681, recensement, p. 86c, 
Goulet, Louis, 28 ans, 

entre : Pierre Bessonnet et Mare Antoine (St-Marc-dit)-Gobelin. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Goulet, la veuve (de) Louis, demeurant à l'Ange-Gardien, 

entre : Martin Dalleray (7) et Marc Antoine Goblain. 

1694, 28 janvier (Jacob), inventaire de feu : 
Goulet, Louis et Marie Godin, sa femme, 2% arpents de front, etc., 

entre : Joseph Renaut ct Marc Antoine Gobelin. 

1709, carte de Catalogne. 
Deriche, P. (? -- Denis-dit-Lapierrc, Pierre (1656.1727). qui avait épouié 

la veuve de Louis Goulet, en 1687 - 
entre : J(oseph) Rene(ud) et G(uil1aume) Du(f)resne. 
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1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 31, 
Denis dit Lapierre, Pierre, 21% arpents de front, avec maison, grange, étable, 

40 arpents de terre labourable et 2 de prairies, 
entre : Gabriel Gosselin et Guillaume Dufresne. 

Terre No 20, de Guilhume Dufrzsne (1676-1745), de 2 arpents 

1664, 27 février (Filion), concesxion de Charles Aubert de la Chenaye 
(1630-1702), à : 

Bmnel, Isaac - Etienne (1618-72) - 3 arpents, 
entre : Jean Pavie et François Foucaut. 

1670, 10 mars (Vachon) ou avant 1681, autre concession non retracke 
de Mgr de Laval à : 

Anloine-dit-Gobelin (alias St-Marc), Marc (1641-ant. 1700), 2 arpents 
entre: Louis Goulet et le dit Marc Antoine-Gobelin-dit-St-Marc 
-Copie de i'acte de concession de cette terre à Isaac Brunet fut 
trouvée parmi les papiers d'Antoine-Gobelin, à l'inventaire de ses biens, 
par le notaire Jacob, le 22 avril 1700. Il s'ensuit qu'Antoine-Gobelin 
avait déjà possédé cette terre. 

1681 ou 1682 - cf: Charles Rageot, 12 juin 1696 - vente d'Antoine- 
Gobelin-dit-St-Marc - Cpoux de Catherine de BoisandrC (1640-85) - 
à :  

Rancour, Joseph-(Noël) (1658-1719), de Ouébec - fils de feu Pierre et de 
feue Jeanne-Claude de Boisandr~; - cf : Dictionnaire Tanguay, 1, 
pp. 10, 272. 508; IV, p. 305 et VI1 p. 225 - 2 arpents de front, au 
vendeur appartenant par concession de Mgr de Laval devant Vachon, 
notaire, 
entre : Pierre Denis-(dit-Lapierre) et le dit Antoine-Gobelin. 

1700. 22 avril - voycz la terre suivante à cette date - 
Piche(t)-dit-Dnprh, Pierre (1674-1712) - ? -- Nc s'agit-il pas plutôt de la 

terre précédente, passée à Pierre Denis-dit-Lapierre? 

1709, carte de Catalogne, 
Du(f)rene, G(uill~iume) (1676-1745) 

entre : P. Deriche (Pierre Dcnis) ct Ics ouers dc Gobelin. 

1725, 25 août, aveu et dénomhrcriient, p. 3 1, 
Dufreme, Guillaume, 2 arpents de Iront, avcc niaison, grange, étable et 

30 arpents de terre labourable, 
entre : Pierre Denis dit L.apicrre et la vcuve Braconiiie(r). 
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Terre No 21, de Marc Antoine-dit-St-Marc (alias Gobelin (1641-ant. 17001, 
de 2 a r p n u  

1664, 27 fkvrier (Filion), concession de Charles Aubert de la Chenaye 
(1630-1702) à : ~ , ~~ 

Foucanlt, Frangois (1631-p. 1666), 3 arpents. 
entre : Isaac Bmnet et François Marquet, 

1666, recensement, p. 8, 
Foucaot, François, 35 ans, habitant (à l'ne d'Orléans) 

1670. 10 mars (Vachon), autre concession non retracée de Mgr de - 
Laval ?A : 

Antoine-dit-Gobelin (alias St-Marc), Marc (1641-ant. 17001, 2 arpents, 
entre : Isaac Brunet et François Marquet. 

1681, recensement, p. 86c, 
Gnbeün, Marc, 40 ans, 12 arpents en valeur - probablement avec la terre 

prkcddente - 
entre : (29 Louis Goulet et (39 Marin DaUeray. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171. 
Antoine-dit-Gobeün Marc, No 24, - avec la terre précédente - 

entre : (2') la veuve (Louis) Goulet et Jean Letoiirneau (?). 

1700, 22 avril (Jacob), inventaire de feu : 
Antoine-dit-Gobeün, Marc, 2 arpents de front, arpentés par Jean Guyon, 

le 10 septembre 1669, 
entre : (29 Pierre Diiprt (? - Denis-Lapierre) et Charles Pouliot. 

1709, carte de Catalogne, 
Gobeün, les ouers de (Marc), 

entre : G(uiUaume) Dufresne et Charles Pouliot. 

172.5, 25 aoilt, aveu et dénombrement, p. 31, 
Bmconnie(r), la veuve (de Jean-Baptiste (16 -p. 1721), née Francoise 

Chapelain (1673-p. 1725). 2? épouse de Marc Antoine Gobelin dit 
St Marc (1641-ant. 1700), 2 arpeiits de front, avec maison, grange, 
étable, 25 arpents de terre labourable et 3 de prairies, 
entre : Guillaume Dufresne et Charles Poiiliot. 

Terre No 22, de Charles Pouliol fils (1668-1737), de 4 arpents 

1670, 10 mars (Vachon), concession de Mgr de Laval à: 
Marquets, François (1 638-1715), 4 arpents, 

entre: Marc Antoine dit  Gobelin et Benjamin Ih~mc t s .  
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1680, 3 novembre (Ragcot, No 2140), bail à ferme de François 
Marquet, de la Durantaye, à:  

l'andeck, René, 4 arpcnts de front, avec cabane, étable, hangar et four, 
cntrc : le preneur (René Vandeck) ct François Grcnct - On n'iiidiqiic 
p;is de qucl côte se troiivait la terri: de ch;iquç "bornciir". 

1689, 30 niars (Rageot, No 3755), wiitt. dc Fraiiçois Marquet, de la 
Durantaye, à : 

Poolioî, Charles, fils (1668-17371, 4 arpents, 
entrc : Antoine Gobelin et Pierre Roberge-dit-Lacroix. 

1703, 2 juillet (Jacob), inventaire de : 
Poulioî, Cbr lcs  (1668-1737) ct de feu Marie Chabot (1671-1703): sa femme, 

4 arpents de front, avec maison, grange et 18 arpents en valeur, 
entre : Antoine Gobelin et Pierre Roberge-Lacroix. 

1709, carte de Catalogne, 
Pouliot, Ch(arles), 

entre : les ouers de (Antoine) Gobelin et P(ierre) Roberge. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 3 1, 
Pouliot, Charles, 4 arpents de front, avec inaison, grange, étable, 50 arpents 

de terre labourable et 4 de prairies, 
entre : la Ve Braconnié et Pierre Roberge. 

Terre No 23, d'André Robidoux-l'Espagnol (1643-78), de 3 arpents 

1665 ou plus tôt - voyez la lei-i-e iuivûnte à cette date - conces~iun 
non retracée des seigneurs de l'île d'Orléans à : 

Robidoox-dit-l'Espagnol, André (1643-78) - cf : Dictionanire Tanguay, 
1, p. 522 - 2 ou 3 arpents, 
entre : François Marquet et Etiennc (iirard-dit-Chanipagnc, 

1665, 12 janvier (Filion), autre concesiion non ietracée (cf: Rageot. 
18 avril 1680, I\'o 2058) de Charleï Aubert de la Chenaye (1630- 
1702) à : 

Guillot-dit-Maranda), Jacques. 2 arpent,, etc 

1666, 27 iiiars (Becquet), vente dc J;icqiich <iuillcit-dit-Maranda, de 
Québec, à : 

Dunet, Benjamin-(Nicolas (1648-170R). 2 arpents, 
entre : (Fran~ois) Marquet et les terrc~i non concidés\. 

1666, recenseiiient, p. 8 8 2 ,  
Dunet, Benjamin, 24 ans, tiiilleur d'habit el habitant - cf : Dictionnaire 

Tanguay, 1, p. 215 -- 
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1670, 10 riinrs (Vaclionl, autre concession de Mgr de Laval à : 
Dunet, Benjamin-Nicolas, 3 arpents, 

entrc : . . . (en blanc) et . . . (en blanc). 

1680 - voyez In terre précédeiitc Ii cctle date - cette terre No 23 
parait i tre tenue à bail par : 

Vandeck, René ou : Grenci, Fransois - 

1680, 18 avril (Rageot, No 2058), vente de Benjamin Dunet, tailleur 
d'habit, à : 

Brassard, Jean-Baptiste (1624-84). 3 arpents de front, avec hangar et bois 
équarri pour faire une cabane et 10  a 12 ai-pents en nature, 
entre : Franqois Marquet et Marin Dallery. 

1682. 22 riovenibre (Rageot. Yo 2504), vente (le Jean-(Baptiste) Bras- 
sard, de St-Jean, I.O., à : 

Bouchnrd-(d'Orval). Paul (1662-1724). de St-Laurent. 3 arpents, 
eiitre : Franqois Marquet et Marin Dallery. 

1686, 10 niür\ (Jacob). vciite de Paul Bouçhürd-(d'Orval), de St-Lau- 
rciit, à : 

Roberge-dit-Lacroir, Pierre (1  641 - 1710), et Marie Lefrnnçois. sa femnie, 
3 arpents, 
eiitre : Pierre ('? - Fran~ois)  Maryrqiiet et Marin Dallery. 

1689, carte de Villeneiivc, p. 171. çettc terre dc : 
Roberge-Lacroir, Pierre, a été oiiiise. 

(entre : Charles Pouliot et Marin Dallery). 

1709. carte de Catalogi~e, 
Roheqe, P(ierre), 

entre : Cliarlcs Pouliot et (Marin) Dorret (Dalleret). 

1725, 25 août, aveu et dénonibrement, p. 31, 
Roherge, Pierre (1685-1760) - fils dii précédent - 3 arpents de froiit. 

avcc maisoii. grangc, ét;ible. 1 5  arpents <le terre labourable ct 4 dc 
prairies, 
entre : C'liarles Pouliot et Jacques Gendron. 

Teme No 24, dc Marin I>allrrei (1656-1707). de 2 arpents 

1665, 8 fevriçi' (Filion). c<)nceshiriii de C'harlcs AuOert de la Chenaye 
(1 630-1702) 5 

Girard-dit-Champngnc, Estienne 2 arpents, 
sriire . Andi.6 Robi<loii~ cl ('laiiclc D??ir<iii\ ('! - IIcLaunay ?). 
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1665, 22  décembre (Becquci). vznle c1'Eitienne C;irard-dil-CIxliii[~agnc 
8 :  

Dnllerg, Marin (1616-l707), 2 arpenrs. 
entre : (André Hobidoux-dit)-1,'Espa~nol et f-lauiir, o i  ' Der.- 
trous ou DeLaunay ?). 

1667, recensenient, p. 73b, 
Dalle~?. Marin, 32 ans, est iiientionnê au hud dr I'î!? 

1681, recensement, p.  86c. 
Dalleray, Marin, 4 5  ans, 

entre : (3') Marc Gobelin ct Clnude UeLaunay. 

1689, carte de Villeneuve. p. 171, 
Dalleray, Martin, No 26, avec cabane et grange, 

entre : (5c) 121 vcuve Louis Goulrl et Claude leiauna).. 

1697, 25 février (Chaiiihalon), donation de Marin D;illery et Maric- 
Anne Lafontaine. sa feiiiiiie, infirme depuis 23  ani. 3 : 

GentIreau, Jacques (1667-1739) et Marie-;\sine U a l l ~ . r ~  (lh71-17?5). leurs 
gendre et fillc, d'un arpcnt dc front à d6t:iclier de leurs deiir arpents 
entre : Pierre Roberge-Lacroin ct I.oiiis 1 eriielin. 

1709, carte de Catalogne. 
Dorret - les héritiers <le Marin Diillery - - ~ ~ ~  

entre : P(ierre) Koberge et (Jacqiies) Jendrn. 

Jendro, (Jacques), - iiioilié ouest des 2 arpents - -  
entre : Dorret ci (Louis) Lemelin. 

1725, 25 aoiit, aveu et dénombremeni, p. 31. 
Gendron, Jacques (1667-1739), 2 arpents de front, avec n ia i~on,  gr:ingc. 

étable, 3 0  arpents de terre lahourable et 3 de prairies, 
entre : Pierre Roberge et Louis Lenielin. 

1724, 2 noveinbre (Pichet, acte disparu) cf : Insinuaiions de In Pr& 
voté, vol. IV, f. 371 -- contr:it de mariage dc : 

Moore, Pierre (1704-59), fils de fcu rhomas  Moore ( 1  6 -:iiit. 1724). 
Anglais, et de Jeanne Lcrnelin. de St-Laiiient, a i r c  1,oiiisc-Ciencvii.ve 
Jandl-os (1702- n), fille de Jacriiies (1667.1739) cl de Marie-Aiinc 
Dallcray (1671 - 1725). i'rZ5cntc : Marie-l .ouise 4 lire cii 1708. 
soeur du futur ipoiix, qui i-pousa L o i i i ~  M:ill?i. en 171 1. 

1741, 21 niai (Piïlict, ;icte disparu) - - c f .  Insiiiii;iiioii\ d ï  I:i I'iL:vOri., 
vol. Vl11, f. 424 - -  donalioii dc Nicol:is I>alleici (1672-1750). Iiahi- 
iant d e  St-Lauicni. avancé en Lfc. :i : 

I\.l~iore, Picrre, son neveu, pour :ivi>ii- i.poii\i. M:iiic-l.t~iii\c ( ; r i i i l i i , h .  1 ;,,.- 
pent de front a St-1,aiirciit. 
ru t re :  l e  1 1 i i r  c I'i-iic R<:l~crge.  oi i  11.-c.. et h1:irie ili\llcrci. 
il'auti-c côté. 



304 TERRES DE SAINT-LAURENT 

1761, 11 ou 12 fevrier (Crepin), inventaire et partage de la succession 
de : 

Moore, Pierre (1704-59), fils de Thonias et de Jeanne Leinelin, 2 arpcrits. 

1761, 13 février (Crépin), donaticin et échangc de Louise Gendrcau, 
veuve de Pierre Moore, à : 

Moore, Thomas (1 726.72). son fils 

1773, 13 et 14 août (Fortier). inventaire et partage de la succession 
de feu 

Moore, Thomas (1726-72) 

1763, 27 janvier (Moreau), contrat de mariage de : 
Moore, Thomas (1726-72), fils de feu Pierre Moore et de Louise-Elizabetli 

~os,awcElizabethDRiis-dit-lapierre, fille de feu Pierre,[acques 
(1688-1758) et de Véronique Mathieu. 

Terre No 25, de Claude De Launay (1631-ant. 1696), de 2 arpents 

1665, 8 février (Filion), concession de Charles Aubert de la Chenaye 
(1630-1702) à : 

Destrous (1 De Launay), Claude (1631-ant. 1696), 2 arpents. 
entre : Estienne Girard-(dit-Champape) et les terres non concédées. 

1681, recensement, p. 86ç, 
De Launay, Claude, 50 ans; 6 arpents en valeur, 

entre : Marin Dalleray ct Bernard Chapelain 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Delaunay, Claude, No 27, cahane et grange, 

entre : Martin Dalleray et Bernard Chapelain 

1709, carte de Catalogne. 
Lemeiin (Louis) (1664-1741) -gendre du précédent - 

entre : (Jacques) Jendro(n) et N(icolas) Audet (fils) 

1725, 25 août, iiveu ct dénonihrernent, p. 31, 

Lemelin, Louis, 2 arpents de front. avec niaison. grange, Ctahle et 25 ar- 
pents de terre lahourable, 
entre: Jacques Gendron et Nicolas Audet dit Liip~~inte (fils). 

Terre No 26, de Bernard Chapelain (1644-3734). de 3 arpentc 

1665, 5 iiiars (Filii,n), ccineession <le C:liarlcs -2iilicrt de la Chenaye 
(1630-1702) à : 

Catineau (Gatineau ?), Jean, 2 arpcno. 
entre : Claiidc Destrous (De I :11111;iyl el les tri-res noii concédées. 
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Avant le 6 iiiais 1670 - voyez la {erre çiiivanle à cette date - 
cettc terre (No 26) était passée ii : 

Isahel, Michel ( 1  635-77) 

Avant Ic 12 février 1670, cctie terre était pasiée à : 
Rohcrgc-Lncroix, Picrrc 11 641-1710). 

1670, 12 fsviicr (Auber), vente de Pierre Rober~e-dit-Lacroix i : 
Balestaquin, Gabriel, sieur du Chesné (1658 ?-91) - -  cf : Dictionnaire Tan- 

guay, vol. 1, p. 207 - 3 arpents. 
entre : Claude De Launay et Pierre Roberge-Laeroix, vendeur. 

E n  1672 (Roger), vente de Michel Isabel à : 
Brière, Jean (1 646-1 706) 

1672. 10 octobre (Becquet, cahier 15, p. S i ,  vente de Jean Brière à : 
Chapelain, Bernard (1644-1734), et Elbonore Moiiillard (1656-1739), sa 

femme (cf : Dictionnaire Tangunyo 1. p .  114. et II. p. 117), d'une terre 
de 3 arpents de front. 
entre : Claude Delniiné et Pierre Rob(erge). 

1681, recensement, p. 86c. 
Chapelain, Bernard. 35 ans; 6 arpents en valeiir. 

entre : Claude De I.aunay el Pierre Koberge. 

1689, cartc de Villeneuve, p. 171, 
Chapelain, Bernard, Nos 28 et 29, niaison et grange. 

enlre : Claude Delaunay et Pierre Roherge dit Lacroix. 

1692, 16 juin (Clianibalon), vcnte de Bernard Chapelain à : 
Pouliot, Antoine (1672-96), fils de Cliarles. agissant pour lui, l'acquéreur 

étant voisin, 3 arpents de front, avec le corps de logis et 30 arpents 
en valeur, acquis de Jean Brière. devant Becquet, 
entre : Claude De Launay et Pierre Roberge. 

1696. 19 janvier (Genaple), contrat de iiiariage de 
Pouliot, Antoine avec Marie-Louise Chabot, portant clause de donation de 

Cliarles Pouliot père en leur faveur. de 3 arpents, 
entre : feu Claude De Lniinay et Pierre Knberge. 

1696, 13  novembre IC?hanihali>n). inventaire et partage de la succession 
de feu : 

Pouliot, Antoine, noyé dails la niarche de la guerre contre les Iroquois, et 
Marie-Louise Chabot, sa frinmc. 3 arpents de front. 
cntre : feu Claude De Launay et Pierre Rohcrge. 

L a  terre est divisée comiiie suit : 
Chabot, Marie-Lnuise, veuve d'Antoinç Poulicit. 1 ' 2  arpent, 

cntre : feu Claiidc Dc 1.aiiniiy et 

Pouliot, Charles ( 163 1-99) et Ux - 11ïi.e et mère du défunt - I % arpent 
entre : Marie-Louisc <'liabot-(Pouliot) et Pierre Roberge-Lacroix. 
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1709, carte de Catalogne, 
Audei-(Lapoiiite), N(icolas fils) ( 1672.1 75 13 .  et les oiiers de Paquet 

(1 - Pouliot '?) 
entre : (Louis) Lemelin et P(ierre1 Roberb (Roberfc). 

1725, 25 auili. aveu et dinoiiibreiiient. p. 31, 
Audet dit Lapointc, Nicolas, 3 arpents de front, avec niaiwn, grange, étable, 

45 arpents dc terre labourable et 3 arpents de prairics. 
entre : Loui5 Lcinelin et Joseph Roberge. 

Terre No 27, de Pierre Robcrge-Lacroix (1641-1710), de 3 arpent? 

1670, 6 mars (Vachon), conccssion de Mgr de Laval ci  

Roherge-dit-Lacroix, Pierre (1641-1710), 3 arpents, 
entre : Michel Isabel et Pierre St-Denis. 

1681, i-ecensenient, p. 86c. 
Roberge, Pierre, 40 ans; I O  arpents en valeur, 

entre : Bernard Chapelain et Jeaii Joaiic. 

1689, calte de Villeneuie, p. 171. 
Lacroix-Roberge, Pierre, Nos 30 et 32, avec iiiaison et granpc 

entre : Bernard Chapelain et Jean Jouanne. 

1709, carte de <:atalogne. 
Roberb (Roberge) P(ierre), 

entre : les ouers de Paquet ('!j et Et(ienne) Conta(ntj 

1725, 25 août, aveu et dénoiiibrenient, p. 31, 

Roberge, Joseph (1690-1756) ---- fils du précédent - 3 arpents de front. 
avec niaison, grançe. étable, 50 arpents de terre lahoiirahle et 3 de 
prairies. 
entre : Nicolas Audet dit Lapointc et Mare Jouanne. 

Terre No 28: de Jean Jouaiine (1641-p.1689), de 3 arpents 

1667, 22 jiiin. i,u plus 161 (\'aclion), ciucession noii rctracée dc Mgi~ 
de Laval à : 

Saint-Denis, Pierre, pEre ( 1626-86) et fils ( 165 1-96); 3 :irpeiiis. 
ïiitie : Pierre Koberge-L.acroix CI Adrien Isabel. 

1671, 25 juillet (Auher), vente dc Pierie St-Dcnih. pèic ct fils ii : 
Jouanne. Jean (1 64 1 p .  1689). 3 arpents. 

e i~ t i~ .  : Pici-re I<ohcrge Laci-oix et Adricn [sahel. 
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1681, recensement. p.  X6c. 
Joanc, Jean, 4 0  ans; 7 arpents en valeur, etc., 

entre : Pierre Riiherge el ( 2 ' )  Mathurin Chabot. 

1689, carte de \'illeneu\e, p. 171. 
Jouanne, Jean, Nos 31 ct 33. avec inaison et grange, 

entre : (Pierre) Lacroix Roherge et (2,) Mathunn Chabot. 

1709. carte de Catalognc. 
Conta(nt), Et(ienne) ( 1  676-1 752) 

entre : P(ierre) Roberb (Roberge-Lacroix) et Chs et Frs Manseau. 

Manccau, Ch(ar1es (1680-1709) - gendre de Jean Jouanne - et Fr(an- 
<;ois) Manceau (1678-1724 - frère du  précédent - 
entre : Et(ienne) Conta(nt) et Marc Isabelle. 

1725, 25 août, aveu et dénonibrement. p. 31. 
Jouanne, Marc (1678-1723) - fils de Jean - un arpent et demi de front, 

avec maison, grangc. étable, ?O arpents d e  terre labourable et 2 de 
prairie 
entre : Joseph Roberge et 

Mansaud, Jacques (1691-1723). 1% arpent de front, avec maison. grange, 
étable, 2 0  arpents de tcrre labourable et 2 de prairies, 
entre : Marc Jouanne et Marc lsabcl. 

1699, 22 janvier (Chaiiihalon), contrat dc niariage d r  : 
Joumne, Marc (1678-1723). fils de feu Jcan Jounnne et d'Anne Gririibault, 

remariée à Claude Desportes, chiruigien. de St-Lmirent, avcc Thérèse 
Poisson, fille de Martin Poisson. habitant de St-Jean, I.O., invalide 
depuis quinze ans, ct de Marguerite Prévost. portant donation des 
parents de l'&poux cn sa faveur, de 1 arpent de front. en unc terre de 
3 arpents, située . 
entre : (Pierre) Lacroix Koherge et Adrien Isabel; 2 prendre joignant 
Lacroix Roberge. 

1706, 23 mars (C'haiiihalon) - c f :  inênie. 22 janvier 1699 - renon- 
ciation de Marguerite Provost i la successi«n de : 

Poisson, ThCrese, décédée sans enfani. Ic 27  novembre 1705, ra fille. épouse 
de Marc Jouanne. 

Terre No 29. d'Adrien Isuhvl (1631-76). de 3 arpents 

1667, 22 juin (V;iclii>n). ci,ii~.ession <Ic Mgr de Laval a :  
Isalicl, Adrien (1631-76). 3 :irpents. 

entr-c : Picrrc St-Dciiiç et Esticniic Bclliiiici~. 
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1676, 20 juin (Vachon), inventaire de feu : 
Isabel, Adrien, 3 arpents de front, ou i l  y a 10 arpents labourables, avec 

petite maison de 14 pieds, 
entre : Jean Joiiame et Mathuriii Chahot. 

1689, carte de Villeneuve. p. 171, cette terre de feu : 
Isabel, Adrien, a été omise. 

entre : Jean Jouanne. Nos 32 et 33; et Mathurin Chabot, No 34. 

1709, carte de Catalogne, 
Isabel, Mare (1674-1744) - fils du précédent - 

entre : Charles et François Manseau et J(oseph) Chahot 

1725, 25 août, aveu et dénonibrement, p. 32, 
Isabel, Marc, 3 arpene de front, avec maison, grange, &able: 35 arpents 

de terre labourable et 3 de prairies, 
entre : Jacques Mansaud et Joseph Chahot. 

Terre No 30, d'Etienne Belfinier-dit-Prince-de-Galles 
(1646 p. 1673) de 3 arpents 

1670, 10 ou 19 inars (Vachon). conccsïion nrrn retracke (cf : niême, 
26 octobre 1678) de Mgr de Laval à : 

BeUinier-dit-le-Prince-de-Galles, Etienne (1 646-p. 1673). 3 arpents, 
entre : Adrien Isabel et Nicolas Delâge. 

1673, 19 octobre (Becquet, cahier 19), vente d'Estienne Bellinier à : 
Bibet, Louis (1631-1709), 3 arpents. 

entre : Adricn Isabelle et Nicolas Delage. 

1676. 9 inars, vente non retracéc - cf : -- Vachon, 26 octobre 1678 
- de Louis Bibet à : 

Chabot, Maihurin (1639-p. 16961, 3 ürpentq 
entre: les héritiers d'Adrien 1c:ihel ct la concession que ledit Chabot a 
acquise de Nicolas Delage. 

1681, recensement. p. 86c. 
Chabot, Matburin, 46 ans, 6 arpents en valeur - avec la terre siiivante - 

entre : (2') Jean Jouanne cf (3,)  Charles Pouliot. 

1689, carte de Villeneuie, p. 171, 
Chabot, Mnthurin, No 34 - avec la teire siiivante - 

entre : (2') Jean Jouanne et 12") Jean 1.eilielin dit le l'ourangeau. 

1690, 4 juin (Genaplel. donation ilc Mtiitiiirin Chabot à : 
Chabot, Joseph (1664-173R), son fils. 3 arpents de front. où i l  y a (i ou 7 

arpents en culture, sans hatinierit. le i-eslc cn haut bois, 
entre: la veuve et hériiiei~s cI'AiIi-icn Isahel ct (ledit) Mathiirin Çhab<rt. 
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1709, carte de C:italognc. 
Chabot, J(oseph), 

cntrc - Marc I.;ahcl ct P(ierre) Paran1 

1725, 25 août, avcii ct dCnornlirciiiciit, p. 32. 
Chnbot, Joseph. 3 arpcnis, avec niaison, grange, Crahle, 40 arpents de ierre 

laboiirahle et 3 de prairies, 
entre : Marc Isabel et Jean <:habirt. 

Terre No 31, de Mathurin Chahot (1639-p. 1696), de 3 arpents 

1670, 10 mars (\:aehon). concession de Mgr de Laval à :  
Delâge, Nicolas (1637-ant. I686), 3 arpents. 

entre : (2") Adrien I ~ a h c l  ct Jean Munier (L.e Monniel-). 

1674, 11 mars (Kagecri, No 1218), vente de Nicolas Delâgc à : 
Chabot, Mathurin (1639-p. 1606), 3 arpents. 

entre : Louis Biber ct Jean hlciinier (Le Monnier). 

1681, recensenicnt, p. 86c, 
Chabot, Mathurin, 46 ans. 6 arpenls cil valeur (avec la terre précédente) 

entre : (3") Jean Jouaiinc et (2') Chai-lcs Pouliot. 

1689. carte de \.'illcncuvc, hi. 171. 
Chabot, Mathurin, No 34 - -  avec la tciie précédente -- 

entre : (3") Jean Joiiannc et Jean Leniclin dit le Toiirangeau. 

1696, 13 mai's (C-enaplc), Jination dc Mathurin ('hahot. veuf de 
Marie Mésange, et ccssii,n de leurs héritiers 8 : 

Chabot, Franyois ( 1673.1 7 0 3 ,  fils du d. Malliurin Chabot, 3 arpents, où 
il demeure, 
cntrc : Joseph Cluihot. ail sud-cit. ct Jean Lciiiclin, au nord-oueït. 

1704, 18 avril (Jocoh), iiiveiit:iiic 'le leu 
Chnbol, Fransois ( 3  673- 1703) el M:irgiieriie NoCI (1679-1 752), remariée 

avec Pierre Parent ( 16x4- 1759) - - -  cf : I>ictionnairc Tanguay, II, p. 
594 - -  3 arpcriti. i:ii i l  y a .10 Zirpcntr cICliichés. ;ivcc riiaison, grange et 
Ilangai.. 
cntrç : Joseph C'hal>oi ci Je;iii I.ciiiclin. 
Le dtfunt était tiitriiii- dcï iiiinciirs de lIi<~iiias Rousseau et dc feii 
Margucrite Olivicr. 

1709, u r t c  ilc <';it;ilognc. 
Rirant, P(ierre) ( lhH31759)  - C p i i i ~ ~  <Ic h1:ii~iicrile Noil, \,ciivc <Ic Fian- 

<;<lis ('liabot, 
entre:  J(osepli) ( ' l i ; i l i < i i  c i  Jizaiii I.ciiicliii. 
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1725, 25 août, aveu et dénornhrcinent, p. 32, 
Chabot, Jean, fils (1693-1755) - fils de Jean (1667-1727) et neveu do 

préeédent - 3 arpenis, avee niaison, grange, étable, 50 arpent? de 
terre laboiirable et 3 de prairies, 
entre : Joseph Chabot el Roheii Crespeau. 

Terre No 32, de Jean Lenieliii-Tourangeau (1632-1717), de 3 arpenls 

Avant le 10 mars 1670, jusqu'au I l  mars 1674 - voyez la terre pré- 
cédente à ces dates; et prohablenient jusqu'en 1678, 

LeMonnier, Jean (1651-p. 1678) (et Marguerite Housseau, sa fernine) - c i :  
Dictionnaire Tanguay, 1, p. 428 et VI, p. 14 - possédent cette terre: 
de 3 arpents de front, 
(entre : Nicolas Delage et Charles Pouliot). 

1683, 18 février (Vachon), contrat de mariage de : 
Baillargeon, Jean (1659-ant. 1703). où celui-ci déelare qu'il cntrera d:iiis 

sa future cornniunauté une concession, située à St-Paul, 
entre : Mathurin Chabot et Charles Pouliot. 

Peu après, cette terre passe à : 
Lemelin-dit-Tourangeau, Jean (1632-1717) et Marguerite Brassard (1645- 

1709), sa fernine - cf : Dictionnaire Tanguay, 1, p. 777 et V, p. 314. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Lemelin dit Le Tourangeau, Jean, No 35, 

entre : Mathurin Chabot et Charles Pouliot. 

1709, carte de Catalogne, 
Lemelin, J(ean), 

entre : P(ierre) Paran el Anrl Joulic (Aiidré Pouliot). 

1710, 27 mars (Jacob). inventaire de 
Lemelin-dit-Tourangeau, Jean el fcu Marguerite Brassard. sa feniinc, 3 ;Ir- 

pents de front, 
entre : Pierre Parent et André Pouliot, 
dont ils ont fait donation de I arpent de large à : 

Crépeau, Robert (1681-1749). lcur gendre, !I prendre du cOté de Pici-ie 
Parent, tirant vers le noi-d-cst. 
(Jean)-François Lernelin, né en 1665, leur fils, qui avait épousé Mar- 
guerite Lozet, en 16R9, est alors dit absent du pays depuis lonçtenips. 

1716, 15 niai (Rivet), vente de Jean Leinelin (1632-1717) A :  
Crépeau, Robert, de 2 perchcs d i  front, 

venant de Franqois 12eiiicliii (le ii~î.ine que ci-haor] en une terre dc 
3 arpents, à St-Laurent, 
entre : Jeiin Chibot et Andi6 I'oiili~,i. 
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1725, 25 aoîit. avcii ri d~iii)iiihrcnieiii. 11. 32, 
Crcspeau, Robert, 3 arpcntç dr f:r : i i l ,  :rX:ic iii:iiion, r a n g c ,  Giablc. 40 ar- 

pents de terre lahoiii;ihlc CI ?! : i ip~nis de praiiics. 
ent re :  Jean Chahot ci Ani112 i'iiiilioi. 

1753, 10 avril (C; i l l ) ( : i~  Boiic,i~iIl clc C;~~cle~iis), iiivciitairc ilc icij : 
Crespeau, Roher< et Maric-~i1;idciciir.- L.riiicliii (16Sh-1751), \a frniiiir, 

2 %  arpcnts de front. 
entre : Jean Chabot. 2111 n - e .  ci :lu .;-o. le qiiart d'arpcnt acqriis par 
Joseph Crcspeau (1717-p. 1763) ùci hzi-itiïrs de fcu Mai-c lsahcl 

(1 674-1 744) - desquels 2 %  arpents il en appartient 1 ?:$ au dit : 
Crespeau, Juseph (1717-p. 1763), à prcridi-c n!icnant Jean Chahot, suivant 

donation à lu i  faite, le 24 août (oii IO ni>vciiihre) 17/14 I>ichci, disparu); 
et (aussi) ?:4 d'arpent de front, tcnnnt ail n.-e. au 1. i  d'arpent acquis 
par ledit Joseph Crespraii des hCi-itiers Isibel, ct aii S.-o. à Joseph 
Pouliot (1723-p. 1758). - No cadastral actuel : 130. 

p.- 

Terre N o  33, de Chailes F<iuliot (l63l-99), de 4 arpents 

1667, 2 juin (Vachon). coiicession i io i i  retracmis de Mgr de Laval (cf : 
Jacob, 2 juillet 1703) H : 

Puuliot, Charles (1631-99)  - époux  de Fr;inç«isc Le Monnier (1653-  
17 ) - ef : Dicîionnairc Tanguay. 1. 11. 147. et VI, p. 431 - 3 ar- 
pents de front - II scinh!e c~,licnil;iiit qiic cctrc tcrrr iiicsiiraii 4 ar- 
pcnts de largeur - 
entre : (Jean (Le)Monicr) el ( 2 1  l;i icric dc I'!\rhre-wc. 

1681, recensement, p. 86c, 
Puuliot, Charles, 5 0  ans; 6 arpçiits cn vi~lcur, 

entre : ( 2 )  Mathurin Chabot ci (2) Jacqiicî I\.lon:,caii. 

1689, carte dc Villeneuve. 11. 17 1 .  
Poulioî, Charles, No 36, 

cntre:  Jean Lernelin (lit 1.2 '1'oui;ingcnu e l  (2') la iii;iison du Comte 
dc St-I.aurent où loge le meunier d e  son moul in  (Tacques Manseitu) 

1697. I l  février (Ch;iiiih;ilonl, roulrat ilc iiiiiriiige dç : 
Puuliot, Jean (1674-1745). fils d ~ .  <'li:ii.les Pi,iiliot c t  dc Fr;riiqoisc Mcuhnicr, 

avec Magdclciiic Odct. fillc (le Nic«l:i.: Odci ct de Magdcl~.ine Dcspiés, 
par lcqucl les p i re  et iii?ic C I <  I'Zpi~iix loiit iItiii;iliori aiix fiiliirs époux 
dc I arpent <le fi-uiit, i i : ~ t  Ic diiiii;iirii scigneiirial de St-Laurciit 
(c6té ouest <le Iciir teri-ci ct Iciiï vi.nrleiil iin aiitrc ;irpeiir dc Froiit 
(contigu ;i I'cst il11 preiiiici arliclil) 

1700, 23 avril (Jacob). invciit:iiii. pi2cs incoiiiplCtc - dc : 
Punliut, Charles ct dc Franc<ii\c I.ehl<iiiier. VI iciiirii~.. 
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1703, 2 juillet (Jacob), inventaire de : 
Pouiiot, André (1680-1744) et feu Margueriic Cliabot (1682-17031, sa 

femme - cf : Dictionnaire Tanguai, VI. p. 432 - 1'h arpcni, où il 
y a 12 arpents en valeur, avec niaisiin -- Arpentage, le ( s a n ~  
quantième) 1669, par Jean Guyon, 
entre : (Jean) Lemelin-(dit-Tourangenu) et Jean P»uli<it. 

1704, 10 mars (Genaple). cession, au iiioyen d'un échange, de Joseph 
Audet (1678-ant. 1733) et Jeanne Pouliot, sa fenime, de St-Jean, 1.0. 
à :  

Audet, Nicolas (1672-1751), de la part et portion appartenant à la cédante 
dans la succession de feu Charles Poiiliot et Franqoise Meusnier, soit 
1/6 de 1% arpent de front; cette part et portion : 
entre : le dit Nicolas Audet et Marguerite Pouliot. 

1709, carte de Catalogne. 
Jouüe, And (Pouliot, André), 

entre : J(ean) Lemelin et : 

Poniiquen, J (Jean Pouliot) (1674-1745) - frère d'André - 
entre : And(ré) Joulie (Pouliot) ct le domaine de Mr Berthelot. 

1717, 20 janvier (Rivet), coiivention entre Joseph Gosselin ct 
Pouliot, André, par laqiielle Gosselin s'enrage à fournir 1 112 arpent de 

terre pour construire un moulin h scie h St-Laurent. 

1725, 25 août, aveu et dénoiiibreinent, p. 32, 
Pouliot, André (1680-17441, 2 arpents de front, avec maison, grange, étable, 

25 arpents de terre labourahle et 3 de prairies, 
entre : Robert Crespeau et : 

Pouüot, Jean (1674-1745), 2 arpents de front, avcc niaison, grange, étlihle, 
30 arpents de terre laboiirable ct 4 de prairies, 
entre : André Pouliot (soli frère) et Ir. doniaine de St-Laurent. 
D'après feu le juge Caiiiille Poulioi - cf : I.'llc d'Orléans (19271, p. 76 
- partie - No 139 du Cadastre actucl - "cettc terre ancestrale dc 
Charles Pouliot, un peu à l'est de l'église, qui s'y fixa vers 1665, a 
toujours été possédée par iin descendant direct de Charles Pouliot, sans 
jamais changer de noni. En 1927. elle était occupée par Samuel Pou- 
liot". 

T e m  No 34 - moitié-est du dumnine seigneurial - 3 nrpenb 
sur laquelle s r  trouvaient : 

la première églisc, Ic presliyt6re et Ic cirnsli2re 
1689, carte de Villericuve. 13. 171, 

L'Eglise, 
entre : Charlcs Pouliot et L.oiiis <'oulonibe 
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1709, carte de Catalogne, 
Domaine de Mr Berthelot - seigneur -- 

entre : I(ean) Pouliqiien ( - Pouliot) et N(icolas) Raillargeon 

1725, 25 août, aveu et d~non~br~~ii ieni .  11. 32, 

[>ornaine de St-Laurent, 3 arpents de front, desgucls il a été donnt. 4 
ar ents en superficie pour lesglise, le cimetiere et le curé (le 28-4- B 1 97). sur lcsquels sont bastis lesglise et le presbytère, où  il n'y a 
aucun fautreJ bastinient! mais 8 arpents de terre labourable. 
entre:. ean ouliot e t  Nicolas Bail argeon. 

Teno No 35, de l'Arbre-Sec - moitié ouest du domaine seigneurial 

Avant 1681, 
Manseau, Jacques (1636-1711) et Marguerite 1.a 'Touche (1652-1732), sa 

femme - c f :  Dictionnaire Tanguay, 1, p. 407, et V, p. 482 - occu- 
pent apparemnient. comme locataires, cette terre de 3 arpents, 
entre : l'autre moitié de la terre domaniale et Louis Coulombe. 

168 1, recensement, p. X6c. 
Monseau, Jacques, 45 ans, 

entre : (2") Charles Pouliot er Loiiis Coulombe. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
St-Laurent, maison du Comte, où loge le meunier de son moulin (Jacques 

Manseau), No 37, 
entre : L'Eglise puis Charles Pouliot el Louis Coulomhe. 

1694, 1 1  novembre (Chambalon), bail a ferme, pour 5 ans, de Louis 
Rouer de Villeray, procureur de Fransois Berthelot, seigneur de 
I'ile et comté St-Laurent, à : 

Monceau, Jacques, et Marguerite La 'louche, sa feninie. de la terre et niai- 
son, étable, moulin à vent de l'Arbre-sec, etc. 

1706, 6 mars (La C'etière). vente de Louis Rouer d'Artigny à : 
Baüiargeon, Nicolas (1684-1749). ininïur de 22 ans, 3 arpents de front, 

avec une nitchante cabane, 
entre : la terre destinée pour le domailie et Louis Colombe, au vendeur 
appartenant par échange avec hl" Augustin de Villeray, le 3 mars 
1706 (La Cetière), à qui cette terre appartenait par concession de feu 
Louis de Villeray, les 20 iioveinbre 1692 et 9 niai 1695. 

1709, carte dc Catalogne. 
Baillargeon, N(icolas), 

entre : le Domaine de hlr  Berthelot et I.(ouis) Coulonge. 
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1710. 17 juin (Herirard-Hilnire (Ir 1.a Rivière). procès-verbal d'arprn- 
tage de la terre de : 

Baillargeon, Nicolas, absent, Reiit Pelletier (1659-1713), faisant pour lui : 
"J'ai mesuré une terre I lui apparlenanie, de 3 arpents de front, à 
SI-Laurent, poeé burnes, etc.". 
entre : une terre non concédéc ei Louis Collomhe. 

1725, 25 août, aveu et dénoiiihrenient. p. 32, 
Baillargeon, Nicolas. 3 arpents de front, avec maison. grange. étable, 30 :Ir- 

pents de terre labourable et 2 de prairies, 
entre : le L>omaine de St-Laiirent et Louis Coulombe 

Terre No 36, de Louis Coulomlie (1641-1720), de 3 arpents. 1 3 %  pieds 

1666, concession non retracée de Mgr de Laval à : 
Coulombe, Louis ( 1  641-1 720), 3 arpents, 

entre : le doniaine seigiieurial r txrvé et Jean I.eclerc. 

1681, recensement, p. 86b, 
Couloinbe, Louis, 40 ans; 6 arpents en valeur, etc., 

entre : Jacques Masseau (Maiiseaii) - terre du domaine - et (2") 
Denis Thibaut. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Coulombe, Louis, No 38, 

entre : la makon du comte St-Laurent, où loge le nieuiiier de son iiiou- 
lin et les hiritiei-s de Nicolas Godbout. 

1709, 1 2  octobre (Chambalon), donation de Louis Couloiiibe à : 
Coulombc. Louis (1683-1759), son fils, l'A arpent de front, 

entre : (le reste de cette terre) el les héritiers de Nicolas Godbout. 

1709, carte de Catalogne, 
Coulonge, Louis (1 'A arpent), 

entre: N(icolas) Baillargeou et H. Pollioz. 

Follioz, R. (Boiiver). Fransois (1680-1722) 1!.4 arpent, 
entre : l.(ouis) Coulonge et J(osep1i) Godbout. 

1713, 1 1  août (La Cetière), vente de C'laude Bernard el Angeliqiie 
Coulombe, sa feinme, : 

Bouvet, François (1680-1722). de 2 perches de front - 1/8 en la succes- 
bion de feu Jeanne Poucaiilt (Boucault), sa riière (6poiise de Louis 
Couloiiibe) sri une ierrc de 3 arpents et quelques perclie? dc front, à 
St-Laurent, 
entre : Nicolas Baillargeon. :ILI n.-c. et la veuve (de René) Pelletier, 
au S.-o. 
Franyois Uoirvet (T:iiigiiay II. p. 440) avait épousé Marguerite Cou- 
lombe - eontrat de mariage, Cliaiiiba!on, 7 novembre 1703. Ces époux 
denieiirèrcnr B Saint-1-nurent jiiqu'en 1712-17 
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1717, 26 avril (Dulireuil), inventaire de : 
Duuvet, François, 1% arpenc di, iiuni. au nur~l-tir; et de ie: 

Coulombe, Louis, fils, IV2 arpcnt dc inmi, :iii  \ud-ouest. 

1725, 25 août, aveu et <lGnonihicincni, p. 32, 
Coulombe, Louis, 3 arpents. avec iiinison. grange, étable, 45 arpents dc 

terre lahourable et 3 dc pi-;iirics. 
entrc : Nicolas Bnillargeoii et les hL;ritier\ ile Nicolas Baillargeon. 

1710, 17 juin (Bei-iinrd-Hil:iiic de La Rivière): procès-verbal d'arpen- 
tage d'une terrc de 3 ai-pents et 13'/2 pieds de front, appartenant U : 

Bouvet, FrnII~ois, 1 %  arpent et 6 pieds 9 pouces, 
entrc : Nicolas Bail1argec;n et [.oui< Couloinbe (fils): et à : 

Coulombe, Louis, l lh arpent et b pieds 9 pouces, 
entre : (le dit) François Bouvct et fcii Jean Baillargeon. 

Terre No 37, de Nicolas Godbout (1635-74), de 4 arpents 

1666 ou 1667, concession de Mgr dc I.aval 2 : 
Leclerc, Jean (1638-80), 4 arpents, 

entre : Louis Coulombe et Denis Thihaiilt 

1667, 2 juin (Vachon, pikce ;ihsenie. cf : in&inc. 26 septembre 1674), 
cession, au nioyen d'un échange. dc Jean 1.eclerc à : 

Godebout, Nicolas (1635-74). 4 arpents. 
entre : Loiiis Colombe et Denis 'Thiliaiir. 

1674, 26 septenibrc (Vachon). inv~,iit;iirc de leu : 
Codebout, Nicolas, et de Martlie BL)urboin, sa Içninie, 4 arpents, 

entre : Louis Colomhc ct Denis Thibaut. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Codbout, Nicolas, iiiaison des Iiériiicrs clc, No 39, 

entre: Louis Couloriihc 21 Denis Tliibault. 
D'api.&$ ce docuiii~nt. la ioiite des l'i-êtres dél~oucherait hur cette terre, 
ce qui ne concorde pas avec le rCsiili;it d2 nos rrcherclies. 

1703. 18 iuillet (Jacoh), invïntaii-e de feu Jcaii Baillargeoii (1659-ant. 
1703j et de 

. 

Codbout, Marie-(Jeaanne) (1665-1732). fille de fcii Nicolas : 1% arpent, 
avec petite niaison de I X sur 16 picds, Iiangar et &able; 
entre : Louis Collombc L.I .luscph Codboui (son frère). 

1709' carte de Catalogne. 
Godbout, Marie-Jeanne (1665.1732). vciivc dc Jc31i Biiillürgcoii, rc~ii;iriéc 

cn 1703, à Rend Pelletiei. (1659-1713) -- terre omise: 1% arpent) 
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Godebout, J(oseph) (1672-1745) - fils de Nicolas -- 
entre : (29 R. Pollioz et N(ic01as) Godebout; 

Godebout, N(icolas) (1667-p. 1713) - fil5 de Nicolas ~- 

entre : J(oseph) Godebout et (Denis) Chibeaux (Thibault). 
1710, 17 juin (Hi1eii.e-ncrnard de la Rivière) - voyez aussi la terrc 
précédente à cette date procès-verbal d'arpentage : 

Godbout, Marie-(Jeanne) veuve Baillargeon et Pelletier, ( l h  arpent), 

Godboui, Joseph (1 672-1 745), 1 .O5 arpent, 

Godboui, Nicolas (1667-p. 1713), 1.5 arpent. 

Tibaut, Denis, (1634-1719). 

1713, 11 aobt - voyez la terre précédente à cette date -- 
Peiietier, la veuve (de René) (1659-1713), possède encore la tranche est de 

cette présente terre (.No 37). 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 32, 
Baülargeon (?, Godbout), Nicolas, les heritiers de, 4 arpents de front, avec 

maison, grange, &table, 50 arpents de terre labourable et 3 arpents de 
prairies, 
entre : Louis Coulombe et les héritiers de Nicolas (Denis) Thiberst 
(Thibault). 

Terre No 38, de Denis Thibault-St-1,aurent (1634-1719), de 3.2 arpenls 

Avant le 2 juin 1667 - voyez la terre précidente à cette date - 

'Ibibault-(St-Laurent), Denis (1634-1719). qiii épousa Andrée CaiUaud 
(1651-1703), cette année-la, possédait 3 arpents et quelques pcrches 
de front, 
entre : Nicolas Godboiit et René Gauthier-Larose. 

1667. recenseiiient. p. 7 Ir, 
Thibault, Denis, 33 ans; et René Gniithicr clil Larose, 36 ans - son voisin, 

dii c6le de L'ouest - ont en coriiiiiiin 15 arpents de terre en valeur, 

1681, recensement, p. 86b. 
Thibaut, Denis, 50 ans, 9 arpent< en v:ilcur, etc.. 

entre : (2") Louis Coiilniiibe et Rerié Gaiiticr 

1689. carte de Villenciiie. p. 171, 
'ïbihaut, Denis, Nos 40, 41 et 42. grange et cabane?, 

entre : feu Nicola? Godboiit ri René Gnuthier. 
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1700, 30 avril (Clinrlcs Kagcot). vente dc Denis Thibault et Ux i : 
Gauthier, Jean (1672-1723) et Pierre (1673-1703), frères, un demi arpent 

de fi-ont 
entre : (le iestc de) 1;i terre des \cndeiirs et (celle des) acqiiéreiirs, il 
clétaclier au sud-ouest tlc cette tcirc (No 3R), de 3 arpcnts et quelques 
perches de friint, aux vendciirs appartenant par concession de M Ber- 
thelot. 

1709, cartc de Catalogne. 
Cbibeaux - Thihault -- 

entre : N(icolas) Godebout et I(ean Gauthier-dit)- Larosc. 

1725. 25 août, aveu et dénoiiihrenient, p. 32, 
Thiberst, Nicolas (Thihault. Dcnis), les heritiers de, 3 arpents. avec inaison, 

grange, étable, 3 arpents de terre labourable et 3 de prairies, 
entre : les héritiers de Nicolas Baillargeon (?) et Jean Gautier. 

Terre N o  39. de René Gauthier-dif-Larose (1631-87), de 3 arpents 

Avant 1667, 
Gauthier-dit-Laroze, René (1631-87). qui épousa Renée 1-a Bastille, pos- 

séldait cette terre de 3 arpent.; de front : 
entre : Denis Thibault et Isaac Paquet-Lavallée. 

1667. recensement, p. 71c, 
Gauthier dit Lamze. Relie. 36 ans, et Denis Thibault, 33 ans - son voisin 

du côté de l'est. ont en commun 15 arpents en valeur. 

1681, recensement, p. 86b. 
Gautier, René, 55 ans; h arpents en videur, etc. 

entre : Denis Thibaut st  (2 ' )  Antoinc Fevrier (Forlier). 

1689, carre de Villeneuve, p. 171, 
Gauthicr, René, Nos 43 et 44, hangar et cabane. 

entre : Dcnis Thibault et René Paqiict dit I.;ivalléc 

17U9, cnrle dc  Catalugne, 
(Gauthier)-Laroze, J(ean) (1672-1723) . -  fils du précédent, qui tpousa 

h1:irie-Annc l'ihaut - contrzir dc rii:iri:igc : La Cetière, X févricr 1707 
cntre : Chiheaux (Thihnult) ct les ouers de iIsa:ic) Parquet. 

1725, 25 auûl. aveu cl dénoirihrcincnt, p. 32. 
Gaiithier, Jean, 3 arpents de front, nvcc inaison. grange, étable, 40 arpents 

de terre lahourahle et 4 de prairies, 
entre : lcs hiiirs de Nicolas 'l'hiherst (Denis 'l'hibaiilt) et Anluine (Pa- 
quçtl-l.avnlléc 
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Terre No 40. d'lsaac Pasquicr, dit-Lavsllée (1636-1702), de 3 arpents 

nigr de Laval à: 

1681, recensement, p. 86b, 

Paquer, Ignace (Isaac), 45 ans, 7 arpents en valeur. etc.. 
entre : Antoine Fevrier et (39 René Lemerle. 
Ce document inverse i'ordre des terres d'lsaac Paquet et d'Antoine 
Fortier. 

1689: carte de Villeneuve, p. 171. 
Paquet-dit-Lnvallée, René (Isaac), Nos 45 et 48. avec grange. 

entre : RenS Gautier-(Laroze) et Antoine Fortin (Fortier). 

1701, 19 octobre (Chaiiibalon). vente de Pierre Guenet (1649-1741), 
maqon, et Elizabeth Paquet. si1 femme. à : 

i'aquet-Lavallée, Antoine (1678-1721), de Il,,: perche de terre de front, 
échue à la vcnderesse comnic héritière pour 1/10 (en la moitié) par 
la mort d'Etieiine (Isaac) Paquet, son père, située 
entre : (le dit) Antoine Paquet et Antoine Fortier. 

1708, I 1 octobre (Jacob), 
Paquet-Lavallée, Antoine (1678-1721). qui épousa Geneviève Paulet (1688- 

1761). cette nnnée-là, occupe cette terre (No 40). Cette dernière con- 
vola en second mariage. R Saint-Laurent, en 1722. avec Joseph La- 
brecque ( 1696-1 750). 

1709, carte de Catalogne, 
Paquet (Isaac), les ouers de. 

entre : J(enii Gauthier)-Larme et les ouers de (Antoine) Fortier. 

1723, 25 août, aveu et dénoinbrciiicnt. p. 32, 
(Paquet)-Lavallée. Antoine, 3 arpents de front, avec inaison, grange, étable, 

30 arpents de tcrre lahourablc et 3 de prairies. 
entre : Jean Gautier-(Laroze) cl Pierre-Noël Fortier. 

Terre No 41, d'Antoine Fortier (1 641 -1702), dc 3.1 arpents (et 1 2  pieds) 

1667. 2 iuin (Vachon), concessii>n non retracéc (cf : Jacob. 1 1  octobre 
1708j, dé Mgr de Lavnl à : 

Ferté. Guillaume (1634-99). 3 aivents. 
(entre : lsaac ~asqi1ie;-1.nva'lléc e t  Josepli-Ozanni Nadeau-Lavignc). 

1671, ler iiiars (Rageril. No 562). venlc de Giiillaunie Ferté, ci-devaiil 
des Islets, ii : 

Forfier, Antoine (1641-p. 17021, dc Bciiiiport. 3 arpent\, 
enlre : (Isaac Paquet)-LavaIlCr ct(Joseph-Ozanni Nadeail)-Lavigne. 
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1681, recensement. p. 86b, 
Fewier (Fortier), Antoine, 40 ans, 15 arpents en valeur, etc., 

entre : (Ze) René Gautier-(Laroze) et Ignace Paquet. 
Ce document inverse l'ordre des terres d'Antoine Fortier et d'lsaac 
Paquet-Lavallée. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Fortin (Fortier), Antoine, Nos 46 et 47, avec maison et grange, 

entre : René (Isaac) Paquet-Lavallée et Guillaume Chartier. 

1708, 11 octobre (Jacob), inventaire de feu : 
Forîier, Antoine, et Madeleine Cadieu-Courville. sa feniine, 3 arpents, 1 per- 

che et 12 pieds, où il y a 90 arpents en valeur, avec inaison de 35 à 
40, pieds sur 18, à deux cheminées, grange de 80 pieds, etc. 
entre: Antoine (Paquet)-Lavallée et Jean LeRoy. arpentés par Jean 
Guyon, le 20 1671, et par Jean Le Rouge. le 12 mars 1687. 

1709, carte de Catalogne, 
Fortiers, les ouers de (Antoine). 

entre : les ouers de (Isaac) Paquet et Jean Le Roy. 

1725, 25 août, aveu et dénomhrenient, p. 32. 
Fortier, Pierre-Noël (1688-1731) - fils du précédent - 3 arpents, avec 

niaison. grange, étable. 40 arpents de terre lahourable et 4 de prairies, 
entre : Antoine (Paquet)-La Vallée et Jean Le Roy. 

Terre No 42. de Joseph-Ozanni Nadeau-Lavigne (1637-77). de 4 arpents 

1667, ? 'iun (Vachon), concession de Mgr dc Laval à: c ad eau-dit-f!avigne, P s c p ~ ~ - ~ ~ a n n i  (163 7- 77). 4 a.penis, 
entre: ;lntoine. :adeau ~t l a  1erre.r non conc~dées.  

1678, 5 avril (Duquel), inventaire de feu : 
Naùeau-Cavigne. Jnseph-Ozanni, et Margiierite Abrahain, sa femme, 4 ar- 

pents de front. où i l  y a 14 nrpciils en valeur: arpciitéi par Jesin Guyon. 
le 23 juillet 1671 

1689, carte de Villeneuve, p. 171, 
Chartier, Guillaume (1649-ant. 1694), No 49 - qui avait Cpoiisé, en 1078, 

la veuve de Josepli-Oznnni Nadcau-Lavignc, 
entre : Antoinc Fortin (Forlier) et René Le Merlc. 
Vers 1694, h la iiiorl de Marguerite Abraliaiii, veuve de Joscph-Ozanni 
Nadcau-Lavigne, rcniariée avec Ciiiilliiuine Chartier, ccttc terre (No 42) 
de 4 arpents fut partagEe entre les trois enfants de Nadeau : Denis 
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(1673-1759); Jean-Baptistc (1669-1735) c t  Catherine, épouse de Jean 
Le Roy (1674.1 742). Dès le 2 niai 1694 (cf : Ciuillauine Roger, 2 1 
juillet 1700), Denis Nadeau aiiiit cbdt sa part (dc 13!' perches) à son 
frère Jean-Baptiste. Voyez aussi : Chainhalon. I O  octiilire 1699 et 24 
octobre 1710. 

1709, carte de Catalogne, 
Roy, Jean (1674-17421, 

entre : les nuers (d'Antoine) Fortier et J(ean-Byipriste) Nadeau. 

Nadeau, J(ean-Baptiste) (1669-1735), 
entre : Jean (Le)Roy et J(ean (Le) Roy - le niénie. 

Roy, J(ean (1674-1742) - le niéine que ci-haut - 
entre: J(ean-Baptiste) Nadeau et R. Merle (Le Merle). 

1710, 17 juin (Chanihalon), vente de Jean-Baplisle Nadeau et .Anne 
Casse, sa femme, 3 : 

(Le)Roy, Jean (1674.1742). 27 perches de front, au venrieui appariciianl 
par la mort de ses père et mère, coinme héiitier pour 113, et par I'ac- 
quisition qu'il a faite de la part (113) de son frère Denis, 
entre : l'acquéreur (Jean Le Roy) et l'aequérriir (Jean 1.e Roy). 

1725. 25 août, aveu et dénoinhrement, p. 32. 
Le Roy, Jean, 5 arpents de front - coniprenant 1 arpent dc front dc la 

terre suivante (No 43) - avec inaison, grange. étable. 50  arpents de 
terre labourable et 3 de prairies. 
entre : Pierre-Noël Fortici. ct la Vc(iive) Pierre) Millct. 

1731, 25 septeiiihre (Pingucl), vente de Jcan LeRoy i : 
Ruel, Ignace (1  697-1 770) -- son gendre -- 3 arpents et 2 perches. 

entre : lcs représentants de Pierre-Noël Fortier et Igiiace Gosscliii. 

Terre No 43, de René Le Merle (1651-1716), de 3.1 arpents 

1667, 2 juin (Vachon), concession non retracée de Mgr de Laval à: 
Nadeau-dit-Lavigne, Anthoine, 3 arpents, 

entre: Joscph Ozanni ,Vadeau et  Pierre Mouricr. 

Avant le 10 mars 1670 (cf : (Vacliiin), cette Lerrc pa+c n : 
Le Merlc, René ou Arn~iul (165 1 - 1  716). 3 arpcnts. ctc 

1675. 18 «~.tohre (r)uqiicr. cal1ii.i 91. venlc (Ic Io~rpli-Oz:inni N;~~I~: .III .  
Lavigiie à : 

Le MerIe, René, 3 arpents de front. 
entre : Josepli-0z:inni Yadeaii I :ivignc. \enJçur, ci Piei-rc Muiirier. 
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"à la réserve de % arpent de front joignant le vendeur, II prendre au 
pied de la lere coste jusqu'au bord du fleuve". 

1681, recenseiiient, p. R6b, 
Le Merle, René, 30 ans: 5 arpents en valeur, etc.. 

cntre : 3 lgiiacc (Isaac! Paquer-(Lavallée) et Pierre Giirnet. 

1689, carte de Villeneuve. p. 171. 
Le Merlc, René, No 50; 

entre : Guillaume Chartier et Pierre Guenet. 

1695, 19 juin (Chambalon), vente de René Le Merle et Anne-Antoi- 
nette Salois, sa femme, à :  

Salois, Jean (1673-p. 1703), inoitié de 3 arpents joignant Nadeau, 
entre : (le total) : Jean-Baptiste Nadeau et Pierre Leclerc, à eux appar- 
tenant par concession du comte de St-Laurent. 

1703, 24 avril (Chanibalon), ccssion de Jean Salois à : 
Mület, Pierre (ant 1680-1715). 1 % arpent de front (moilie dr 3 arpents 

situées) : 
cntre : Jean Nadeau et Pierre Leclerc. 

1704, 26 juin (Chambalon), vente de Piei-re Millet et Marie Salois. 
sa femme, à : 

1.c Roy, Jean (1674-1 742), IV5 arpent de front, 
entre : Jean Nadeau et René Le Merle. 

1709, carte de Catalogne, 
(Le] Merle, R(ené) (1 65 1 - 1  716) - 1 '/2 arpent aii sud-ouchi dc cette leri-c, 

la moitié est étant ptissée, en 1704. à Jean Le Ro) - 
entre : J(ean Le) Roy et P(ierre) Leclerc. 

17 10, 2 avril (Chambalon), vente de René Le Merle à : 
Millet, Pierrc, 1 % arpent, plus 1 pçrche de front, avec bâtimenta, 

enire : Jean Le Roy, au nord-est, CI Pierre Lefebvre (?) - Leclerc - 
au sud-ouest. 

1725, 25 aotit, aveu et dénombrement. p. 33, 
Millet, la veuve (de Pierre), 2 arpents de front, avec maison, Iiangar. 25 ar- 

pents de terre labourable et 2 de prairies, 
cntrç : Jean Le Roy et Pierre Le Clert 

Terre No 44, de Pierre Leclerc (1658-1736). de 4.15 arpents 

1670, 10 marb (Vachon). concession dc Mgr de Laval à 
Maurier, Pierre (1 641 -ant. 1709), laboureur, 3 arpents, 

entre : R e d  (Arnoul) 1.e Mei-lc et Michel Esnaut-dit-BottC. 
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1674, 9 septeinbre (Duquel). vente de Pierre Mourier j. : 
Bissonnet, Pierre (1626-87), 3 arpents de front au trou St i'atry. 

entre : (Reoé) Le Mcrle cl Michel Ecnaut-dit-Botté. 

1677, 23 aout, vente min retracée de Pierre Bessonnet à : 
Ripoche, Francois! ? arpents. etc., 

1677, 14 août (Hecquei), bcnte de François Ripiiche à : 
(Le)Doux-Laireille, Pierre (1648-1706). 3 arpents, 

entre : (René) Le Merle et Michel Ecnaut-dit-Botté. 

1679, vente verbale de Pierre Le Doux-Latreille à : 
Guenet (Ganet), Pierre (1 649-1 741). 3 arpents, etc., 

1681' recensement, p. 86b, 
Guenet, Pierre, 32 ans; 3 arpents en valeur. 

entrc : RcnC Le Merle et Michcl Hénaiilt. 

1686, 15 oclobre (Ragcot. No 3 155). vente de Pierrç (Le)Doun- 
Latreille à : 

Guenet (alais Ganet), Pierre, 3 arpents au trou SL-Patrice, dont il est en 
possession depuis sept ans (1679), sans titre, 
cntre : René Le Mei-le et Micliel Eanaud-dit-Botté. 

1686. 20 octobre (Rageot, No 3161), vente de Pierre Ciuencl à :  
Leclerc, Pierre (1658-1736). 3 arpents. avec cabanc, étable cl hanear, 

entrc : Rcné Le Merle et Micliel Esnaiilt-dit-Botté 

1687. 1 0  avril (Vachon), concession de François Bcrthelor à: 
Leclerc, Pierre, 1 arpent et 1% perche de front. qiii s'est trouvé de reste 

cntre : Rciié Le Merle et Pierre Leclerc - cette dernière (erre origi- 
iiaireiiieiit concédée il Pierrc Maurier (le 10 niars 1670) aprCs les ligne\ 
tirécs. 

1689, carte de Villencu\,e, p. 171. 
Guenet, Pierre, No 51 -- erreur celte terre étant passCe .5 Lcclri-c. rn 1646 

entre : René Le 'lerle et Michel Hayiiault dit Botté. 

1709, carte de Catalogne. 
(Le) Clerc, P(ierre1. 4 arpenis 1 ! 5  perchc 

entre : Riciié 1.e) cl J(cani <'liab«t 

1725. 25 :iniit. :ivcu et déiiuinbrciiicnt. p. 33. 

1.e Clert, Pierre, 4 ailients dc fi-ont, abrc niaison. grange. htablc, 50 aipctit.; 
ile ~ C I I C  labourahle et 7 dc prairies. 
cntre : la \rcu\,c ide Pierre) Millct ct .lcaii C'h;ihol 
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Terre No 45, de niichel tlénault-dit-Botîé (1636-1701(, de 4 arpents 

1670 ,  1 0  mars  (Vachon) ,  coricessioii d e  Mgr d e  Laval à: 

Hénatilt-dit-Botté, ~ i c h è l  (t 636-1701 1. 4 arpents, 
entre : Pierre Moiii ier ci Picrrc Giiiant. 

1681, recensement, p. Rhb. 
Henault, Michel, 45 ans: 10 arpent5 en valeur. 

entre : Pierre Guenet et Pierre Garand. 

1689, carte d e  Villeneuve, p.  17 1 .  
Haynault dit Botîé, hlicliel. No 52, 

entre . Pierre Guenet et Ptier)re Gai-ail 

1695, 30 août (Guillauriie Roger), vente, à caiise de cadiicité. de 
Michel Esnaud, époux de Genevikve Macray. à : 

Chabot, Jean (1667-17271, $on grndre. 4 arpents de front. 
entre : Pierre Leclerc et Pierre Ciaranl. 

1709, carte dc C'ala1ogiie. 
Chabot, J(ean). 

entre : P(icrre) 1.ccleri. ct le? oiicrs (de Pierre) Garant 

1725, 25 août. si,eii ci dérioiribrciiient. p. 33, 
Chabot, Jean, 4 arpents c1ç front. avcc maison. grange, étable. 60 arpents 

de terre 1;ihourable et 4 de prairies. 
entre : Piei-rc LcClcrt cl Picrrc 1.cclcri. 

Terres des  Ursuliries, de 8 arpents  d e  froiit 
'l'erres Ncs  4Fi> 5 49 

Ce soi-disant arrière-ficl. dont lactc d e  co~icession ii'a pas i i é  retracé, avait 
8 arpents d e  front c1 tr;ivcisait I'ile de parl rn  part. II fut concédé par 
M. de Lauson ail.; I:isiiliiics. pi-aiseinblable~iient le 6 niai 1653. c'est- 
ii-dire à la iiiênic date qiie ccliii iles Hospitalii-res ou Saint-Laurent -- 
terres Wos 50 à 53 - -  Ces deuh fiefs étaient voisins. Leiirs dimensio~is 
et Icur étendue Gtnieiit Ic-s ~ i i ê ~ i i e ~ .  

Terre No  46, IIP Picrrc <;aralit (1645-p. 1696), de 3 arpents 

Le ou :iv;int Ic I O  rilai-s 107li - \ ,oyi . ï  1 2 1  icrre siiiv;inle à cette date 
<;arant, Pierre (1645.11. IliOhI. po\\Cilc ceiic ierre ide 3 arpcnts) 

e~i t re  : (Michel 1ICri:iiili c l i i  IloliC) ci /\ntoiiic Lehlaiic-(Jolicoeur). 
L'acte dc conccs~ii,ii dç cctli tcrre n'a p:is été r s t ~ i c é .  D'iiprEs 1';iveii 
si dénombrenicnt dc 1 7 3  riiycz pliis loi11 - sa lai-gciir était de 
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3 arpents. Or coinnie le soi-disan1 arriire-fief des Ursulines avait II 
arpents de front et que les terrcs Nos 47, 48 et 49, situées sur ce terri- 
toire s'6tendaient sur une largeur de 6 à 6 %  arpents, il s'ensuit quc 
cette terre No 46 (de 3 arpents de front), se trouvait située pour moitié 
- moiti6 ouest, de 1% arpent - dans ce soi-disant arrière-fief, et pour 
l'autre moitié (est) dans la seigneurie de I'ile d'Orléans. C'est d'ailleurs 
ce qui est confirmé par l'aveu et dénotnbrenient de 172.5. 

1681, recensement, p. 86b, 
Garand, Pierre, 36 ans; 7 arpents en valeur, 

entre: Michel H6nault et (29 Paul Vignault. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171. 
Garan, P(ier)re, Nos 53, 54 et 55, avec maison, grange et hangar. 

entre : Michel Haynault dit Botté et Louis Savadier. 

1700, 5 mars (Jacob), inventaire de : 
Garant, Pierre : "une terre à St-Laurent, de 30 arpens de largeur sur 

. . (illisible, 3 ?) de profondeur (?Y. 
entre : Jean Chabot et Louis Sivadier. 

1709. carte de Catalogne, 
Garand, les ouers (dc Pierre). 

entre : J(ean) Chabot et Louis Sivadier. 

1725, 25 août, aveu et dénombrement, p. 33: 
Ceclerc, Pierre (père) (1658-1736). 1% arpent de front - dans la scigneurie 

de I'ile dSOrl6ans (terre No 4fÏa), avec niaison, grange, étahle el 2.5 
arpents de terre labourable; 
entre : Jean Chabot - hors de cet arrière-fief - et : 

Leclerc, Jean (1696-p. 1743) - époux de Madeleine Gosselin - 11,'~ ar- 
pent de front - dans le fief des Ursulines (terre No 46b) - avec mai- 
son, grange, étable, 18  :arpents de terre labourable et 2 de prairies. 
entre : Pierre Leclerc - hors de ce fief - et Louis Sivadier. 

T e m  No 47, de Louis Sivadier (1645-p. 1709). de 3 arpents 

1670, 10 mars (Vachon), concession de Mgr de Laval, à : 
Leblanc-(dit-Jolicoeur, Jean)-Aiitoine ( 1649-87). 3 arpents, 

entrc: Pierre Garant et les teiies non concédées (Gabriel Gossclin). 
Cette terre se trouvant entièrcnient dans le soi-disant fief des Ursulines. 
il est &range que la concession ait été accordée par Mgr de Laval, ;lu 
lieu que par les Ursulines. 

1671, 13 novembre (Vachon) rrnic niln rclracée &Antoine Lehl:~nc-. 
dit-Jolicoeur : 

Lemieux, Guillaume (1 648-1 715). 3 arpents. 
entre : Pierre Gar'ant et Gahiicl Cioïsclin. 
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1676, 20 juillet (Rageot, No 1476). \,ente de Ciiiillaume Lemieux à : 
Séguin, Charles (1637-77), 3 ai'pcriis. 

entre : le grand Pierre Ciarant ci P;iiil Vignaux-dit-Laverdure. 

1681, ler seprenibre (I<;igeoi. N o  1476). iésiliation de la vente qui 
précède, en faveur de 

Lemieux, Guillaume, etc. 

1682, 23 juin (Duquel, cahier 71). vente de Guillaume Lemieux à : 
Sivadier, Louis (1645-p. 1709), 3 arpents, 

entre : le grand Pierre Garant et Paul Vignaux-dit-Laverdure. 

1689, carte de Villeneiive, p. 171. 
Savadier, Louis, No 56. 

entre : P(ier)re Garan et 12') Paiil Vigncau. 

1709, carte de Catalogne, 
Sivadié; Louis, 

entre : les ouers Ciarant cl (31 Clé(iricnt) Riiel. 

1721, 30 septeiiibrc (Franyois R;ige«t). inveiitaire de feu : 
Sivndier, Louis, et A p è s  Olivier. S;I feninie; cctte terre csi alors occupée 

par : 

Siradier, Antoine (1687-1772). leur f i ! % .  

1725. 25 août. ;i\,cii ci dénriiiil>reiiient. p. 33, 
Sirndier, Louis ( ?  - Antoine), . ar]>eni de front - avec la terre suivante 
- avcc maison. gi-;iiipe. 6i:ihlc. 60 aipcnts dc terrc labourable ei 3 de  

~ - 

prairie, 
entre : Jcan Leclerc cl 1.3.)  lcs I~friiicrs de Cléincnt Ruel. 

Terre No 48. de Paul Vigneau-Laverdure (1641-p. 1691), de 
2 arpents inoins 7 pieds 

1675, 9 avril (Becquet. cahier 2?), concession des RR.MM. Ursulines 
à :  

. .  . .osselin, Gabriel (1626-97). 2 ar],ciii\ ci 5 perclies oii enviriiii. 
eriti-c: Guilliiiiiiie I.ciiiieun ct Ciillcs Godeie;iu. 

1675. 16 juiri (Rcc<luei). vcntc <IL. <ial>iicl Ciosselin i: 
Guillots, Vincent ( 1  648-1716), Z!i arpents dç fi-ont, 

enlrc: Giiill~iu~iic I,e.niiei~~ ci Ciill?s God~caii .  

Entre 1675 et IO8 1, ccltc ierie &i;issç ii : 
Vigncsii-<lit-I.ave~'d~~re~ Paul ( 1641 -p.  169 I i. 
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1681, recensement, p. 86b, 
Vignault, Paul, 40 ans; 2 arpents en valeur, 

entre : (2') Pierre Garand el Tho1iiî.s (Clén~cnt) Hoel. 

1689. carte de Villeneuve, p 171, 
Vigneau, Paul, Nos 57 et 58, avec grange, 

entre : (2') Louis Savadier et Jc.in Cotré. 

1691, 6 mai (Rageot, No 4240). cession, au riioyen d'un écliangc, dc 
Paul Vignaux-dit-Laverdure à : 

Sivadier, Louis (1645-ant. 1721). 2 arpents moins 7 pieds de front. avcc 
bâtiments, 
entre : Louis Sivadier (acquéreur) et Jean Côté,. 

1709, carte de Catalogne, 
Sivadié, Louis - avec la terre précédente - 

entre : (23 les owrs Garant et Clé(nient) Ruel 

1725 - voyez la terre précédente - 

Terre No 49 ,  de Gilles Gaudreau (1642-1726). de 1 arpent 

1675, 9 avril (Becquet, cahier 22), concession des Ursulines à : 
Gaudreau, Gilles (1642-1726). un arpent de front - où il est denieurnnt 

depuis plusieurs années - voyez la terre suivante - 
entre : Gabriel Gosselin et (le dit) Gille? Gaudreaii (dans le s»i.disaiit 
fief des Hospitalière? ou St-Laurent). 

1683, ler juillet (Rageot. No 2590). vente de Gilles Gaudreau B : 
Côté, Jean (1644-p. 171 l), 3 arpents de front contigus - coniprrnant I:i 

présente terre, d'un arpent. dans le fief des Ursuline?, et la terre sui- 
vante, de 2 arpents, dans le fief des Hospitalières, 
entre : le nommé (Paul Vigneau)-Laverdure et Guillauine Cuuture. 
1686, 6 février (Filion), inventaire de : 

Côté, Jean et feu Anne Couture. sa fenime, 3 arpent$, coilinic ci-haut. 

1689, carte de Villeneuve, p. 171. 
Cotté, Jean, No 59, 

entre : Paul Vigneau-(dit-Laverdure) et <;uillauiiie Couture. 

1709, carte de Catalogne, 
Ruel, Clé(men1) (1646.1709). les hcriticrs de, 

entre : Louis Sivadié et (2") G(iiiIlnumc)Couturc. 

1725, 25 août, aveu et d6nornbreinent. p. 33, 
Ruel, Clément, les héritiers de, 1'/2 arpent de front, qui n'ont aucuns haati- 

ment?, mais 15 arpents de terre labouinhle et 2 de piairie. 
entre : Louis (Antoine) Sivadier et Jean Costç. 
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'l'erres des Hospitalières ou  Saint-Laurent 

Terres Nns 50 ii 53 

Cet arrière-fief, de 8 ;irpriits dc front, traversant I'île de pari en part, 
fut concédé aux dames tIdspitnli6i-ch. par M. de Laiison. le 6 in:ii 1653 
(Cf:  Concessions en fief et seigneiirie (1027). Vol. 1, p. 102, par Pierre- 
Georges Roy). II était borné au nord-est, aur toute sa profondeur, par Var- 
rière-fief des Ursulines. isaleiiiçiit dc 8 arpents <le front, car ce dernier tra- 
versait aussi I'île de part en part. Ali sud-ouest, du côté nord de I'île. il se 
trouvait borné par i'arriere-fief de la Cllevalerie, tandis que, du cîité sud 
de I'île, il longeait l'arrière-fief Mesnu. 

II rcssort de l'aveu et dénonibreiiient. rendit par le sieur Gaillard, sei- 
gneur principal de I'île, le 25 août 1725. que ces concessions aux daines 
Hospitalières et Ursulines aviiicnt été faites en franche aumosne et sans au- 
c m c  redevance, que ces terres n'avaient pas été concédbes en fief, que ces 
dames les ont mises hors leurs maim et que le propriétaire de I'isle et comté 
Saint-Laurent a droit de se Caire payer Ies cens p r i a n t  lots et rentes, sai- 
sines et amandes suivant la coustunie et tous droits seigneuriaux et domi- 
niaux deüs tant h cause de la seigneurie directe que de la haute justice. 
E t  c'est ainsi que ces deux soi-disant arrière-fiefs retombèrent dans le do- 
maine du seigneur dominant 

Terre No 50. de Gilles Gnudreau (1642-1726), de 2 arpents 

1675, 9 avril (Bccquet. i.:~liier 22). cc>iiccsïion des Hospitalieres à : 
Gaudreau, GiUes (1642-172h). 2 arpents de front, "où il est demeurant de- 

~ u i s    lu sieurs années". 
entre: (Ic di t )  GillesGaudreau (dansles terres des IJrsusulines) et Pierre 
Nepveu. 

1683, ler juillet (Rayeot. No 2590), vente de Gilles Ciaudreau à : 
Côte, Jean (1644-p. 1711). 3 arpents de front contigus - comprenant la 

terre préccdente, d'un arpent, dain Ic soi-disant fief des Ursulines et 
la prSsente terre. de 2 nrpcnts. 
entre : (2') le n«irinii.(P;iiiI Vigniiiix- di^)-1.arcrdure cl Guillaunie Cou- 
ture. 

1686, 6 février (Filion), inventaire de : 
Côte, Jean ei feu Anne Ci>uture. sa feinnic. 7 arpents, conime ci-hizut. 

1689, carte de Villeneuve. p. 171. 
Cnll4, Jean, No 59, 

entre : (2') Paul Vigne:iii-(dit-1,;iicrdure) et Guillauinc Couture. 
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1709, carte de Catalogne, cette terre de : 
Côté, Jean, (de 1% arpent de front) a été omise. 

entre : Cl&(ment) Rue1 et G(uillaunie) Couliire. 

1725, 25 août, aveu et dén~>mbremeni, p. 33, 
Costh, Jean, 11% arpent de front, sans bâtinient, niais 25 arpents de terre 

labourable, 
entre : les héritiers de Clénient Ruel el GuiIlaunie Couture. 

Terre No 51, de Guillaume Couture (1662-p. 1730), de 3 arpents 

1675, Y avril (Becquet, cahier 22), concession des Hospitalières à : 
Nepveu, Pierre (1646-p. 1675). 3 arpents, "où il est demeurant depuis plu- 

sieurs années", 
entre : Gilles Gaudreau et Clément Ruel. 

1666, recensement, p. 63, 
Nepveu, Pierre, 20 ans, engaigé chez Jaeques Bernier dit Jean de Paris, à 

file dSOrl&ans. 

1683, ler  juillet - voyez la terre précédente à cette date - cette terre 
(No 51) appartient à : 

Coutore, Guillaume (1662-p. 1730), 
entre : Jean Côté (et Cl&menl Ruel). 

1689, carte de Villeneuve, p. 172, 
Couiure, Guillaume (fils), No 60, 

entre : Jean Cotté et Cltnienl Ruel. 

1709, carte de Catalogne, 
Coutore, G(uillaume), 

entre : (2") Clé(men1) Rue1 et Clé(ment) Ruel. 

1725, 25 août, aveu et dénuinbreii~ent, p. 33, 
Couiure, Gnüiaume, 3 arpents de front, avec inaison, grange. &table, 30 ar- 

pents de terre labourable et 2 de prairies, 
entre : Jean Coste et les héritiers de Clément Ruel. 

Terre No 52, de Clément Ruel (1646-1709), de 1% arpent 

1666, recensement, p. 82. 
Ruelie, Clément, 20 ans, est menlionné comme habitant à l'île d20rlénns 

1667, recensement, p. 73b, 
Ruel, Clémeni, 19 ans, est mentionné coiiime habitant au sud de I'ile. 
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1668; 9 juin (Rageot, No 290), I'aveu et dénonibreiiicnt, rendu cc 
jour-là, par le seigneur Jean-Baplistc Peuvret, inclique qiic dès avant 
cette date, celui-ci avait coiieédé. dans son arrière-ficf dii Mcsnii ( Y )  à : 

Ruel, ClCment ( 1  646-1 709). 3 arpents de front, censés siiiiCs : 
enire : l'arrière-fief deï H~~spitalières et Frÿiicois No91 ~ 121 lerre de 
ee dernier étant censée e t r ï  située daiiv son dit fief. Mais çcs 3 arpents 
de front estoient entièrenient hors du fief du Mesnu, selon déclaration 
de Française-Charlotlc Bélanger, veuve de Jean Langlois-Boisverdun 
(1641-87). au notaire François Genaple, le 24 févricr 1691, qui affir- 
mait en outre que la terre de Franqois Noel (1646-1725). au sud-ouest 
de celle d e  Ruel, empiétait de % arpent de front sur la terre que feu 
son mari possédait au sud de I'ile. 11 s'ensuivait donc que route cette 
terre d e  Clénient Ruel, de même qu'un demi-arpent d e  front, du côté 
nord-est de la terre de Francois Noël, étaient situés dans I'arrière-fief 
des Hospitalières. et que la terre quc Ruel était censé posséder à cet 
endroit appartenait en partie aux héritiers de feu Jean Langlois - 
Voyez la terre suivante. 

1681, recensement, p.  86b, 
Ruel, Thomas (Clément), 35 ans; 6 arpent\ en valeur. 

entre : (4') Paul Vignault et ( T )  François Noël. 

1683, 27 inars (Duquet), concessioii des Pauvres de I'HOtel-Dieu de 
Québec à : 

Ruel, Clément, de 1'h arpent de front, au Cabaret, atienant le fiel Mesnu 
(?), dont il est en possession depuis environ 15 ans (1668). 

1683. 30 iuillet (Duquetj. vente de Jean Langlois-Boisverdun (1641- - 
87) à :  

Ruel. Clbment, de 1 %  arpent dc  front; J u  cilté sud de I'ile, sur iiioitié de 
la profondeur de I'Ue. 
entre : i'acquéreur (Cléinen1 Kuel) er Franqois Noël. 
Nous croyons que le preriiier des deux actes qui précèdciii se iappi>rLt 
à la tranche nord-cst ( 1 %  arpcnt) de la terre de Ruel, alors que le 
second, concerne la (ranche sud-ouest, également de 1% arpent de 
largeur, puisque toute la ierre dc Clenlent Rue1 avait alors 3 girpenrs 
de front. 
Jean Langlois-Boisvcrdun possédait bien 2 arpents de largeiir, altenani 
le fief Mesnu - voye7. la terre wivante - mais il n'en uçndait que 
I % arpent à Ruel, réser!.nnt sans doiite le demi-arpent qui Jiii restait 
poiir Frenqois Noël. qui <c iroiivaii dans 1' mênie cas. 

1689, carte de Villeneiire, p. 172. 
Ruel, Clément, No  61, 

cntre : Guillaume Cootiire rr (2'1 Francois Noël. 

1709, carte de Cata lo~nc.  
Ruel. Clé(rncnt), 

entre : G(uillaume) Couture el (2 , ' )  Fi(ansois Noël. 
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1725, 25 aoiit, a\,eu et dén»nilirçriient, p. 33, 
Ruel, Clément, les héritiers de, 1?5 arpent de front. avec maison, grange, 

étable et 20 arpents de tertr labourable, 
entre : Guillaume C«iiture et Pierre Langlois. 
Ce docuiiient semble ignorer 13 verite de la tranche sud-uuest de cette 
terre. de Langlois Riiel. 

Terre No 53, de Jcan Langlois-Boisverdun (1641-87), de 2 arpents 

Cette terre fut originairenient concédée sur toute la largeur de l'île. 
Voyez notre terre No 50, de Saint-Pierre. Nous r6sumons : 

1662, I O  mai (Vachon), çoricessiori des Hospitalières à : 
Gervais, Marin (1637-1716), 2 arpents sur toute la largeur de l'île, 

entre : Pierre Mourier et les frères Juchereau - c'est-à-dire : l'arrière- 
fief de la Chevallerie, plus tard dans St-Pierre. 
A l'exception des "habitations Maheu" et de quelques terres, situées 
aux extrémités de i'ile, c'est la seule terre qui f u t  concédée en roture 
sur toute la largeur de I'ile. - Du côtt sud de l'île, cette terre devait 
nécessairement longer la ligne qui marqiiait ln limite nord-est de I'ar- 
rière-fief du Mesnu. 

Entre 1668 et 1671, au moyen d'un échange (non retracé), cette terre 
de 2 arpents de front, sur toute la largeur de l'île, passe : 

Langlois-Boisvedun, Jean (1641-87), fils de Noël (1606-84); du côté sud 
de l'île, ces 2 arpents se trouvaient alors : 
entre : Clément Ruel et François Noël. 

1678, 28 juin (Jean Guyon), procès verbal d'arpentage, qui donne la 
largeur de I'ile d'Orléans, entre les terres No 49, de Jean Côté (1644-p. 
1711) et No 50, de Jean Langlois-Boisverdun (1641-87), de Saint- 
Pierre. - Voyez rios terres de Saint-Pierrc. 

1683, 30 juillet (Duquel), vente de Jean Langlois-Boisverdun à : 
Ruel, Clément (1636-1709). de 1 %  arpent de front, au sud de l'île, sur 

moitié de la largeur de l'île, 
entre : l'acquéreur (Clément Rucl) et François Noël. 
- Voyez la terre précédente . ~ 

1725. 25 août, aveu et dénoiiibreinent, p. 33, 
Langiois, Pierre (1677-1759) - fils du prkcédent - 2 arpents de front, 

sur lesquels il n'y a point de terres labourables, ny bastinients, 
entre : les liéritiers de Cléiiiçnt Kiiel et Ignace Noël. 
Ce document ne tirnt pas cunipte de In vente qui précède, de Langlois 
à Ruel, de 1 %  arpent de front de la terre en qucstion. 
Le demi-arpent de front restant devait être paxré aiix héritiers de Fran- 
çois Noël (Ignace Noi'li. 



TERRES DE SAINT-LAURENT 331 

Les iiircs de concession de I'arrièrc-fief de Mcrnu ne sont plis tr& 
précis. 1.e preniier, émis à Paris. lc 2 I I  1661, par 1:t Cornpagiiic dcs 
seigneurs de Beaupré, donnnii a Jean-Baptiste Pcuvrsl dc Mesnu et à C'ci- 
therine Nau, son épouse : tout l'espace et &tendue de terfre qui est contenit 
et situé tenant d'une part du côt t  du siid-ouest à la terre et concession que 
possède à présent le sieur de Beaulieu à cause de sa  femme, et d'autre part 
du côté du  nord-est à la terre de la rivière des Cbistelets, comme avons 
donné, concédé et accordé aux dits sieur et deiiiuiselle de Mesnu les dits 
vin@ arpents de terre de front avec la dite rivière des Chastelets. Plu< tard, 
le 25 novembre 1665, Mgr de 1-aval devcnu seigneiir principal de l'île d'Or- 
léans ratifiait et confiriiiaii dans Ics teriiics suivants. en faveur de Peuvret 
de Mesnu, la c«nccssion obtenue de lii Coiiipa-nie de Beaupré le dit espace 
de terre compris entre la dite ligne parallèle (1 I'île, c'est-à-dire la ligne oii 
route qui devait pliis tard traverser l'île de poinie en pointe) et les terres 
appartenant aux dites mères HospitaliEre~. 

Quoi qu'il en soit, cct ari-ièrs-fi~.f s'éttiidaii au sud de I'ile. depuis le 
fief des Hospitalières, au nord-esi. jusqii'i la liriiite sud-ouest ds  I'îie. eii 
formant une sorte de triangle à cci eiidroit. I.nveu ct dCni>iiibreiiiirnt du sei- 
gneur Peuvret de Mcsnu, rendu le 9 juin 1668, donne une étendue totale 
de 49 arpents et 2 perches i son iicf: iiiais cclui que fournit le seigneur prin- 
cipal de l'île, le sieur Gaillard, le 25 aoiit 1725, ne lui donne que 43  ar- 
pents de front ou environ; tandis qiic le Cadastrc abrégé clos le 15 juillet 
1859. en fixe la longueur h 44 arpents, 2 perches e t  2% pieds. Nous ver- 
rons que l'étendue du fief de Mesnu eçt coinprise entre ces deiix dernières 
dimensions. 

. . -~ 

Terre No  54, de Frmqoi!, Nok1 (1646-1725), rle I',i arpent 

1668, 9 juin (Rageot. No ?9(li, aveu et d@iiniiihrenirnt du seigneur 
Jean-Baptiste Peuvrtt pour son tirrière-iicf de Mesnu : 

Noël, François (1646-1725), 3 (?) arpciits de front - - site cxiict éiabli par 
un acte du 2 mars 1670 (Kagcoi, No 1'17) - -. 
entre : (2") Cléinent Rurl ~ . t  uiic ri.scrve dii seignciir Peuvrct. 
Voyez notre terre No 52,  uii iiiie ccit;iine dZclaratir~n periiiet de cons- 
tater qiie cette terre ( N o  54)  tic ~piriiv:iit avoir pliis dr 11'2 ziipent de 
largeur. 

1681, recensement, p. Xhl>: 
Noël, François, 35 Lins; 5  arpeniç cli iiilciii-. 

entre : (2) Clénient Kiiel ci Jacqiics H,,iiHar<i. 

1689, carte de Villeneuve. p.  172, 
Nocl, François, Nos 62,  6 3  et 64, iiinisiiii et gr:ingc 

rn!re : (2') Cléineni Riiel ct Jacqucï Hoiillaid 
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1709, carte de Catalogne. 
Noël, Fr(ançois), 

entre : (29 Cle(ment) Ruel et I(acques) Uoiiffari 

1725, 25 août, aveu et dénonibrenient, p. 34, 
Noël, Ignace (1681-1759) - fils du précédent - 1% arpent de front, avec 

maison, grange, étable, 20 arpents de terre labourable et 2 de prairies, 
entre : Pierre Langlois et Jacques Uouffard. 

Terre No 55, de Jacques Bouffard (1655-1727), de 3 arpents 

1668, 9 juin (Ragot ,  No 290), aveu et dtnombrement du seigneur 
Jean-Baptiste Peuvret de Mesnu (cf: Rageot, 2 mars 1670) - 

Peuwet de Mesnu, Jean-Baptiste (1632-97). réserve de 6 arpents de front. 
y compris la terre suivante, 
entre : François Noël et (2') Jacques Dubois. 

1670, 2 mars (Ragent, No 397), vente à rente du seigneur Peuvret de 
Mesnu : 

Noël, Franqois (1645-1725), 6 arpents de front, y compris la terre suivante. 
entre : (le dit) François Noël et (2') Jacques Dubois. 

1677, 20 octobre (Duquet), vente de François Noël à : 
Paulin, Jean (1636-p. 167R), 3 arpents de front, 

entre : François Noël et Antoine Mersereau. 

1678 - contrat perdii - c f :  Genaple. 27 octobre 1693 - vente de 
Jean Paulin à : 

Bouifard, Jacques (1655-1727), 3 arpents de front, etc. 

1681, recensemcnt. p. 86b, 
Bouifard, Jacques, 26 ans; 5 arpent? cn valeur, 

cntre : François Noël et (3') Claude Salois. 

1689, carte de Villeneuve, p. 172. 
Bouûard, Jacques, No 65, 

entre : François Noël er (2') la cabane de Thomas Rousseau 

1709. carte de Catalogne, 
Bouifert, J(acques). 

entre : Fr(ançois) Noël et F(ran~oia) Gausselin 

1725, 25 août. aveu et denonibreirient, p. 34, 
Bouûard, Jacques, 3 arpcnts de front. avec maison. grange, etable. 50 ni.- 

pents de terre labourahle et 2 de prairies, 
entre : Ignace Noël et la Vc de Iiranqois Gai i~~e l inc .  



TERRES DE SAINT-LAURENT 333 

Terre No 56. de Francuis <;osseliii (1661-ant. 1705). de 3 arpents 

1668, 9 juin (K;isc<ii, No 290). aveii cl dénoriihi-erncnl du seigneiii- 
Jean-Baptiste I'cuvi-et de Mesnii - c f :  Rageor, 2 iiiar? 1670, No 397 

Peuvref de Mesnu, .lean-Haptistc 11632.Y7). r&crve (oit doiiiainï) de 6 a i -  
pçnis de front. y eoriipris 13 tci-rc pi-GcCdentc - 
enirc : (7") F'ranyois Noël r i  J;ii:ques Diil7ois. 

1670, 2 iiiais (Kngeol. Nt, 3V7). vente i rcnlr du seignzur Peuvret de 
Mesnu à : 

Noël, Francois (1645-1725). 6 arpents de froiii, incluant la terre précé- 
dente, 
cntre : ( 2  le dit) Francois NoCI ct Jacqiies Dubois. 

1670, 2 noveinbie (Kageoi, N i )  4Y4). vente de Franyois Noël i: 
Mereereau, Antoine (1650-p. 16-16), 3 arpents <le front - nioitié de 6 ar- 

pents, les dits 6 arpents 
entre : (2") Francois Noël et Jacques Duhois. 

1679, 1 0  avril (Kiigcot, cf : iii6iiir., No  481 ri-haur) retrocesbion d'An- 
toine Merccreau i : 

Noël, Francois, de cette terre <le 3 arpents de front, etc. 

1687, 16 niai-s (Rageoi, No 3247). vente de F'ranyois Noël a : 
Gosselin, François (1 661-ant. 1705). 3 arpents de front. "où i l  habite de- 

puis un an", 
cntre : Jacques Bouffard el Jacquca LJubois. 

1709. carte de C~italognc. 
Gausselin, F(rançois), 

entre : J(acques) BoulT;ir<l c l  Pjierre) Rucl. 

1723, 25 aoûl, ;iveu ei dén<iiiihrciiicni. p. 33. 
C;aii.\seline, la Ve de Franq<iis, 3 arpents de fiont. avec niaisoii, grange et 

étable et 40 ai-pents dc tcrrc labourable. 
entre : Jacques Houfiard et Pierre Ruelle. 

Terip No 57, de Jacques Diibois (1640-75), de 3 arpents 

1666, reccii\ciiieni. 
Oubois, Jacques (1640-7i1, 2.3 ;in,. < \ t  "riig:iige' cliez Louis Sédilot-dii- 

Montreilil. ii lit c6lc St-Michel. 

1668, 0 juin (Kagcot. No ZYOI. ;i\,eii cl d~ii~~iiibicriierit dit seigneur 
JrariHap~iare I'ciivict pour ri>n iiriiei-c-l'icf de Mc\iiu : 

I>ubols, Jacques, 3 arpents de fi-<ii i t .  

cn t re :  (3") I:r;i~iyi?i\ N<>i'l cr ('l:iiidc S;iI<i~iEi- (Salilis). 

Jacqucs Diihi~ih f i i l  inliuiiii Ic 17 iiiai5 1675. C'atlierine üuillui dii- 
hlaralida, sa vcuve, convola avec : 
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Ganet (Guenet), Pierre (1649-1741), le 19 mai de la même année .Les biens 
de celle-ci consistaient alors en 1 % arpent de front dans ces 3 arpents, 
qui étaient dc peu dc valeur. puisqiie Guenet déclarait au Conseil Sou- 
verain qu'il n'y avait Ih que 8 arpents en valeur, insuffisants pour faire 
une terre. I I  demandait au Conseil Souverain que eette terre lui soit 
reconcédée (cf : J. & D. C.S.. 7 mars 1678). 

1680, 3 février (Ragent, No 2027), vente de Pierre Ganet et Catherine 
Veillot, sa femme, a : 

Rousseau, Thomas (1621-ant. 17041, de moitié de 3 arpents de front 
entre : François Noël et l'autre moiti6 de la dite terre appartenant aux 
mineurs Dubois : François, Clément, Pierre et Jeanne (kpouse de Jac- 
ques Charest). avec la jouissance de cette dernière moitiC jusqu'à la 
majorité desdits mineurs. II y a là une petite maison. 

1689, carte de Villeneuve, p. 172, 
Rousseau, Thomas, cabane de, No 66. 

entre : ( 2 )  Jacqucs Rouffard ct Claude I.ahory (Saloy). 

1694, 29 mai (Chaiiihalon). veiite de Jeanne Dubois et Jacques Cha- 
rest, son mari, à : 

Ruel, Clément (1 646-1 700), de '/J de 3 arpents, 
entre : François Go~seliii et Claude Sallouër (Salois). 

1696. 8 avril (Chanihalon), vente de Clément Dubois, de St-Paul, à : 
Dubois, Qranqois, son frère, de V i  de 3 arpents, comme ci-haut. 

Résiliée, le 26 aoîit 1700, sur Ic iiiême acte. 

1696, 12 octobre (Chanibalon), vente de Fransois Dubois et Marie 
Guay. son épouse, d 

Ruel, Clément, de 1/4 de 3 arpents. conime ci-haut. 

1696, 3 novembre (Chaiiibalon). vente dc Clément Dubois à : 
Ruel, Clément, de 'A de 3 arpents, cnmnie ci-haut. 

1697, 12 mars (Chaiiibalon), vente de Franqois Dubois, de Beauniont 
à :  

SaUouër, Claude (1641-1709). de % de 3 arpents, acquis de Clément Du- 
bois, comme ci-haut. 

1697, 12 mars (Chambalon), bail à feriiie pour 9 ans. de Pierre Dubois, 
mineur, par Francois Dubois, son frère et tuteur, à : 

SalIouër, Claude, de Y4 de 3 arpents, comnic ci-haut. 

1697, 10 novembre (Chaiiib:ilon). cession. au moyen d'un échange, de 
François Dubois, à : 

Sallouer, Claude, pour son fils iiiinçur. Jcan. dc 23  an.. <le 'A de 3 arpent5. 
comme ci-haut. 
En échange, Claude Salois, ;igiss:int pour son fils Jean, cède à Pierre 
Dubois une terre à Bcaiiiiioni. <Ic 7 arpents de front sur 40 de profon- 
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deur, située entre Charles Paquet et Fransois Dubois, à lui npp:irtcnant 
par acquisition de  (Franqois Mouillineau-dit)-Tourangeau par zictc du 
2 novembre 1696 (Chanibalon). 
1701, 19 juillet (Chambalon), cession, pour 100 livres, de Claude 
Sallouer à : 

Saüouer, Jean, son fils, de  !i de 3 arpents, acquis comme ci-haut. 
Quittance des 100  livresl le 6 octohre 1706 (Chambalon). 

1705, 2 0  mars (Jacob), vente. pour 375 livres. de  Clénient Ruel et 
Marguerite Leclerc, son épouse, à : 

Ruel, Pierre (1679-1751), leur fils, de 2% (1) arpents (commençant à I'ex- 
trémit6 est des 3 arpents originaux de  la terre) 
entre : défunt François Gosselin et Claude Sallnué. 

1706. 6 octobrc (Genaple). vente pour 500 livres, de  Jean Salloué et 
Angelique Merienne, son épouse. à : 

Ruel, Pierre, de 1% arpent de front, acquis conirne ci-liaut, 
entre : I'acquereur (Pierre Ruel) et Claude Sallouer. 

1709, cartc de  Catalogne, 
Rucl, P(ierre). 

entre : F(i-anqois) Gausselin et Cl(audc) Salois. 

1710, 4 juin (Chanibalon), vente de  Jacques ct Thoiiias (iuciict, issus 
du 2- mariage de  feu Catherine Veillot (veuve de Jacqueî Dubois) avec 
Pierre Ganet (ou Guenet), à : 

Ruel, Pierre, de  !h arpent de  front (enclavé dans la ierrc de  I'acquéreur), 
étant leur part dans la succession d e  leur mèrc. 

1725, 25 août, aveu e t  dénonibreiiient, p. 34, 
Ruelle, Pierre, 3 arpents de  front. sans auciins hastimens. mais avec 35 ar- 

pents de  terre labourable, 
entre : In Ve de  François Ciaussclinc et Antoine Roiisscau. 

1739. 21 noveiiibre (Pichet. acte disparu) - -  c f :  Iusinuatioiis de  la 
PrérOté de  Québec, vol. VII, p. 539 - donation de Pierre Kuel et 
Marianne Couture, son épouse à : 

Ruel, Pierre (1715-p. 1762). leur fils, <le 7 perclits 61 1 pied dç terre de 
largeur en plusieurs endroits ci partie'. cnclû\.é,:.; i I ; i i i*  les terres de 
.loscph 1.tclcrc (:tu sud dc l'île). dont Ic di>ii:ît;iirc ,lit ;ivoir parfaite 
connaissance et s'cn coiitcnter 'ans plus aniple \p6cili(;ition, etc. 

1746, 13 d2cenibrc (Pichet. acte disparu) - cl : c~~i i i i i t c  ci-haut. vol. X.  
p. 649 - donation dc Pierre Riicl (1670-1 7511. :iv;inri- en hp.c rt i i i -  

firme, à : 
Ruel, François (1724-53). son fils. denicurant avec lui, d'iiii ;irl>ïnt et 7!,i 

pieds de  front, dans le ficf Me\iii!, h dftachei d'iine terre dc 4 ;irpcnrs 
et 30 piedr de  front. qui a ~ a i i  et& commune entre I i i i  et rlkluiitc M;i- 
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rianne Couture, sa femme; et en outre la jouissance et l'usufruit d'une 
pareille terre de 1 arpent et 7% pieds de front, qu'il réserve pour le 
Iégitinie de ses autres enfants. I I  lui donne au%si moitié dans les blti- 
ments. 

Tene No 58, de Claude Salois (1641-1709), de 3 arpents 

1667, 31 octobre (Rageot, No 205), bail à ferme du seigneur Jean- 
Baptiste Peuvret de Mesnu à : 

Salois. Claude (1 64 1-1 709) - cf : Dictionnaire Tanguay, 1. p. 538 - 

1668, 25 mars (cf : Rageot. No 205, ci-haut), désistement de Claude 
Salois en faveur de : 

Peuvret de Mesnu, Jean-Baptiste. au dit bail. 

1668, Y juin (Rageot. No :90), aveu et dcn~>mbremcnt du seigneur 
Peuvret de Mesnu, 

Salois, Claude, 3 arpents de front, 
entre : Jacques Dubois et Tlioinas Rousseau. 

1679, 15 novenibre (Rageot, N a  1999). titre nouvel du seigncur Peu- 
vret de Mesnu en faveur de : 

Salois, Claude, pour 3 arpents de fi-ont, accordés sous seing-privci. il y a 
dix ans, le titre étant perdu. 
entre : Jacques I>eBiois (Diihiiisi et Thoiiias Kouhseaii. 

1681, reccnseiiient, 1i. 86b. 
Salloy, Claude, 40 ans; 10 arpents en valeur. 

entre : (3") Jacqiies Bouffard et Thomas Rousseau. 

1689, carte dc Villeneuve. p. 172, 
Salory, Claude, No 67. 

entre : la cabane de 'ihomas Rousseau et la niaison (du dit) Thonias 
Rousseau. 

1709, carte de Catalogne. 
Salois, Cl(aude), 

entre : P(ierre) Ruel et 'Thonias Kou\seaii. 

1702, 26 août (Jacob), inventaire de la succession de 
Salois, Claude, et Marie-Anne Mnbile. son épouse. décédéc i l  y a trois se- 

iiiaines : une terre de 7 arpent5 de front 
entre : Jacques Duhoih ci 'lhoniah Kousse;i~i, cf siii laqiicllc i l  y ;i 50  
arpents en valeur, avec petite maison. hangar et étable. 
Procès verbal d'arpentage de  ~.çite terre. du I X riovemhre 1642. 1x1'. 
Jean Lc Rouge. 
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1709, 20 juin (Ja'coh), inbcntaiie dc la succc\5ii1n dc fcii 
Saiois, Clsiide. ci dc fcii hlnric-Anne Msbilc et partage de 1 ' 1 r i  iIc 

front de cciic itri-ic cntre Ics 1iériiiei.s. 

1725. 25 noiii. iiicu el dénoiiibrciiicni. p 14.  
Roiinîcan, Antoine (1684-p. 1775). 3 arpents dc front. avec, iii.ii:i~ii. E I : L I I Y .  

établc, 40 arpents dc tcrrc I;iboiirable et 3 dc pi'airiçh. 
entre : Picrrc Kuellc et  Pranq<>i\ Ciaiisselin. 

Terre No 59, de Thomas Rouqseau (1621-ant. 1704), de 2% arpents 

1668, 9 juin (Rageot, No 29Oi, aveii ct dénoiribrenient du seigneui 
Jean-Baptiste Peuvret pour son nrrièic-fief de hlesnii 

Rousseau, Thomm (1621-p. 1704). 3 arpcnts de front, 
cntre:  Claude Salois et Antoins Maiidiri. 

1681, recensriiient. p. 861). 
Rousseau, Thomas, 55 ans; 15 arpent5 en valeur 

eiitrc : Clniidc Salloy et t\ntoiiic blondin. 

1689. cnrtc de Villeneuve, p. 172, 
Roussenu, Tl ioma~,  la iii:iison dc, No 68, 

enire : C'laiidc Salo? ct +\nt«ine Mond:iin. 

1709, carte de Catalogne, 
Rous~cau, Tb(onias) -- Izs héritiers de -- 

entre : Cl(aude)S:lloi.; ï t  Irs o u e n  d'Ant(oini-) hloncla(ini 

1725, 25 août, aveu et déiii>mhrciiient. p. 34, 
Gausselin, Francois (1688-17591 -- fils d'lrnace - 2 nrpcnis d î  Iront. avec 

niaison. grange, étable, 20 aipcnis <le terre !aboiirahle, et 3 de prairiei. 
entre : ,211toinc Roiisseaii cr 1:narc Ciairssclin. 

'Terre No 60, d'hiitoiiie blaudin (1648-p. 1699). de 3 arpcnts 

1667. 20 noocmhrt,, conccs.sio?i par Jclili-Hupti.itu l ' ru i ' r?~ f lc  ;Ll(..s- 
,tu ci: 

blaudin, Anloine (1648-1). lh49).  3 arpciiI\ dc fnml. 
entre : I lioniiir Iloiissciiii cl Vinccii( Poii-ici. 

168 1, rcccnsciiierii. p. X6h. 
klondin, Antoine, 33 aiins; 10 ;iil)ciitc î n  \';ilciir. 

eiitrc : Ihoiiir<': Ili,iis\~.au c! 12'1 fr:iil b l ; r r ; $ i ~ ~ l ~ - a l ~  

1689, c;iite dc Villciicuie, p 172. 
Mondain, Antoiiie, Nos 69 ci 70. ;i;r,. ~iiiiisori ei grarigc. 

cntre : '1 liiiiiia, 1li~ussc;iii cl lgn:ict. C;ii\çeliri, 
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1709, carte de Cataiogne, 
Monda(in), les ouers d'AnI(oine), 

entre : Th(omas) Rousseau et Ign(ace) Gausselin. 

1714, 30 janvier (Chambalon), vente d'Ignace Gosselin à : 
Gosselin, François (1688-1759), son fils, de 'h arpent de front, à détacher 

d'une moitié de terre, acquise par le vendeur de la veuve et hdritiers 
d'Antoine Maudin, par ordonnance de l'Intendant Raudot, ii y a en- 
viron quatre ans; laquelle terre est de 3 arpents de large et située : 
entre : l'acquéreur et Ie vendeur. 
L'acquéreur a déjà acquis l'autre moitid de cette terre d'Etienne Bour- 
bon (1672-p. 1704) et de Madeleine Mondin. son dpouse. 

1725, 25 août, aveu et ddnombrernent, p. 34, 
Gausselia, Ignace (1654-1727), 9 arpents de front - comprenant la terre 

suivante, de 6 arpents de largeur - avec maison, grange, &table, 150 
arpents de terre labourable et 4 de prairies, 
entre : François Gausselin et (2') Jcan Maranda. 

Terre No 61, de Vincent Poirier, Sr de Bellepoire (1628-1703), de 6 arpents 

1662, 4 janvier (Becquet - c f :  Pierre-Georges Roy, Concessions en 
fief et seigneurie, vol. V. (1929), p. 134), concession du seigneur Jean- 
Baptiste Peuvret de Mesnu à : 

Poyricr (Sr de Bellepoire), Vincent (1628-1703), 6 arpents en (arrière)-fief, 
entre : les terres non concédées du dit Peuvret de Mesnu. 

1666, 20 février (Becquet), concession du seigneur Peuvret de Mesnu 
à :  

Poirier, Vicent,  6 arpents - les mênies que ci-haut - 
entre : les terres non concédées de chaque côté. 

1668, 9 juin (Rageot, No 290). aveu et d4nombrernent du seigneur 
Peuvret pour son arrière-fief de Mesnu : 

Poirier, Sr de Bellepoire, Vincent, 6 arpents de front, 
entre : Antoine Maudin et François Boivin. 

Avant le 21 novembre 1676 - voyez notre terre No h2a a cette date 
- cette terre No 61 était passée à :  

Gosselin, Gabriel (1  626-97), 6 arpents, etc. 

1689, carte de Villeneuve, p. 172, 
Gosselin, Ignace (1654-1727) - fils du précédent - Nos 71, 72, 73 et 74, 

avec maison, grange et hangar - 8 arpents de front, incluant les 2 ar- 
pents de largeur de la terre suivante, No 62a - 
entre : Antoinc Mondain et (2") Jean Marauda. 
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1697, 10 juillet (C'liarlcs Ragcotj, I ' inventaiic dc feu : 
Gosselin, Cabriel, étahlii que ccice terre. de 6 arprnts, Iiii ;iv;iit été trans- 

port2e. c l  qii'clle liassa eiisiiile :I soii fils 1pn;icc. 

1695, 26 j;irivici t l t i igr: 1. vciitr iie (;,ihi-icl Goïseliii ( 1  626-97), hour- 
geois dc Québec, i : 

Cosselin, I pace ,  son fils. 1 ai-pciiis clc frvnt (II Si-I.aurent), 
entrc : l'acquéreui- d'iin ~ 6 1 6 .  coiiii i ic de 1':iutre; aii vendeur appartenant 
corniiie ayant acquis <le Viiiccnt Poirier 6 arpcrits de iront. dont 3 étant 
demeurés à I'acqufreur par acte de partage entre son père et lui-mêine, 
et les 3 autres par ncquét coiunie dit cst. 

1709, carte de Catalogne. 
Gausselin, Ip i iace)  - 6 arpents de froiic -- 

entre : Ics ouers d';\ntioinc) M«iida(ini c i  ('li(arlcï) h4aranda 

1725. 25 aofit. aveii ct dén<iiiihicincnt, p. 34. 
<:ausselin, Ignace, 9 aipeni5 de f ioni  cciiipreiiant I;i terre prkcédente. <Ic 

3 arpents <le laryciir - iivec i~ ia is~ i r i .  gr:ingc, étahle. 150 ;irpentï i le 
tcire Iaboiir;ihle c l  4 de pr;iiiic\. 
en1i.c: (2 ' ' )  Fr;ii iq>is <j;iiissclin e l  ( 2 ' )  .li.;in bl:ir;inda 

1726. 7 acpteinhir (I'iclicl, ;icic <lisp:irii; c l :  Iiisiiiuatiuns i le la I'révGté 
dc Québec. Ir 4 iii:ii-5 1727. vol. IV.  p. 5qR). donaticin d'1gn;icc Gos- 
selin et hlaric-Aiinc Rait?. ~ j i i  L:pouki,. i lc  Si-l.aiirerit. :I : 

Gos~elin, Antoine (1704-p. 1750) l e i ~ r  fils, et : 

R6l;uigei., Prisque (1700-70). lcur jiciidi-c, cl>iiux iic (jcnevièvc Gosscliii. II 
chaciin, 2 arpent\ iIc f r i ~ i i t .  n ~léii ichcr d'unc tcrie de 1 I ;irpeiits dc 
front, où CS( encl:i\c u i i  :i i-i itic-fief 112 6 arpçiits de iront, siir leqiiel 
acroiit pris les dits 3 aipciith. Ii coinrncnqcr i l u  c0 r i  du nord cct et cori- 
tiriuer de suite jiisqii'aii\ 4 arpent? pris c i  l i i i i c ;  avec hâtinients, etc. 
l'ait en l a  niaisiin dc I<i,heri ('répc;iu IN<>  1.-32). f i i i i i i  I'eaii-p6re di i  
donataire. Antoinc (;»srelin. 

Terre No 62. dr I'rnn(-oi\ Ro i i i i i  (1016-p. 16751. de 4 aipt,nlr 

IbbX, U jiiiii tK;i7coi. N I  0 1 .  ; i ic i i  cl i I~ i i<~ i i ih rc i i ie i i t  (lu heignctir 
Jean-Baptiste Peiivrcl piiul svii .i i i i i. ic~f:i.l ' CI? Mesnii : 

Riiivin, Franqois, 4 ;iipcnts i I c  friinl. 
c n l i v :  Viiicciii l'tsiiici L I  l ' i ï ~ i c  h l c~ i i s t l~ t . i  

1667, 20 noveniliic ci Ihhb. '1 I;ïi ici c f  . I3ccqiie1, 2 1 i i i iveiiihrc 
1676 - -  conccsci<,ri ilii scigi i i i i i  . Ica i i i la~!L is l~~ I'cii\,ict <le hlcsiii i il : 

Roivin, riranynis (1 h l  h 11 l075 l .  .% ;iipcriis rtr. 
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1675, 27 janvier (Becquet), donation générale de François Boivin aux : 
Pauvres de l'Hôtel-Dieu de Québec (8 arpents de front. y compris aussi la 

terre suivante, de 4 arpents). 
1676, compter de cette date, nos terres Nos 62 et 63. de 4 arpents 
de largeur chacune, soit de 8 arpents de froni en tout, sont redivisées 
en 3 terres, respectivement, de i'est à l'ouest, de 2 arpents (No 62a); 
3 arpents (No 62b) et 3 arpents (No 63h). 

Terre Nn 62a, de Jean Gosselin fils (1666-1756), de 2 arpents 

Avant 1676, voyez la terre No 62. dont celle-ci (No 62a) est la moitié 
nord-est. 

1676, 21 novembre (Becquet), autre concession des Pauvres de l'Hô- 
tel-Dieu de Québec à : 

Gosselin, Gaimiel (1626-97), 2 arpents, 
entre : (ie dit) Gabriel Gosselin et Jean Marandeau. 

1691, 21 juin (Rageot) -- cf:  inventaire de Gabriel Gosselin. Charles 
Ragwt, 10 juillet 1697). vente de Gabriel Gosselin père à : 

Gosselin, Jean (1666-1756). son fils, 2 arpents 
entre : (le dit) Gabriel Gosselin et Jean Marandeau. 

1709, carte de Catalogne, 
Marauda, Cb(ar1es (1670-p. 17251, 

entre : Ip(ace)  Gosselin et I(ean)-B(aptiste) Maranda. 

1725, 25 août, aveu et dénonibrement, p. 34, cette terre de:  
Maranda, Cbarles, de 2 arpents de front, a été omise 

entre :Ignace Gosselin et Jean Maranda. 
1692, 21 septembre (Genaple, cf : Chambalon. ler juillet 

1701), vente de Jean Gosselin à : 
Marandeau, Jean (1627-171 1 ) .  de 2 arpents de front 

entre : Ignace Gosselin et Jean Marandeau, acquéreur. 

1701, ler juillet (Chainbalon), niention de cession de Jean Maranda i : 
Gosseiin, Ipnce (1654-1727) d'un arpent de front (à l'est) des 2 arpents 

en question. de sorte que cette terre (No 62a) disparaii comme unité 
distincte. 

T e m  No 62b, de .lean Maranda (1627-1711). de 3 arpents 

Avant 1676, voyer la ierre No 6? dont celle-ci (No 62h) est la ii,oitié 
sud-ouest. 

1676, 18 novcrnbre (Urrqur t ) .  aiiti-c concession dcs I'auvres de 1 '  
1Iôtel-Dieu de Québrc à: 
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Marandeau, Jean (1627-171 1 ) .  3 arpents de front -- moitié ouest de la 
terre No 62, de 4 arpents. ct le $4 est (1 atpent) de la terre No 63, de 
4 arpents), 
entre : Gabriel Gosselin (qui acquit la terre No 62a, le 21 du même 
niois) et Louis Sivadier (qui fit I'acqiiisition de la terre No 63b, le itiê- 
me jour que Marandeau). 

1681, recensement, p. 86a, 
blarandeau, Jean, 54 ans; 3fl arpents en valeur. 

entre : (2e) Antoine Mondin et Louis Sivadier. 

1689, carte de Villeneuve, p. 172. 
Marauda, Jean, No 75, 

entre : (2") Ignace Gosselin et Pierre-Louis Sivadier. 

1709, carte de Catalogne, 
Maranda, J(ean)-B. 

entre : Ch(arles) Maraiida et (3') M(ichel) Gosselin. 

1725. 25 aoîit, aveu et dénoiiibrcment, p. 34, 
Maranda, Jean, (1669-1724) -fils du précédent - 3 arpents de front, avec 

maison, grange. étable. 40 arpents de terre labourable et 2 de  prairies, 
entre : (2') Ignace Gosselin et Charles Maranda. 

1701, ler juillet (Chatilbalon), vente de Jean Morandeau (1627-1711) 
à :  

Morandeau, Jean (1669-1724) et Maiie Paradis, son fils et sa belle-fille, di. 
4 arpents de terre de front 
entre : Ignace Gosselin et Ch;irles hiorandeou. fils du vendeur, avec 
vieille maison, grange, ctc.. moyennant 1600 livres, dont moitié payée 
coniptant; au vendeur appartenant pour 3 arpents des daiiies Hospita- 
lières. et pour 1 arpent (à l'est). de Jean Gosselin, le 21 septembre 
1692 (Cienaple). 

1704, 26 mai (Chaiilbalon), vente de Jean Morandeaii (1669-1724) à :  
Gosselin, l p a c e  (16.54-1727), d'titi arpent de front, 

entre le vendeur et l'acquéreur. partie d'une terre de 4 arpents de front 
acquise de Jean Morandeaii p5rc. par devant Chanibalon, notaire (le 
l e r  juillet 1701). 

Terre No 63, de Pierrc Mcsnage(r) (1645-1715), de 4 arpents 

1668. Y juin IHageot. N o  2'20), aveu cl ~IEitonibretiiciit piJiIr I'airièrc- 
fief de Mesnu, par Ic seigneiil- Jcuii-Bapiiile Petivret : 

Mcsnager, Pierre (1645-1 71 51. 4 :irpents de fi-«ni, 
entre : Fran~ois  Doiviii el I ciiiir Si;;idier. 
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1668, 9 février, autre concession non retracée -- cf : Becquet, 21 no- 
vembre 1676 - du seigneur Pzuvret du Mesnu i : 

Boivin, Francois (1616-p. l 6 7 3 ,  4 arpents, 
entre : (le dit) Franqois Boivin et Louis Sivndicr. 

1675, 27 janvier (Becquet), doilalion genérale de Fransois Boivin aux : 
Pauvres de lYHûtel-Dieu de Quéhec, (8 arpents, y compris aussi la terre 

précédcnte, de 4 arpents) 

1676, à compler de cetie &te, tïrres Nos 62 et 63, de 4 girpents de 
front chacune, soit de 8 arpents en tout, sont redivisées en 3 terres, 
respeetivernent, de l'est à l'ouest, de (No 62a), 2 arpents, (No 62h), de 
3 arpents, et (No 63b). de 3 arpents. 

Terre No  63b, de Charles klaranda (1670-p. 1725), de 3 arpenls 

Avant 1676, voyez la terre No  63, car celle-ci (No 63b) est située B 
I'cxtréniité ouest des 4 arpents en question. 

1676, 18  novembre (Becquet), autre concession des Pauvres de I'Hôtel- 
Dieu de Québec à : 

Sivadier. Louis (1645-p. 1709), 3 nrpciits de front, 
entre : Jean Marandeau et (le dit) Louis Sivadier. 
avce une petite pointe joignant I'alignenient de la dite Iiabitation <lit 
côté du sud-ouest et dix pieds de terre de largeur, le long di: l a  dite 
pointe pour y faire lii pêchr - pointe B Maranda. 

1681, recensement, p. X6a. 
Civadiere, Louis, 3 6  ans; 15 arpents cil valeur - -  avec la terre suivante. a u  

sud-ouest -- 
entre : Jean Marandeau ei (4') Martin Bcniffard. 

1689, carte de Villciieuvc, p. 172. 
Sivadier, P(ier)re Louis (1670-p. 1, No 76 -- 6 arpents de front, in- 

cluant la terre suivante, de 3 arpents - 
entre : Jean Maranda et (2 ' )  Gabriel Gosseliii. 

1709, carte de Catalogne, cctrc tcrrc de 
Sivadier, Pierre-Louis - de h arpents de front - n été oiiiise - ~ 

entre : ].-B. Marandeau et ( 2 )  M(iche1) Gausseliri. 

1725, 25 août, aveu çt dénoiiibrenient. p. 34, 
Marandn, Charles (1 670-p. 1725), 3 arpents de front, ;ivec iiiaison, grange, 

étable et 45 arpents dc terre labuiirable, 
entre : Jean Maranda ei Miclicl Nocl. 
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Terre No 64, de Louis Sivadier (1645-p. 1709), de 3 arpents 

1668, 9 juin (Rageot, No 2901, aveu cl dénonibseinent du seigneur 
Jean-Baptiste Peuvret poiir son fief dii Mesnu : 

Sivadier, I.ouis (1645-p. 1709). 3 arpents de front, 
entre : Pierre Mesnage(r) ct Vincent Vcrdon. 

1681, recensement, p. 86a, 
Civadiere, Louis, 36 ans: 15 arpent, en valïui-. 

entre : (2') Jean Marandeau et (3') Martin Bouffard. 

1689, carte de Villeneuve, p. 172, 
Sivaàier, P(ier)re-Louis (1670-p. 17 ) No 76 - 6 arpents de front, in- 

cluant la terre prkcédente, également de 3 arpents de largeur - 
entre : (2') Jean Maranda et Gabriel Gosselin. 

1709, carte de Catalogne, celte terre di. : 
Sivadier, Pierre-Louis, a tté ornise 

entre : J.-B. Maranda et M(ichel) Ciausreliii. 

1725, 25 août, aveu et dénoiiibrement, p. 34. 
Noël, Michel (1683.1751). 3 arpents de front, avec rnaison, grange, étahle 

et 35 arpents de terre labnurable, 
entre : Charles Maranda et Pierre Gosselin. 

Terre No 65, de Vincent Verdon (1642-87), de 3 arpents 

1668, 9 juin (Rageot, No 2901, aveu et dénombrement du seigneur 
Jean-Baptiste Peuvret pour son ai-rière-fief de Mesnu : 

Verdon, Viricerit (port 1665), 3 arpents de tront, 
entre : L.ouis Sivadier et Julien Sanison. 

Entre J687 et 1689, cette terre passe i : 
Gosselin, Gabriel (1626-97). 

1689, carte de Villeneuve. j i  172, 
Gosselin, Gabriel, No 77 - avec In terre suhante - 

entre : Picrre-Loiiis Sivadier et (2') Jean Martin (Martin Bouffard) 

1709, carte de Catalogne, 
Gausseiin, M(iche1) (1659-1703) f i l5  dii prCcédent- 

entre : (29 J(ean)-B(aptiste) Mai-anda et la limite ouest de la paroisse. 
Nos terres Nos 65, 66 et 67 etaient donc passées à Michrl Gosseliii 
avant cette date. 



1775, 25 aiiût, aveu et dénoiiiliieniciii. 11. 34. 
<;osselin, Pierre (1699-1739) f i l ,  dii précbdçnt - 7 arpeiils dc front. 

ave~. iriaison, grorige. étal>li:. 70 :iipcnis (Ic tcrrc l;iboiirahlc et 7 dc 
prairies, 
cntre : Micliel h'ocl Cr l a  Iiniiiii t > i i t i h i  (le I;i [1:1rois5c. 
Pierre ür~sseliii posarile dirnz ni,' rerri:? No5 0 5 ,  66 ct 67. 

Terre No 66, de Michel <;oîsclin (1659-1703). de 3 nrpenlq 

1668, 9 juin (Rageot, No 2Y0). aveu ct dénombrenient di! seipiicur 
Jeari-Baptiste I'eiivret poiii son arrière-fief de Mesnii 

Samson, Julien -- nori iùcntifié ( 1 )  - 3 arpents. 
entre : Vincent Vcrdon et Martin Boiiffard. 

A conipter de 1687-89, celte terre est jointe à la précédente 

'('erre No 6 7 ,  d e  Martin Bouffard (1641-1715),  d e  2,2 arpents 

Bouffard, Martin, 40 ans; 6 arpeiils cn valeur, 
entre: (3e)  Louis Civadière (et la liriiite de la paroisse). 
1689, carte de Villeneuve, p. 172 ,  

BoufiZrd) N o  78, 
çt la limite ciilest d e  la paroisse. 

de ittartin), le 20 mars 170.5 

Bouffart, J(can) (168 1 - 17 16) - - ncvcii du piécgdent -- 
entre: M(iche1) üaurseliii ci 1.3 liiiiitc oiiest dc la p:iroi\se. 

1725, 25 août, aveu el  d~noiiihi~ciiien(. p. 14. 
Gosselin, Pierre (1699-1739) -- qui fpouaii la veuve de Jcari Boufkir<l, eri 

1717 - 7 arpents de front - incluant les deux teires prÇcédentcs - -  
avec maison, grange. étalilr, '70 tiipeiiii de terre lahiiiir;ible et 1 Lis 
prairies, 
entre : (3") Miclizl Knël ct I;i lini~iç 8iucït de I;i p;iroisse. 
-- 

(1) Ne s'agirait-il pas plutiii de  J;irqiie> S;ini.ori ( 1  647-99). qui ii'aii- 
rait pas pris possession de sa icric 5 I'ile d'Orlkans, pou1 se fixer ii Laiizon, 
où son frère Gabriel (1643-98) \c ii<)uviiit déjà au ireccnsenient de 1666 
(p. 106) '? 
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Achon, Jacques: 
TSP 31 (2  arpents de front) 

Concédée par Charles dc Lauson-Chai-ny le 2-3-1664 (Va- 
chon). 
Vente à Jean Réait le 15-3-1666 (Vachon). 

Aigron dit La Motte: voir Lamothc Pierre (TSP 21) 

Aubin, Michcl: 
TSP 32 (3  arpents de front) 

Concédée par Charles de Lauson-Charny Ir 6-9-1664 (Va- 
chon). 

Badeau, Jean: 
'I'SP 24 (2 arpents de front) 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 17-8-1663 (Va- 
chon). 
Vente à François Frelan (Ferland) Ic 5-3-1684 (Vachon). 

' I JP  25 (2 arpents dc front) 
Acquise de Nicolas Huet Saint-1,aiirent le 18-1 1.1669 (Au- 
ber). 
Vente à François Frclan le 5-3-1684 (Vachoii). 

Baron dit <;risonnière, Jean: 
'I'SP 38 (3 arpents de front) 

iicquise de Jean RZaume Ic 27-3-1666 (Auber). 
Vente à Antoine Cassé 1ç 16-6-1666 ( b r )  qui la lui 
rétroc6dc le 13-7-1 667 (Auber). 

Bastart, hlichcl: 
TSP 10 (2 arpents et dcmi de front) 

Concédé par Charles de I.aus<.>n-Charny le 14-7-1662 (V;t- 
chon). 
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Vente à Jacques Kaité le 20-2-1664 (Vachon). 

Bélanger, Nicolas: 
'ISP 1 6  (2  arpents de front). 

C0ncédi.e par Charles de Lauson-Cli;irny av;lnt Ir 4-1 1-1661 
(titre absent). 
'Tcrre remise au seigneur ou vcndue à Laurent Henoisr avant 
1667. 

Beiiouard, Mathwin: 
TSP 15 (2 arpents de front). 

Acquise le 28-10.1679 (Vachon) d'Antoine Poulçt fils. 
TSP 1 6  (2 arpents de front). 

Acquise vers 1677 de Laurent Benoist, par échangc (Auber). 
TSP 29 (3  arpents de front). 

Concédéc par Mgr de Laval le 6-2- 1673 (Vachon). 
Remise à Mgr de Laval en 1673. Keconrédér à Antoine Pou- 
let fils. 

TSP 30  (3  arpents d e  front). 
Concédée par Charles de Lauson-Charny le 21-10-1663 (Va- 
chon). Cédée à Laurent Denis, par échange, vers 1677, avec 
la terre 16 (Auber, acte absent). 

Benoist, Laurent: 
TSP 1 6  (2 arpents de front). 

Acquise avant 1667. Cédéc à hlathurin Bellouard c. 1677 (Au- 
ber, acte abseiit). 

TSP 29 ( 3  arpents de front). 
Concétl6 par Charlcs de I.aus<in-Chxruy le 22.1 1.1663 (V;i- 
chon). 
Donation en cas de mort à Mathurin Bellouard le 21- 10- 1668 
(Rageot). 

Bernier dit Jean de Paris, Jacques: 
TSP 6 0  (2 arpents de Front). 

Acquise de Clément Rue1 le 4 ou 14- 1 1-  1664 (Vachrm), ci 
à lui rPirocédée le 9-2-1670 (Bclqurt).  

1'SP 61 (2  arpents de front).  
Concédée par Jean et Nirol;is Jucherrau (lief dc 1.1 Chcvalc- 
rie), Ir 15-2-1 664 (Varhon). 
Vente à Jean Leclerq le 6-3-1673 (R:iyrr,i). 

'I'SP 68 (2 arpents dc Front). 
hcquisr d'Andrf A4étayrr Ii. 5-101667 (Kag<,oi). 
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Vendue à Guillaume Lelièvre le 23-10-1 674 (Rageot). 

Blanquet (lit La Fougère, Adrien: 
1'SP 61 ( 2  arpenis de front). 

ConcCdée par Jean et Nicolas jiichcreau (Fiel' d<: la Chevale- 
rie) le 10-8-1662 (Vachon). 
Remise aux Juchereau qui la iccori~.èdrni à Jacques Bernier 
Ir 15-2-1 664 (Vachon). 

Bouchard d'Orval, Claude: 
'ISP 1 (6 arpents de front). 

Concédée par M y  de Laval le 1-3-1668 (Vachon). 

Brancheu, René: 
1'SP 55 (2 arpents de front). 

Concédée le 10-8-1662 (Vachon) par Jean et Nicolas Juche- 
reau. 
Remise aux seigneurs ou vendue à Jacques Nolin avant 1666 
(acte abseii t ) .  

Bussière dit Laverdure, Jacques: 
TSP 36  ( 2  arpents et demi de front). 

Concédéc par Charles de  I.ausi,n-Cliarny le 15-1 1.1663 (Va- 
chon). 

Cassé. Aiitoine: 
'I'SP 38 (3 arpents dc front). 

Acquise de Jean Baron dit Grisonnière le 16-6-1666 (Auber) 
et à lui rétrocédte IV 13 .71  fi67 (Auber). 

Chabot, Mathurin: 
TSP 39 ( 2  arpents e i  denii de front). 

Acquise d'Abel Sagi>r dit Laforge le 15-7- 1665 (Vachon). 
'ISP 44 (2  arpents de front). 

Acquise de  Gu i l l~umr  Landry, hériiier de Jean dc Sanis, Ir 
1 1-6-1666 (Vachon). 
Vente à Mathieu C ô ~ é  le 12-2-1 66 7 (Vachiin). 

Chaleut. Pierre: 
'I'SP 10 bis (2  arpents de  Iront). 

Concédéc par Charles dc I.oiis<in-Charny Ic 14-7-1662 (Va- 
clion). 
Cessioii à Nic~>las I.abbC 1 ~ .  12-4- 167 1 (Vachon). 

Chandreau, (Chandriau), Jean: 
'I'SP 18 ( 2  iirpents de l'rani). 
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Concédé le 9-12-1 66 1 (Vachon). 
Vente à Jean Vallée le 27-1-1673 (Vachon). 

Chaussé, François: 
TSP 59 (2 arpents de front). 

Concédée par Jean et Nicolas Jucherrau (lief de la Chevale- 
rie) Ic 6-2-1663 (Vachon). 
Cédée, par échange, à Sébasiien I)ouaiz»ii dit La Croix, Iç 
5-4-1666 (Auber). 

Chevalier, René: 
TSP 20 (3 arpents de front). 

Concédée par Charles de 1.aiisoii-Charny le 15-1-1662 (Va- 
chon) ou le 15 juillet d'après iine copie. 
Vente à Pierre Pasqiiier Ic 9-8-1668 (Vachon). 

Choret, Ignace et Jean: 
'ISP 38 (Y arpents de front). 

Occiipée par eux depiiis 1683. 

Choret, Joseph: 
TSP 28 (2 arpents de i'rr~iit). 

.-\cquisc de Jean Vrillée Ic 10 ou le 11-7-1672 (Vachon). 

Choret, Robert: 
TSP 22 (2 aipents d r  froni). 

Concédée par Charlçs dc 1,auson-Charny 1ç 17-8-1669 (Va- 
chon). 

Cusset dit Le Poitevin, René: 
TSP 27 (2 arpents de cront). 

Concédée par Charles de Laiison-Charny le 4-9-1663 (Va- 
chon, original absent). 
Vente à Antoine Le Fort Ic 1:)-3-1668 (Ragcot). 

Côté, Jean (fils): 
TSP 46 (2 arpents de front). 

Concédée par les Ursiilinrs de Québec Ic 10-2-1668 (Va- 
chun). 
Cid& à J.B. Couturr dit 1,amondr Ic 19-1-1678 (Villion). 

'I'SP 48 (2 arpents dc front). 
Acqiiise de Jean Aubin Migiiraux le 11-8-1675 (Uçcquct). 

TSP 49 (2 arpents de tront). 
Acqiiise de Jeaii I>iipuy (t>upuis) le !)-6-1667 (Kagcot). 

Côté, Jean (ip.  <le <;eneviéve Veriluii): 
'TSP 42 (4 arpents dc froni). 
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Acquise de Pierre Soumande le 16-3-1689 (Gciiaple, acte 
absent), pour ses fils Jean-Baptiste et Noel. 
Donation le 15-10-1694 à Jean-Baptiste r t  Noël Côté (Cham- 
bdon) .  

Côte, Jean-Baptiste: Voir Lefort ('TSP 37). 

Côté, Martin: 
I'SP 40 (2 arpents dc front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 12-10-1663 (Va- 
chon). 

Côté, Mathiru: 
TSP 4 3  (2  arpcnts dc front). 

ConcCdée par les Ursulines avant le 11-6-1666 (Vachon). 
TSP 4 4  (2 arpents de front). 

Acquise de Maihuriii Chabot, lc 12-2-1 667 (Vachon). 
'I'SY 66 (4 arpents de front). 

Concédée psi. Jacques Goiirdeau fils (ficf dc la Grossardièrc), 
le 17-3-1693 (Chambalon). 

Côté, Noël: 
TSP 45  (2 arprnts dc front). 

CoticédPe par Ics Ursulines lc 10-2-1668 (Vachon). 

Coulomhe, Louis: 
1'SP 64 (3 arpents dc [ront). 

Acquisc d'.?ndré blbtaycr vers 1666167 (aclc absent). 
Vcnte ii Gabricl Gosselin le 2-7-1667 (1)uquet). 

<:i>urtois, Charles: 
'I'SP 1 4  (3 arpents dc front). 

Acquisr de 1,aiircnt Denis Ir 28-1-1662 (Vachon). 
Vendue à Denis Kobcrgc Ic 16-8-1666 (Bccquct). 

Couture dit Lamonde, Jean-Baptiste: 
'TSP 46 (2 arpcnts de Iront). 

Acquise de  Jcan CDté fils le 19-1-1678 (k'illioi\). 
'I'SP 47 (2  arpcnts de Iront). 

hcquisc dc Nici>las <;<iulct Ir 1 3 1  0.1 681 (I>uquet). 

Crépeau, Maurice: 
'I'SP 12  (3  arpents de irorit). 

Concbdéc pi. Charles de I.iiiis<>ti-Cli,irriy Ic l.5-7-lfi(i2 (\!'1- 

chon). 



Crête, Jean: 
'TSP 19 (3  arpents de front). 

Concéd6e le 10-6-1 662 (Vachc~ii). 
Vcnie :I Picrre Mourier le 22-1 0-16; 1 (Vachon). 

Croiset, klathuriii: 
TSP 35  (3  arpents de front). 

Concession non retracéc (avant nov. 166.7) p;jr Chiirlcs dc 
Lauson-Chamy. 
Donation à Philippe Noël le 30-9-1692 uacob) .  

D'Auric, Augustin (curé de Saiiit-Pierre): 
TSP 6 7  (2 arpents de front). 

Concédée par Jacques Gourdeau de  Beaulieu fils (fief de la 
Grossardière), le 12-7-1695 (Chambalon). 
Cédée le même jour à Picrre Dumesny (I)iiiiirsnil) dit la hlu- 
sique, qiii la lui remet le 1-3-1 700 (Chainb:iI<in). 

Denis, Laurent: 
TSP 1 4  (3 arpents de front). 

Concédée par Charles de L,auson-Charny le 7-2-1660 (Va- 
chon). 
Autre titrc de concession, daté du 3-9-1662 (Vachon), de 2 
arpents de froiit. 
Vente de 3 arpents à Charles Coiirtois, le 28-1-1662 (Va- 
chon). 

'TSP 30 (3 arpents dc iront). 
?\cqiiise de Mathurin Bellouart, par échange, vers 1677 (4u -  
ber). 

De Sanis, Jeaii : 
I'SP 44  (2  arpents dc front). 

Concédée par les Ursulines le 4-12-1662 (Vachon, ;icte ab- 
sent). 
Autre concession par Charles d r  1,ausoii-Chariiy (par erreur), 
mentionn6e dans Vachon, 1 1-6- 1666 et 12-2-1 667. 
Vente à Mathurin Chabot le 1 1  -6-1666 (Vachon). 

Douaizoii, Sébastien (dit 1.a Croix): 
I'SP 5 9  (2 arpents de front). 

Acquisc, par échange, iic 1:ranqois Cliaussé Ir 5-4-1666 (Au- 
ber). 
Vcnte à Charlrs Roger dcs <:ol<iiiibicrs Ic 15-8- 1666 (Bçcquct) 



Duhois dit Brisebois, Itrné: 
'I'SP 25 (2 aipents dc Iront). 

Concidie par Cliarles dc ~.,iiis<iriCliai-iiy I ï  IO 8~ l ( ,O: i  (t'., 
chon). 
Cédée à Nicol;is Iluot dit Saint-1,aurcnt Ir 1 5 ~ 8  I l iO ' )  ( , s ~ I  11.i~ 

de l'acte prçcédcnt). 
Vente par Nicolas Huot i Jean Madcau et par ccliiiki i I;I.III 
çois Frclan le 5-3-1684 (Vachon). 

1'SP 38 (3 arpents de front). 
Concédée par Mgr de Laval le 26-2-1669 (Vachon). 

Dumesnv (Dumesnil) dit La Musique, Pierre: 
TSP 67 (2 arpents de front). 

Acquisc du curé Augustin D'Auric le 12-7-3695 (Cliamba- 
Ion),; chargr de servir commc chantre pendant 1 0  ans. 
Rétrocédée ail curé 1)'iIuric le 1-3-1 700 (Chambalon). 

Dupin, Louis: 
TSP 17 (2  arprnts de front). 

Acquisc de Michcl Vincent le 27-7-1665 (Vachon). 
Adjugée à Nicolas Goulct après la niort de L.ouis Uupin, Ic 
27-2-1684 (Jacob, acte du bailiia~e d r  I'llr d'Orléans). 

Uupuy (Dupuis), Jean: 
TSP 49 (2 aipents de front). 

Acquise d'Etienne L.anderon le 24-2-1666 (Becquet). 
Cédéc à Jean Chté fils le 9-6-1667 (Kageot). 

Esnault dit Botté, &lichel: 
'I'SP 15  (2  arpents de front). 

Concédée par Charles dc Lauson-Charny avant Ir 7-2-1660 
(titrc absent). 
Terre remise au seignciir ct rccoricédée à Antoinc Polilri Ic 
4-1 1-1662 (Vachon). 

Fabrique de  Saint-Pierre: 
Partic dcs 'TSP 36  c t  37. 

Par acquisition dc Kobcrt Jeannc rt Jacqucs Mussii-rt. dit 1.a 
Vrrdure, à diversîs dates. 

F rckn  (Ferland), Fraiiqois: 
'I'SP 24 (2  arprnts d r  Irfint). 

Acquise d r  Jç1iii Badeaii le 5 . 3 -  I (in4 (Vxchon). 
'I'SP 25 (2 arpents de rront). 
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Acquise dc J e ~ n  Badraii Ir .5-3-1684 (Vachlin). 
TSP 26 (2  arpents dc front). 

Acquise par rii:iiiage avec la veiivç de Jacquîs  Paradis Iç 1 I -  
7-1679. 

Gervais, Marin : 
TSP 50  (2  arpents de front sur toute la largeur de I'llc). 

Concédée par les liospitaliéres de  Québec le 10  inui ou (léc. 
1662 (Vachon). 
Cédée à Jean Langlois dit Boisvcrdun en  échange de 12 terre 
5 3  ci-après, entre 1668 et 1671. 

TSP 5 3  (2 arpents de  front). 
Acquise de Jean Langlois dit Boisverdun avec un arpent de 
la terre 52,  entre 1668 et 167 1, e n  échange de la terre 50  
ci-dessus. 
Vente des 3 arpents ci-dessus à Jean 1,anglois dit Saint;Jean 
le 19-1-1672 (Becquet). 

Gilbert dit La Chaussée, Pierre: 
TSP 54  (2 aipents de front). 

Conceder par Jean e t  Nicolas Juchcrcau (fief de la Çlievale- 
rie) le 10-8-1662 (Vachon). 
Cédée à Gabriel Gosselin le 14-8-1664 (Vachon). 

Godbout, Nicolas: 
'TSP 6 2  (2 arpents de front). 

Concédée par Jean et Nicolas Juchereau (fief de laChevalerie) 
le 10-8-1662 (Vachon). 
Cédée, par échange, à Jean Leclerc (acte absent de 1667). 

Gosselin, Gabriel: 
TSP 54  (2 arpents de front). 

Acquise de Pierre Gilbert dit La Chaussée le 14-8-1664 (Vn- 
chon). 
Vente à Jacques Nolin le 6-9-1679 (Vachon). 

TSP 64  (3 arpents de front).  
Acquise de Louis Coulombc Le 2-7-1667 (Iluquet). 
Concession augmentée d'un arpcnl de front par Jacques Cail- 
hault de la Tesserie (fier de La Grossardière), le 21 -10- 1668 
(Uuquct, acte absent). 

Gosselin, Gabriel (fils): 
TSP 58 (2 arpents dc honi) .  
ï S P  59 (2  arpents de Iront). 
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Acquises d<. la veuve de Charles Koger dcs Colomhicrs 1<, 4-9- 
1688 (Gen;iple). 
Vrnte d'un arpent (moitié ouest de I;i 1i.r-rc 50) à ,Jr ; i i i  (:li:iili.s 
1.eclerc le 29-3-1691 (Rageof). 

Goulet, Nicolas: 
TSP 18 (2 arpents de front). 

Acquise de Jean VaIlGe le 21-1-1684 (Rageot). 
TSP 17 (2 arpents de front). 

Adjugée à Niculas Goulet le 22-2-1684 uacoh). 
Nicolas Goulet prit la terre 42 (de Pierre Soumandre) à bail 
pour six ans du 1-4-1677, le 10-2-1667 (Rageot). 

TSP 47 (2 arpents de front). 
Acquise d'Abel Sagot dit Laforgr Ir 9-9-1674 (Rageot). 
Vente à Jean-Baptiste Couture dit 1.amonde le 13-10-1681 
(Duquet). 
Nicolas Goulet prit à bail pour 3 ans, le 9-9-1689 (Rageor) 
les terres 13 et 14 de Saint-Pierre (7 arpents) de Denis Roberge, 
bourgeois de Québec. 

Grenon, Pierre: 
'TSP 2 (3 arpents de front). 

Occupée par lui entre 1667 et 1674 et remise au seigneur de 
L'Ile, qui la concède à Antoine Juchereau dit SaUehrun le 13- 
2-1686 (Vachon). 

GuiUot. Vincent: 
TSP 4 (3 arpents de front) et 
TSP 5 (3 arpents de front). 

Acquises de Pierre Saint-Denis, le 3-7-1682 (Vachon), eii 6- 
change des terres 56 ct 57 de Sainte-Fwnille. 

1'SP 9 (3.3 arpents de front). 
Acquise de I.ouis de Pcrrois en avril 1676 (Vachon, acte ab- 
sent). 
Vçnte i Picrre R o b e r ~ e  le 29-8-1677 (Becquet). 

Guion du Buisson. Jean (fils): 
'I'SP 9 (3.3 arpents dc front). 

Concédée p.Lr Charles de 1.ausun-Cliariiy le 25-5- 1665(Vachon, 
acte absent mrntionné daiis Ir suivant). 
Vente i Mathurin Krnou, Sieur de Boisjoli, le 11-9-1668 (Va- 
chcin). 
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Guionne (Dionne) dit Sansoucv. Antoine: 
~ -. , . 

TSP 5 (3 arpents de front). 
Acquise de Jean Vallée le 20-9-1669 (Auber) en échange de la 
terre 20 ci-après. 

TSP 28 (2 arpents de front). 
Acqiiise de Jean Mourier le 2-3- 1665 (Vachon). 
Cédée à Jean Vallée le 20-9-1669 (Auber), en échange de la 
terre 5 ci-dessus. 

Guionne (Dionne) dit Sansoucy, Jean: 
TSP 11 (2 arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny avant le 14-7-1662 
(cf: Pierre Chaleut, terre 10 bis). 
Vente à Thomas Le Sueur le 7-1 1-1674. 

Guy, Jean: 
TSP 4 ( 3  arpents de front). 

Concédée par Charles de L.auson-Chxny avant 1666 (titre ab- 
sent). 
Vente à Pierre Saint-Denis le 3-1 1-1679 (Vachon). 

Houde, Jean: 
TSP 11 (2 arperits de Iront). 

Acquise de Thomas Le Sueur le 12-9-1678 (Becquet). 
Vente àJacques Ratté le 4-2-1683 (Duquet). 

Huot dit Saint-Iaurent, Nicolas: 
TSP 25 ( 2  arpents de front). 

Acquise de René Dubois dit Brisrbois le 15-8-1669: au bas dc 
l'acte de  concession à René Dubois. le 10-8-1663 (Vachon). 
Vente à J e m  Badeau le 18-11-1669 (Auber). 

Huppé dit La Groix, Michel: 
TSP 19 (3 arpents de front). 

Acquise de Pierre Mourier le 11-8-1675 (Vachon). 
Vente par Antoine IIuppk, son fils, à Pierre Paradis, le 5-6-1686 
(Vachon). 

Jeanne, Robert: 
TSP 37 (2 arpents et demi de front). 

Concédée par Charles de Laauson-Charny le 23-1-1665 (Va- 
chon). 
Vente à Michel Marandeau Ir 21-9-1683 (Duquei). 
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Juchereau dit Sallehruii, Antoine: 
TSP 2 (3 arpents dc Iront). 

Concédée piir le seigneur de l'llr, Fr;in<;ois Ui.ithclcii, 1)i~r 5 0 1 1  

procureur, M. dc Villeray, le 13-2-1686 (Vacliori). 

Labbé, Nicolas: 
1'SP 10 bis (2 arpents de Iront). 

Acquise de Pierre Chaleut le 12-4-1671 (Vachon). 
Donation aux Pauvres de 1'Hotel-Dieu le 27-2-1 672 (Kageot), 
qui la cèdent à Jacques Katté le 1-4-1675 (Becquet). 

Lamothe (Aigron dit La Motte), Pierre (signe Lamothe Sr Epon) :  
TSP 21 (2 arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 8-3-1660 (Va- 
chon). 
Vente à Guillaume Paradis le 27-1 -1673 (Vachon). 

Landeron, Etienne: 
TSP 49 (2 arpents de front). 

Concédée par les Hospitalières le 18-3-1665 (Vachon). 
Vente à Jean Dupuy (Dupuis) le 24-2-1666 (Becquet). 

Laiiglois dit Boisverduii, Jeaii (fils de Noël): 
TSP 50 (2 arpents de front). 

Acquise de Marin Gervais entre 1668 et 167 1, en échange de 
la terre 53. 

1'SP 51 (2 arpents de front). 
Concédée à Noël Langlois dit Traversy qui la donne à son fils 
Jean Langlois dit Boisverdun à son c m .  du 24-8-1665 (Auber: 
voir aussi l'accord du 13-7-1666 devant Duquet). 
Le 3-2-1678 (Fillion) Jean Langlois dit Boisverdun obtient un 
titre nouvel de Nicolas Juchereau pour 3 arpents, dont les 2 
de la terre 51 et un arpent de la terre 52 (moitié nord-est). 

1'SP 5 3  (2 arpents de front). 
Acquise de Jean Pelletier le 28-12-1667 (Vachon). 
Cédée à Marin Gervais entre 1668 et 1671, en échange de la 
terre 50 ci-dessus. 

1.aiiglois dit Saint-Jean, Jean (le jeune): 
'l'SP 52 (2 arpents dc Cror~t). 

ConcGdée par Jean et Nicolas Juchereau (fief de la Chevalerie) 
le 26-12-1663 (Vachon). 
Divisée en dcux entre 1665 et 16 71. La nioitié nor<l-est h t  
rattachée à la terre 51 (voir Jean Langlois dit Doisvcrdun), 
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et la moitié sud-ouest à la terre 5 3  ci-après. 
TSP 5 3  (2 arpents de front). 

Acquise de Marin Gervais, avec un arpent de la terre 52, Ic 
19-1-1672 (Becquet). 
Vente de ces 3 arpeiits à René Pelletier le 6-2-1682 (Fillion). 

Langlois dit Traversy, Noël: 
TSP 51 ( 2  arpents de front). 

Concédée par Jean et Nicoias Juchereau (fief de la Chevale- 
rie) le 26-12-1663 (Vachon). 
Donation à son fils Jean (dit Boisverdun ou Saint-Jean) à son 
c m .  du 24-8-1665 (Auber). 

Le Canteur dit La 'Tour, Guillaun~e: 
TSP 11 (2 arpents de front). 

Acquise de Thomas Le Sueur le 22-6-1677 (Becquet). 
Rétrocédée à Thomas Ide Sueur la même année ou cn 1678. 

Leclerc dit Le Bouteleux, Jean: 
TSP 5 (3 arpents de front). 

Acquise d'Antoine Guionne le 19-10-1679 (Rageot). 
TSP 61 (2 arpents de front). 

Acquise de Jacques Bernier le 6-3-1673 (Rageot). 
'ïSP 62 (2 arpents de fronl). 

Acquise de Nicolas Godbout, pai- écliaiige, le 2-6-1667 (?)  
(Vachon, acte abscnt; mention à 1'inveiit;iire de Nicolas God- 
bout le 26-9-1674 (Vachon). 

TSP 63 (2 arpents de front). 
Concédée par Jean el Nicolas Juchereau (tief de la Chevalerie) 
le 10-8-1662 (Vachon). 

LecIerc, Martin: 
TSP 60 (2 arpents de front). 

Acquise de Clfrnent Rue1 Ic 26-3-1 700 (Chambalon). 
Jean-Charles Leclerc, son frkrc. posstdc cettc terre en 1709. 

Lefort, Antoine: 
TSP 27 (2 arpeiits de front). 

Acquise de René Cosset le 19-3- 1668 (Ragcot). 
Vente par hlarie I.eiort, épouse d'Ignace Pepin dit I.achance, 
à Charl~>tte Fransoise Juchereau (Mme de la Forest), le 19.6- 
1703 (Cli;mibalon). 

TSP 31 (2 aipents dc front). 
Aequisr Ic 9-2-1678 par le mariage d'Antoine l.cf<irt avcc 



Anne Ar inar~ ,  vçuve de Jean Réal. 
Cession par Marie I.eEort, épouse d'Ignace Pcpin, à Jcan-Bq>- 
tiste Côté, le 6-3-1700 (Chambalon). 

I.elièvre, C ,LU '11 aunie: 
TSP 68  (2 arpents de Iront). 

Acquise de Jacques Bernier le 23-10-1674 (Rageot). 

1.e Sueur, Thomas: 
TSP 8 (3  aipents de Iront). 

Acquise avant le 29-9-1 669 (titre absent). 
Vente à Pieme Robçrge dit La Pierre le 29-9-1669 (Auber). 

TSP 11  (2  arpents de front). 
Acquise de Jean Cuionnc dit Sansoucy le 7-1 1-1 674 (Becquet). 
Vente à Jcan Houde le 12-9-1678 (Becquet). 

Marandeau, Jean: 
TSP 34  (3  arpents de cront). 

Concédbe par Mgr de Lavai le 1-3-1667 (Vachon). 
Vente à Jcan Charles çt Adrien Leclerc le 1-7-1701 (Chamba- 
Ion). 
Fermier de la terre 43  (Mathieu Côté) en 1667. 

Marandeau, Michel: 
TSP 37 (3 arpents de front). 

Acquise de Robert Jeanne Ic 21-9-1683 (Duquet). 

Martin, Joachini: 
TSP 6 (2 arpents de front). 

Concédée par Charlçs de Lauson-Charny le 10-1.2-1664 (Va- 
chon) pour 2 arpents et dcmi. Cession d'un demi-arpent à 
Jean Vallée le 7-1-1666 (avenant au titre de  concession don- 
né à Jean Vallée, le 22-3-1664: voir Vallée). 
Autre titre de concession donné par Mgr de Laval à Joachini 
Martin le 20-3-1666 (Vachon). Concession faite pour 3 ar- 
pents dont 2 de la terre no  6 e t  un arpent de  la terre no  7 ac- 
quis d'André Rapin ou  de Mgr de Laval (voir Rapin). 

Métayer dit Cupidon, Aiidré: 
'I'SP 64  (3  arpents de Sront). 

Concédée par Jacques Cailhault de la 'lesserie (fief de la Gros- 
sardière) le 23-1-1 666 (Hecquct). 
Cédée à 1,ouis Coulonibc r n  1666 oii 1667 (acic ahscnt). 

TSP 66  (3 arycnts de front).  
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Concédte à André bféiayer ci Julie11 Sarnsnn par Jacqucs Cziil- 
hault qui la reconc6de à Mathieu C ô t i  en 1693. 

TSP 67 (3  arpents de froni). 
C«n<:édée par Jacq~ies C;~ilhault à André hlétnycr et Julien 
S:~mson le 16-2-1669 (Becquet) et remise audit Cailhault, 
qui la reconcède ;iu curé Augustin D'Auric en 1695. 

TSP 68 (2  arpents de front). 
Concédée parJacques Caiihault le 29-12-1666 (Duquçt). 
Vente à Jacques Bernier le 5-10-1667 (Ragent). 

Mignaux-Aubin, Jean (fils de Jean Mignaux ou Mignot dit  Châtillon): 
I S P  48  (2 arpents de front). 

Acquise d'Abel Sagot dit  Lafurge le 27-5-1674 (Kageot). 
Cession à Jean Côté le 11-8-1675 (Becquet). 

Mowier dit Père-Véron, Jean: 
TSP 28  (2 arpents de front). 

Concédie par Charles de Lausoii-Charny le 12-12-1663 (Va- 
chon). 
Vente à Antoine Guionne dit Sansoucy 1ç 2-3-1665 (Vachon). 

Mourier (Morier), Pierre: 
TSP 19 (3 arpents de front). 

Acquise de Jean Crête lc 22-10-1671 (Vachon). 
Vente i Michel Huppé dit La Groix le 11-8-1675 (Vachon). 

TSP 49  ( 2  arpents de front). 
Concédée par les Hospitalières entrc 1662 et 1064 et rrmisc à 
elles. Reci~ncédée à Etienne Landçrnn le 18-9-1665 (Va<:hon). 

Nolin, Jacques: 
TSP 5 4  (2 arpents de Iront). 

Acquise dc Gabriel Gosselin le 6-9-1 679 (Varhon). 
1SP  55 (2 arpents de front). 

Acquise avant 1666 (tilrc abscnt). 
Concédie par Nicolas Jurhercau à Jacques Nolin le 15-12-1672 
(Vachon). 

Paradis, Guillaume : 
TSP 21 (2 arpents de front). 

Acquise d e  Picrre Motte (Laniiithe) le 27 .11673 (Vachon). 
TSP 2 3  (2 arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson~Charny le 19-8-1663 (Va- 
chon). 
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Paradis, Jacques: 
TSP 26 (2 arpents de I'roiit). 

Concédée pas <:li;irles dc 1.auson-Chiirny le 17-8-16(i3 (Va 
chon). 
Sa veuve, Jeannc 1"r-ançoisc hliloir-l>uiiiaine, épouse Fra11- 
cois Frelan le 11-7-1679. 

Paradis. Pierre (fils): 
TSP 19 (3 arpents de front). 

Acquise de Michel Huppé dit La Groix le 5-6-1686 (Vachon). 
'I'SP 20 (3 aipents de front). 

Acquise de Pierre Pasquier le 4-7-1672 (Vachon, acte ahsent). 

Pasquier. Pierre : 
TSP 20 (3  arpents de front). 

Acquise de René Chevalier le 9-8-1668 (Vachon). 
Vente à Pierre Paradis fils le 4-7-1672 (Vachon, acte absent). 

Paulin, jean:  
TSP 56 (2  arpents d e  Iront). 

Concédé par Jean et Nicolas Juchereau (fief de la Cheviilerie) 
le 10-8-1662 (Vachon). 
Vente à Jean Pichet le 24-2-1678 (Lluquet). 

Pelletier dit  Gohloteux, Jean: 
TSP 5 3  ( 2  arpents de front). 

Concédé par Jean e t  Nicolas et Juchereau (fief de la Chevale- 
rie) le 26-12-1663 (Vachon). 
Vente à Jean Langlois dit  Boisverdun le 28-12-1667 (Vachon). 

Pelletier, Kené: 
TSP 5 2  (moitié ouest: un arpcnt). 
TSP 5 3  (2 arpenls de front). 

Acquises de Jean 1,anglois (Ir jeune) dit Süint:)ean le 6-2-1682 
(Fillion). 

Perrois, L.ouis de: 
'I'SP 9 (3.3 arpents d e  front). 

Acquise de Louise C;uillot, veuve de hlathuriii Renoii, le 7-3- 
1676 (Becquet). 
Vente à Vincent GuiIloc eii avril 1676 (Vüchon, acte Absent). 

Pichet, Jacques: 
TSP 65  (4  arpents de froiit). 

Acquise (ou ciiiic6dic ?) ciilrî 1689 cl  1691. 
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Pichet, Jean: 
TSP 56 (2 arpents de Iront). 

Acquise de Jean Paulin le 24-2-1678 (Duqiiet). 
'I'SP 57 (2 arpents de front). 

Concédée par Jean et Nicolas Juchrreau (fief de la Chcvale- 
rie) le 10-8-1662 (Vachon). 

Pifre, Jacques: 
TSP 60 (2 arpents de front). 

Concédée par Jean et Nicolas Juchereau (fief de la Chevale- 
rie) le 10-8-1662 (Vachon). 
Remise aux Juchereau qui la reconcèdcnt à Clément Ruel le 
4-1 1-1664 (Vachon). 

Poulet, Antoine (père): 
TSP 15  ( 2  arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 4-11-1662 (Va- 
choii). 
Ventc par Antoine Poulet, fils, à Mathurin Bcllouart le 28- 
10-1679 (Vachon). 

Poulet, Antoine (fils): 
TSP 29 (3 arpents de front). 

Concédée par M p  de Laval le 13-3-1673 (Vachon). 

Presseau dit Préjean, Fabien: 
TSP 33 (3  arpents dc front). 

Concédée par Mgr de Laval le 12-3-1667 (Vachon). 
Titre remplacé par un autrc du 30-8-1668 (Vachon). 

Rabouin, Jean: 
TSP 3 (3  arpents de front). 

Concédée parCharlesde Lauson-Charnyle 6-3-1663 (Vachon). 

Rapin, André (chirurgien): 
TSP 7 (2 arpents de front). 

Concédée avant déccmbrc 1664 (?). Kcmisc au seigneur. 
Terre acquise par Joachim Martin à une date inconnuc. 

Katté, Jacques: 
TSP 1 0  (2 arpents de front). 

Acquise de Michel Bastart le 20-2-1664 (Vachon). 
'rSP 10 bis (2 arpents de front). 

Acquise dcs I-iospitalières Ic 1-4-1 675 (Rccquei). 
TSP 11 (2 arpents de front). 
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Acquise de Jean Iloude le 4-2-1683 (Duquet). 

Riart (ou Rial), Jean: 
TSP 31 (2 arpents de front). 

Acquise de Jacques /\chon le 15-3-1666 (Vachon). 
Sa veuve, Anne Arinart, épouse Antoine Le Fort, le 9-2- 
1678. 
Cession par. Marie Le Foit  (épousc d'Ignace Pepin dit Lachan- 
ce) à Jean-Baptiste Chté le 6-3-1700 (Chambalon). 

Réaume, Jean: 
TSP 38 (3  arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 22-1-1665 (titre 
absent mentionné dans le suivant). 
Vente à Jean Baron dit Grisonnière et Mathurin Tessier le 
27-3-1666 (Auber). 

Renou, Sieur de Boisjoli, Mathurin: 
TSP 9 (3.3 arpents de front). 

Acquise de Jean Guion Ir 11-9-1668 (Vachon). 
Vente par sa veuve, Louise <>uillot, à Louis de Pei~ois le 7-3- 
1676 (Becquet). 

Roherge, Denis: 
'TSP 1 3  (4 arpents de front). 

Acquise de Paul Vachon le 14-9-1678 (Kageot). 
'I'SP 14 (3 arpents de front). 

Acquise de Charles Courtois le 28-1-1662 (Vachon). 
Denis Robergc, bourgeois de Québec, loue ses 7 arpents de 
terre de front i Nicolas <;oulet le 9-3-1689, pour 3 ans (Ka- 
geot). 

Roberge dit La Pierre, Pierre: 
TSP 8 (3 arpents de front). 

Acquise de Thomas Le Sueur le 29-9-1669 (Auber). 
TSP 9 (3.3 arpents de front). 

Acquise de Vincent Guillot le 29-8-1677 (Becquet). 

Roger des CoIornbiers, CharIes: 
TSP 58 (2 arpents de front). 

Concédée par J î a n  ct Kicol;is Jiicliercau (ficf de la Clicvalc- 
rie) le 10-8-1662 (Vach<>n). 

TSP 59 (2 arpents dc I'rcint). 
;\cquisr de S6t1;istien l)i1ii;ii7.1>ii dit 1.a Croix Ir 15 8.1666 



TERRES DE SAINT-PIERRE 

(Becquet). 
Vciitc des tcrres .58 et 59 p;~r  la veuve Roger des Colombiers 
à Gabriel Gossrlin, fils, lc 4-9-1 688 (<;enapli.). 

Rondeau, 'Thomas: 
TSP 41 (2 arpents de front). 

Concédée par Charles de 1,auson-Cliarny le 3-1-1 663 (Vaçhon). 

Kuel, Cl6ment: 
TSP 60 (2 arpents de front). 

Concédée par Jean e t  Nicolas Juchereau (fief de la Chevaieric) 
le 4-1 1-1664 (Vachon). 
Vente à Jacques Bernier le 14-11-1667 (Rageot). 
Rétrocédée à Clément Rucl le 9-2-1670 (Becquet). 
Cession à Martin Leclerc, par échange, le 26-3-1700 (Chamba- 
1011). 

Sagot dit I,aforge, Abel: 
TSP 39 (2 arpents et demi de front). 

Concédbe par Charles de 1,auson-Charny le 4-10-1663 (Va- 
chon). 
Vente à Mathunn Chabot le 15-7-1665 (Vachon). 

TSP 47 (2 arpents de front). 
Concédée par les Hospitalières le 2-11-1667 (Vachon). 
Vente à Nicolas Goulet le 9-6-1674 (Rageot). 

1SP 48 (2 arpents de front). 
Concédée par. les Hospitalières le 18-3-1665 (Vachon). 
Vente à Jean Mignaux-A~ibin le 27-5-1674 (Rageot). 

Saint-Denis, Pierre: 
TSP 4 (3 arpents de front) et 
TSP 5 (3 aipents de front). 

Acquises de Jean Guy le 3-11-1679 (Vnchi)n). 
Cédées à Vincent Guillot, le 3-7-1682 (Vachon), en échange 
des terres 56 et 57 de Sainte-Famille. 

Samson, Julien: 
TSP 66 (3 arpents de front). 

Concédée à Julien Samson et Andri. Métayer par Jacques Cail- 
hault de la Tesserie (liel' de la Grossardil.re), le 16-2-1669 
(Becquet). 
l'rrre reiiiise .i Jacques Cailhault. 
Reconcédée par Jacques Gourdeau dc Beaulieu (fils), lc 17-3- 
1693 (Chambaion), à Mathieu Côté, ;l\.ec un arpent dc plus. 
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TSP 67 (3 arpents de front). 
Concédée coinmc la précédente le 16-2-1661) (Becquet) et 
reinise. Reconcédéc parJ;icqiies Gourdeau le 12-7-1 695 (Chani- 
balon) au curé Augustin LI'Auric, avec un arpent de moiiis. 

Savard. Simon: 
TSP 38 (3 arpents de front). 

Occupée par lui avant 1663. 
Sa veuve épouse Jean Réaume à qui Charles de Lauson-Charny 
concéda la terre le 22-1-1665 (voir Réaumc). 

Soumandre, Pierre: 
TSP 42 (4 arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 2-1-1663 (Vachon). 
Affermée à Nicolas Goulet pour 6 ans le 10-2-1677 (Kageot). 
Vendue à Jean Cô t i  e t  Geneviève Verdon pour leurs fils Jean- 
Baptiste et Noël le 16-3-1689 (Genaplc, acte absent).(Voir 
Chamhalon, 15-10-1694: donation). 

Tessier, Mathurin: 
TSP 38 (3 arpents de front). 

Acquise conjointement avec Jean Baron dit Grisonnibre, de  
Jean Réaume, le 27-3-1666 (Auber). 

Turgeon, Charles: 
TSP 47 (2 arpents de  front). 

Concédée (?) avant 1664 par les Hospitahères qui la concèdent 
à Abel Sagot, gendre de  Charles Turgeon, le 2-11-1667 (Va- 
chon). 

Vachon, Paul: 
'I'SP 13 (4 arpents de froiit). 

Coiicéd6c le 12-8-1660 par Charles de 1.auson-Chariiy (copie 
collationiiée par Auber en 1668). 
AFferinée à 'L'homas Le Sueur en 1666-67. 
Vente à Denis Robcrge le 14-9-1678 (K;igc«t). 

Vallée, Jean: 
'I'SP 5 ( 3  arpents de  front). 

Coiicidéc par Charles dc 1.auson-Charny le 22-3-1664 (Va- 
choii). Titre pour 2 arpents et derni. 
hvenaiii du 7-1-1666 par lequcl Joachirn Martiri, voisin au 
sud-i>ucsi (terrc 6), cède à Jcan Vallée uii demi-arpent dc 
front joignant la concessiiiri dii<lit Vallée qui Gpousa h4arir 
Alartin. 
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Cession à Antoine Guiotine le 20-9-1669 (Auber), par échari- 
ge, pour la terre 28 ci-dess<ius. 

1'SP 18 (2 arpents de froril). 
Acquise de Jean Chandereau le 27-1-1673 (Vachon). 
Vente à Nicolas Goulet le 21-1-1684 (Rageol). 

TSP 28 (2 arpents de front). 
Acquise d'Antoine Guionne par échange (cf. tene 5 ci-des- 
sus), le 20-5-1669 (Auber). Vente à Joseph Choret 1ç 10 ou 
11-7-1672 (Vachon). 

Viiiceiit, Michel: 
TSY 17 (2 arpents de front). 

Concédé par Charles de Lauson-Charny le 4-11-1661 (Va- 
chon). 
Cédée à Louis Dupin le 27-7-1665 (Vachon). 
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Allaire, Charles: 
TSF 50 (3 arpents dc front). 

Concédée par Mgr dc 1,aval le 24-1-1668 (Vachon). 
(occupée dès 1661). 
Vente d'un arpent à Sébastien Uouaizon dit Lacroix le 24- 
2-1668 (Vachon: voir terre 50  bis). 
Veiite des deux iupcnts restants par Catherine Fièvre, vcuve 
de Charles Allaire, le 13-1-1699 (Chambalon). 

Allaire, E tienne : 
TSF 33 (2  arpents de front). 

Il en acquiert un arpent de JacquesJahan, Tils, Ic 14-1 1-1 708 
(Chambdon). 
Vente à Pierre Cornillier dit Grandchamps le 28-3-1 725 (La 
Cetitre). 

'TSF 3fi (2 arpents de front). 
Acquise dc Jacques Jahan dit 1.a Violette, fils, enirr 1704 ei  
1706. 

'TSF 36 bis (2 arpents de front). 
.Acquise d714ippolyti: Tliivierge après 1709. 

Allaire, Joseph: 
TSF 49 (2.3 arpcnts). 

Acquise de Pierre Courteau le 2-8.1 701 (Chambalon). 
'I'SF 50  (2 arpcnts de I'ront). 

Acquise dc sa mère, Catherine Fièvre, veuve d r  Cliarlcs Al- 
laire, le 13-1 -1699 (Chambalon). 
Vente à Gabriel Chamherlaiid Ir 22-7-1 709 (Jacob). 

Antoine dit Saint-Marc (ou Gobclin). hlarc: 
TSF 38 (2 arpcnts dc front). 
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Concédée par Charles de Lauson-Charny, seigneur de Chainy- 
Lirrc (Saint-Pierre et Sainte-Famille), le 12-1-1662 (Vachon). 
Ventc à Louis Houde le 24-1-1 666 (Fillion). 

Arrivé, Jean: 
TSF 13a (2 arpents du nord-est de la terre 13). 

Acquise de Pierre Lçlat le 11-11-1663 (Vachonj. 

Arrivé, Maurice: 
TSF 6 (3 arpents de front). 

Acquise de Jean Charpentier dit Lapaillr le 30-11-1668 (Va- 
chon). 
Vente d'un arpent et demi à Symphorien Rousseau Ie 22-10- 
1671 (Vachon). 

TSF 23 (3.6 arpents de front). 
Concédée par Charles de Lauson-Charny le 2-4-1565 (Badeau). 
Vente dc 2 arpents au sud-ouest à David Asselin Ic 13-3-1666 
(Vachon) et des 16 perches restantes à Simon Lerreau le 29- 
6-1667 (Duquet). 

Asselin, David : 
TSF 23 (3.6 arpents de front). 

II en acquiert les 16 pcrches du nord-est de Maurice Arrivé 
le 13-3-1666 (Vachon). 

Asselin, Jacques: 
TSF 28a (2 arpents e t  demi d r  front). 

Acquise de Denis Guioii le 24-6-1659 (Audouart). 
Cédée à son fils Michel par donation du 24-1-1700 (Rogcr: 
un demi arpent) et du 10-1 1-1707 (Jacob: un arpent et quart). 

'TSF 54 (3  arpents de front). 
TSF 55 (2 arpents et demi). 

Acquises de Vivienne Bugncl, la veuve de Pierre Saint-Denis, 
le 28-2-1687 (Vachon). 
Donation de ces 5 arpents et demi à son fils, Nicolas Asseliii, 
par son c m .  avcc Marguerite Cagnon le 16-1 1-1694 (Jacob). 

Asseliii, Nicolas (fils de Jacques): 
TSF 44 (1  arpent au sud-oucst). 
TSF 45 (2 arpents de front). 

Acquises le 8-2-1 707 (Chamhalon). Voir Abcl Turcot. 
TSF 54 (3 arpents) et 
TSF 55  (2 arpents r i  demi). 

Acquises par donaticin d r  son père à son c.ni. avec M:irgucrite 
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Gagnon le 16-1 1-1694 LJacob). 
'TSF 55  (112 aipetit restant au sud-ouest) et 
'TSF 56 (2 arpcnts .iu nord-est). 

-\cquist~s de Jean Giiioriric dit Sarisi>iicy Ic 26-3-1 70 1 [J.icot)). 
'TSF 56  ( 1  arpent rest;itit au sud-~iucst). 
TSF 57 (2 arpents dc front). 

Acquises de Kobcrt l>uloiir le 18-4-1700 (Jacob). 
(Total: I I  arpents dc front, terres 54  à 57). 

Baillargeon, Jean: 
TSF 20 (4  arpents de front). 

D'après M.Trude1 (Terrier de 1663), concedée Ic 18 novembre 
1655 (p.60). Reconcrdée à René Mezeré dit Nopce le 2-4- 
1656. Reinisc par celui-ci à Jean Baillargcon qui la vend, le 
15-8-1656. à Jean  Chaipeau.  Cc dernier larevcnd à I'hiennettc 
Despré, veuve 1)uplessis-Kcrbodot, le 15-7-1657. 

Barreau, Marc: 
'TSF 11 (3  arpcnts dc front). 

Acquise par mariage avec Jacquettc lauvergnat, veuve de 
Pierre Gadin ,  en 1679. 

Baucher dit Morency, Guillaume: 
TSF 16  (3  arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Chilrny le 2-4-1656 (Ba- 
dcau). Vente à Pierre Loignon le 12-3-1666 (Auber). 

TSI: 20 (4 arpents de  front). 
Acquise de 'Thiennctte Ilesprés, veuve de Guillaume Duples- 
sis-Kerhodot, gou~~erncur  des 'Trois-Rivières, le 9-1 1-1663 
(Fillion), avec la moitié de la terrc 21. 

Baucher dit Morency, René: 
TSF 3 (3  arpents de  Iront). 

Concédée par cneur lc 10-2-1666 (Becqiiet) par Bai-bc de 
Biidlongiie, veuve de L.ouis d8Ailleboust, cette terrc nç se 
trouvant pas dans Iç fief d'Argentenay mais daris celui dc 
Charny-Lirec appartenant à Charles dc I.auson-Charny. 
Nouvelle concessioii par Mgr de 1,aval (qui avait ;+cqiiis Ic ficl 
de Chartiy-L.irec) le 10-3-1 668 (Vachon). 

'TSF 30  (Doinaine scigiiciirial dc Ch.arny-Lirec, de 4 arpents d<: front). 
René Bauchcr cn i i i t  le rerniiçr pour deux  ris par bail du 5-7- 
1691 (Ragcoi) accordé par 1,oiiis de Niort dc [.a Nori-aye, 
~ ~ r i ~ ~ ~ w u l  de I.'rari<;ois Bcrlheliit, scigricui de I'llc d'Orl6;rns. 
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depuis 1675. 

Baudoii dit Lagrange, Jacques: 
TSF 37 (3  arprnts de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charriy le 4-2-1662 (Vachon). 
Cession d'un arpent à IIyppolite Thivierge le 25-8-1662 (Au- 
douart).  
La veuve de Jacques Baudon, Claire Françoisr Paré, épousa 
Jacques Bluteau le 30-11-1679. Le 13-5-1679 (Becqurt),  elle 
céda au seigneur Berthelot l'emplacement d'un moulin à eau 
(voir Pierre Bessonnet). 

TSF 38 (2 arpents de front). 
Acquise de Louis Houde le 14-3-1666 (Vachon). 

Benoist, Abel: 
TSF 58 (2 arpents de front). 

Acquise de Pierre Martin le 13-2-1681 (Vachon). 
Vente à Henri Picoron le 7-7-1706 ou 1707 Uacob). 

Benoist, Pierre: 
TSF 62 (3 arpents de front). 

Donation par son beau-père, Antoine Guionne dit Sansoucy, 
le 19-1-1 705 Uacoh), annulée par la suite. 

Bessonnet, Pierre: 
TSF 37 (3 arpents de front). 

Fermier du inoulin à eau de Sainte-Famille, constmit cn 
1679, sur un emplacement détaché de cette terre par Fran- 
çoise Paré, veuve de Jacques Baudon dit Lagrange, le 13-5- 
1679 (Becquet), en  faveur du seigneur François Berthelot, 
lequel passa un bail de trois ans avec Pierre Bessonnet, déjà 
farinier du  moulin du  Sault-à-La-Puce, au Château-Kicher, le 
16-10-1679 (Becquet). 

Bilodçau, Jacques: 
TSF 29 (4 arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 2-4-1656 (Ba- 
deau). 
Donation à ses fils Simon et Antoinr. de deux arpents chacun 
le 7-8-1708 Uacob). 

Bluteau, Jacques: 
TSF 37 (3  arprnts de front). 

Acquise par son mariage avec Claire Françoisc Paré, veuve dc 
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Jacques Baudon dit I.agrangc, le 30-11-1679. 
Vente de deux arpents ù Rtirrinr Bluteau. son lils, le 2-3-17 15 
(Qniniai-t), 

Hoivin, François: 
'I'SF 21 (4  arpents de fi-oii~). 

Acquise de Pierre Solin dit 1.a Foiigèrr le 18-1 1-1655 (ou 
1656) (acte absent d'Audoiiart mentionné dans le suivant). 
Vente à Jacques Delaunay le 21-9-1657 (Audouart). 

Boucher, jean-Galeran: 
'TSF 55  (3 arpents de front). 

Acquise de Robert Boulay le 25-1 1-1670 (Auber). 
Vente i Pierre Boucher, son frère, le 24-8-1671 (Auber). 

»uucher dit Boisbuisson, Louis-Mariri: 
TSF 44 (2 arpents de front). 

Acquise de Loiiis Houle le 14-2-1667 (.4uber), en échaiigc dc 
2 arpents de l u  terre 26. 
Revendue à Louis Houde le 15-3.1668 (Fillion) qui Li lui re- 
met le 14-2-1674 (Vachon). 
Vente à Abel 'l'urcot le 5-4-1674 (Duquet). 

Boucher, Pierre: 
TSF 5 4  (3 arpents de front). 

Concédée par Charles dc I.auson-Charny le 24-3-1664 (Vachon) 
(original a11 carton Ile d'Orléans. aux ANQ). 

TSF 55  (3  a p e n t s  de front). 
Acquise d r  Jean (;alerari Boucher, son frère, le 24-8-1671 
(Auber). 
Vente des tcrres 5 4  et 55  (6  arpents de front) à Pierre Sairit- 
Denis le 27-2-1681 (Vachon). 
Au partage drs  terres de Pierre Saint-Denis, Pirrre Boucher, 
son gendre, obtint,  le 9-11- i686 (Vachon), dcux aipents r t  
demi d e  front dont  un demi-arpent restant de la terre 55  au 
nord-est, et deux arpents de la icrrc 56. il vcndit ces deux ar- 
prni, et demi i Jean Guionne dit Sansoucy 1c (0-3.1687 (Va- 
chon). 

Boulay, Kobert: 
TSF 55  (3 drperits). 

Conc6dée par Ch;i~lrs  dc I.:iiison-Charny le 6-3-1664 (Vach<~ri). 
Vente i J e a n  C;;iIri.iii Ilouchcr le 25-1 1-1 670 (Auhçr). 
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Boullard, Martin (noyé le 29-9-1661): 
TSF 48 (2 arpents de front). 

Occupée avant 1661. Remise au seigneur, Chai-les dc 1.auson- 
Charny. qui la concéda à Jean Foucher en 1664. 
D'après M. 'i'rudel (Terrier, p.66). Pierre Moi-ier l'aurait eue 
en 1661. 

Brescoté, Pierre: 
TSF 44 (2 arpents de front). 

Occupée par lui avant 1661. Sa veuve, Marguerite Millet, é- 
pousa Guillaume Lelièvre (c.m. du 21-8-1660 (Audouart). 
Terre remise au seigneur (Charles de Lauson-Charny), qui 
la concéda en 1661 à Gewais Rocheron. 

Brousseau, Julien: 
TSF 57 (2 arpents de front). 

Occupée par lui avant 166 1. 
Reconcédée le 17-9-1661 (Vachon). à Jacques Chapelain. 

Buisson, Gervais: 
TSF 38 (2 arpents de front). 

Occupée par lui avant 1661. Voir aveu et dénombrement du 
fief de Charny-Lirec en 1661. 
Concédée par Charles de Lauson à Marc Antoine dit Saint- 
Marc le 12-1-1662 (Vachon). 

Campagna, Mathias: 
TSF 44 (2 arpents de front). 

Acquise de Louis Houde le 27-6-1666 (Aiiber). 
Vente résiliée le 20-1 -1 667 (Auber). 

Canac dit Le Marquis, Antoine: 
TSF 4 (3 arpents de front). 

Acquise par adjildication Ir 30-1-1697 (Mention dans Jacob, 
8-8-1 703). 
Vente à Louis Dupont Ic 8-8-1 703 (Jacob). 

TSF 41 et 42 (6 arpents). 
Acquises de Jean Primont le 23-7-1723 (Dubreuil). 

Carbonneau, Esprit: 
TSF 17a (un arpent et demi dc front). 

Donation par Guillaume Laiidry, son beau-père. Ic 27-10. 
1688 (Vachon). 
Vrnte à Jean hioricet le 10-7-1690 (Catrin, acte absent. men- 
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tioriné dans Jacob,  20-2-1 69 1). 

Catrin, Nicolas: 
TSF 12 (3 arpents de front). 

Acquiert tir1 arpent dc soli beau-prre, Nicolas Iklaunay, le 
5-9-1 679 (Vachuri). 

Chaigneau, Jean: 
TSF 20 (4 arperits de Iront): 

Voir Jean Baillargeon. 

Chamberland, Pierre: 
TSF 49 (2.3 arpents de Iront). 

Acquise avant 1706 de Joseph hllaire. 

Chapelain. Jacques: 
TSF 57 (2  arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 17-9-1661 (Va- 
chon). 
Terre rçconcédée en 1664 à Jean Jouanne. 

Chapelain dit 1.e Tourneur, Louis: 
'TSF 49 (2.3 arpents de front). 

Concédée par Charles de 1,auson-Charny le 10-9- 166 1 (Va- 
chon). 
Vente à Martiri de Saint-Aignan le 6-3-1666 (Auber). 

Charesi. Eiienrie: 
'TSF 67 (3 arpents de front). 

Concédée par Marguerite Corriveau, veuve de Ken6 hdaheu, le 
18-10-1665 (Vachon). 
Vente à Jean Charest, son frère, le 6-10-1671 (Kager~t). 
Vente résilliée le 29-6-1672. 
Nouvelle vcrite au même le 8-9-1677 (Becquet). 

Charesi, Jean: 
TSF 6 6  (3  arpents de  front). 

Concédée par Marguerite Corriveau, vcuvc de Kerié hlaheu, le 
20-10- 1665 (Vachon). 
Autre titre don116 par Charles de L.ausori-Chariiy, Ic 20-11- 
1663 (Vachon). 

ï S F  67 (3 arpcrits de front). 
Acquise d'Etirnnc C:harcsi, son Irère, le 6- 10.167 1 (Kageot). 
Bail des terres 66  ct 67 à i'irrrc Xfariiri le 7-3-1676 (Becquet), 
puis à ,Jacques de I.iigré Ir 2-1 1 -  1678 (Bccqiic~). 
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TSF 68 (3 arpents de front). 
Acquise de Barthéleniy Verreau, par échangc,le 1-7-1682 (Va- 
chon). 
Vente des terres 66 et 67 à Louis l'urcot le 15-1-1 706 (La Ce- 
tière). 

Chartrand, Alexis: 
ï S F  58 (2 arpents de front). 

Acquise de Joseph Charland, son cousin, le 5-1-1 724 (Du- 
breuil). 

Chariand dit Francoeur, Claude: 
TSF 34 (2 arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 20-3-1665 (Va- 
chon). 

Chariand, Joseph: 
TSF 52 (moitié sud-ouest: un arpent). 
TSF 53 (2 arpents de front). 

Acquises par mariage avec Marie Anne Gagnon, veuve d'Hyp- 
polyte Thivierge, fils, Ic 7-3-1 707. 

TSF 58 (2 arpents de front). 
Acquise de Joseph Gaulin le 29-1-1 714 (Chambalon). 
Vente à Alexis Charland, son cousin, le 5-1-1724 (Dubreuil). 

Charpentier dit La Paille, Jean: 
TSF 6 (3 arpents de front). 

Concédée par erreur par Barbe de Boullongne, veuve de Louis 
d'Ailleboust, le 9-2-1665 (Duquet). 
Autre concession par Mgr de Laval le 10-3-1668 (Vachon). 
Vente à Maurice Arrivé le 30-1 1-1668 (Vachon). 

Chaussé (Chossé), François: 
TSF 58 (2 arpents). 

Acquise par échange, de Sébastien Unuaizon le 5-4-1666 (Au- 
ber). 
Vente à Pierre Martin le 26-3-1668 (Auber). 

Congrégation Notre-Dame de Montréal: 
TSF 26 (5 arpents de front). 

Acquisition des trois arpents du sud-ouest, Ic 25-9-1687 (Du- 
quet, acte abseiit), de Fran~ois  Lamy, curé de Sainte-Famille. 
Acquisition d'un arpent au nord-est des trois ci-dessus, lc 16, 
10-1 687 (Kiigeot), dc Jean lioude, fils de Louis. 
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Cordeau dit L)eslauners, Jean: 
'TSF 4 (3 ai-pents de front). 

Concédée par Barbe de Boiill<ingiic lc. 9-2-1665 (I)iiqiici). 
alors que celtr terrr se trouve dans Charny-1.ircc. 
Nouvelle concrssion par Mgr de Laval, propriétaire du fief d r  
Charney-Lire<: depuis 1666, le 10-3-1668 (Vachon). 
Adjugée par décret à Antoirie Canac dit Le Marquis, Ir 30- 
1-1697 (mention dans Jacob 8-8-1 703). 

Côté, Louis: 
TSF 24 (3  arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny le 2-4-1656 (Badeau). 
Vente à Nicolas 1.eblond le 25-3-1658 (Peuvret). 

Courteaii, Pierre: 
TSF 49 (2.3 arpents de front). 

Acquise par son r.rn. avec Marie Magdeleine Saint-Denis, fille 
de Pierre, le 19-6-1 691 (Gcnaple). 
Vente à Joseph Allaire le 2-8-1 701 (Chambalon). 

TSF 49 ( 3  arpents de front). 
Acquiert la moitié de cette terre de Renée G a p o n ,  veuve d r  
Jean Ouimet, le 14-2-1 695 (Charnbalon). 

Couttard. Robert: 
'TSF 2 (3  arpents de front). 

Acquise de René Ouellri, le 22-2-1673 (Vachon). 
'TSF 10 ( 3  arpents de front). 

Acquise par rnanage avrc Suzanne Jarousel, veuvr de Simon 
Lerreau, avant 1689. 

De Blois, Grégoire: 
TSF 9 (3 arpents de front). 

Concédée par Mgr de Laval lc 10-3-1668 (Vachon). [cicru- 
pée dès 1662). 

TSF 2 (3 arpents de front). 
Concédée par Charles dc Lausoii-Charny le 10-1~1661 (Va- 
chon, acte absent mentionrit dans Audouart. 25-7-1661). 
Vente i Nicolas Gendrrau, Ir 2 5 ~ 7 ~ 1 6 6 1  (Audi~uart) .  

I>rlaunay, Jacques: 
'TSF 21 (4 arpents dc I'ront). 

Acquise de Fr,iiiçi~is Boiviri Ir 2 1-$1.1657 (Audouart). 
Vrnie de la i i i < i i t i C  nord-cst clc ct7ttr trrrc à 'l'hirnnctir Iles- 
prCs, le 26 - f j l  ii39 ('L'rudrl: l'crrier, p.61). 
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Delaunay dit Pinguet, Nicolas: 
TSF 12 (3  arpents). 

Concédée par erreur par Barbe de Boullongne, le 14- 1-1 662 
(Audouart) e t  le 26-6-1664 (Duquet). 
Nouvelle concession par Mgr de Laval, le 10-3-1668 (Vachon). 
Vente d'un arpent à Nicolas Catrin son gendre, Ic 5-9-1679 
(Vachon). 

De Lugré, Jacques: 
TSF 6 5  (3 arpents de  front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny, le 20-7-1664 (Va- 
chon). 
29-10-1692 (Jacob), inventaire e t  partage de la terre de feu 
Jacques de Lugré et de 'tarie 'Taupier sa veuve. Celle-ci prend 
la moitié du nord-est e t  ses 5 enfants la moitié du sud-ouest. 
8-3-1704 (Jacob), partage de la part de feue Marie Taupicr. 

Després, Thiennette (veuve Duplessis-Kerbodot): 
TSF 20 (4 arpents de  front). 

Acquise par coiicession ou achat de René Mézeré, puis de  
Jean Chaigneau le 15-7-1657. 

TSF 21 ( 4  arpents de front). 
Acquiert la moitié nord-est de Jacques Delaunay le 26-6-1659. 
Vente des 6 arprnts ci-dessus i Guillaume Baucher dit Mo- 
rency. le 9-1 1-1663 (Fillion). 

Douaizon dit La Croix, Sébastien (tailleur d'habits): 
TSF 50  bis (un arpciit de front). 

Acquise de Charles Allaire (50), le 24-2.1668 (Vachoii). 
Vente par sa veuve, Marguerite Dubois, remariée avec Claude 
Panneton. à François 'Turcot, le 26-9-1695 (Chambalon). 

'TSF 58 ( 2  arpents). 
Concédée par Charles de Lauson-Charny, le 15-3-1664 (Va- 
chon, original absent mentionné dans Aiiber, 5-4-1666). 
Cession à François Chaussé le 5-4-1666 (Auber), par échange. 

Drouin, Nicolas: 
TSF 17b (un arpent et demi de front).  

Acquise de Jean Gagnon, le 9-7- 1697 (Geiiaple). 
Cession, par échange, à,joseph Leblond, le 28-9-1 706 (Chani- 
balon). 

Dufour, Robert: 
TSF 56 (un arpent au sud-ouest). 
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pelain, Ic 1-1 2-1 664 (Auber). 

Estourneau, David, fils: 
TSF 39 (3 arpents de front). 

Acquise dç son pkre, David lisiourneau, à son contrat dc ma- 
riage avec Françoise Chapelain, le 1-2-1 664 (Auber). 
Vente à leur fils Jean, le 7-6-1705 uacob). 

Estoumeau, Jacques: 
TSF 40 (3 arpents de front). 

Acquise de Louis Gauthier de la Pigeonnière, le 28-6-1706 
(Chambalon). 

Estourneau. Jean: 
'TSF 39 (3 arpents de front). 

Acquise de ses père et mère, David tstourneau et Françoise 
Chapelain, le 7-10-1706 uacob). 

Fortier. Charles (navigateur). 
TSF 62 (3 arpents de front). 

Acquise d'Antoine Guionnc dit Sansoucy, Ir 15-:4- 1709 ( C h m -  
balon). 

Foucher, Gervais: 
TSF 35 ( 3  arpenis de front, réduits à 2 arpents et demi). 

Acquiert, avec Elisabeth Gerbert, sa femme, la terre de feu 
Mathurin Gerbert dit Lafontaine, le 12-4-1704 (Chambalon). 

Foucher, Jean: 
TSF 48 (2 arpents de front). 

Concédée par Charles de L:iuson-Charny, Ir 4-3-1664 (Va- 
chon). Une copie de cet actc est datée du 10-2-1 664. 
Cette terre passe à Abel Tur<:i>t avant 1681. 

Gagnon, Jean (fils de Roliert): 
TSF 17b (un arpent et demi de front). 

Acquise de Claude I.andry, le 29-3-1691 (Genaplç). 
Vente à Nicolas Drouin, le 9-7-1697 (Gciiaple). 

Gagnon, Robert: 
TSF 1 8  (4 arpents de frorit). 

Concédée par Charles de 1.auson-Charny, Ir 2-4-1656 (Ba- 
deau) et le 3-2-1666 (Becqurt). 

Gauliii, François: 
TSF 27 (4  arprnts dc frr~nt). 
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Acquise dc Michel Guioii di1 Rouvray. le 23-1 1-1659 (Au- 
douart). 
11 obtiriit un nouveau titre de concessiiiii dc C1i;irlcs (lu 1,au- 
soli-Charny Ir 26-3-1665 (Vachon). 
Enirc 1676 c t  1681, après la inort dr F~anyois Gauliti, la rnoi- 
lié nord-est de sa tcrre (27a) resii  :I sa veuve, Marie Roclion 
(Rocheron), ci la rnr~iiié du sud-ouest (27b) à Gervais Kochon 
(Rocheron). 

Gaulin, Joseph: 
'TSF 58 (2  arpents de front). 

Acquise d'Hcnri Picoron, le 28-10-1 709 (Chambalon). 
Ventc à Joseph Charland, le 29-1- 17 14 (Charnhdon). 

Gaulin, Pierre: 
'TSF 11 (3  arpents de front). 

Concédée par erreur par Barbe d e  Boullongne le 22-1-1662 
(Audouari) el  le 9-7-1664 (Uuquet). 
Nouvîllc concession par Mgr dc Laval, Ic 10-3-1668 (Vachon). 
Jacqueite I.auvergnat, veuve de Pierre Gaulin, épouse Marc 
Barreau en  1679. 

(;authier, André: 
'TSF 33 (2 arpents de Iront). 

Acquise de son p h e ,  Elje Joseph Gaiiihier, Ic 4-8-1698 
(Chambalon). 
Vente d'un arpent à Jacqiirs Jxhan, [ils, Ic. 1-4-1701 (Chani- 
halon). 

Chuthier dit Uoisverdun, Charles: 
TSF 40 (3  arpents de Iront). 

Concédée par Charles de 1.ïuson-Chai-ny, le 22-1-ltiti.1 (s .s .~.)  
(copic collationnée par Bccquet. le 25-10-1 668). 
(dans CPJN, no. 43). 
Ventc de la moitié à son fils, I>i>uis Gauihier, siriir de la Pi- 
gconnière, le 9-4-1 700 (Roger). I.'autre inoiiié échut à ses 7 
cnfants a p r h  la rriort de Icur ini-rc, Catherine Camus; ces hi.- 
ritiers vendircni lcurs pir ts  i Icur Ir?rc l.ouis, dc 1701 à 1704. 

Cauthirr,  Elir-Joseph: 
'l'SI: 33 (2  arpents d<. I'rcint). 

Acqiiisc d'Adrirri Ilayot, ;iv;irit 1660. 
Vrnt r  à  ticIr Ir^ (;;iuthier, siin l'ils, Ic 4-8-1 698 ((:liaiiil>:iliiii). 
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Cauthier de la Pigeonnière, I.uuis: 
TSF 40  (3  aipeiits). 

.4cquit la moitié par achat de son père, Charles Gaiithicr dc 
Boisverdun, Ir 3 -41  700 (Roger) t-t I'autrc moilié de st.s cohé- 
ritiers, de 1701 à 1704. 
Vente à Jacques Estourrlrau (Létourneau), le 28~6.1706 
(Chanibalori). 

Gendreau di t  lafontaine,  Nicolas: 
TSF 32  (3 aipents de front). 

Acquise de Grégoire dc Blois, le 25-7-1661 (Audoiiart). 
Le 27-2-1688 (Jacob), inventaire, suivi du  partage de la terre 
Ir 23 mars 1688 (Jacob), entre Pierre Gendreau et Jacqucs 
Gendreau, fils de Nicolas et Pierre Sylvestre son gendre. 

Genest dit La Barre, Jacques: 
TSF 5 2  (2 aipents de front). 

Un arpent, au sud-ouest, acquis dc la veuve dc Pierrc Paille- 
reau, le 16-2-1674 (Vachon). 
Cet a y c n t  fut  rattaché à la terre 5 3  ri1 1674. 

' ïSF 553 (2.8 arpents). 
Acquise de Barihélrrny Tesson, le 14-3-1666 (Vachon). 
Vente à Jcan Priniont des 3.8 arpents ci-dessus le 18-8-1688 
(Kagrot). 

Gerbert dit Lafontaine, Mathurin: 
TSF 35 (3  arpents de front). 

Conckdér par Charles d r  1,auson-Charny, le 8-2-1660 (\i;i- 
chon). 
I'artagc cntrc ses enlants Ir 18-3-1688, an bailliage de I'llc 
d'OrlGans, annulé Ic 12-4-1 704 (Chambalon) par Gervais I:ou~ 
chrr, qui avait épousé Marie Elisübeth Gerbert (voir Foucher). 

Gobeil, Barthélemy : 
TSF 6 2  (3  arpents de front). 

Acquise par donation d'Antoine Guionnc dit Sansoury, son 
beau-pere, le 5-4-1 702 (Ch;imbalon). 
Donation annulér Ic 28-1 0- 1702 ((;h;imh;ilon). 

tiobcil, Jean: 
TSF 70 (3  arpents). 

Acquise dc Noël Kc~sç, le 14-1-1672 (8i:cquet) el Ic 7-1 1-1679 
(Auber). 
Vrntc à Claude I'annrtori dit le Pil're, le lii-3.1688 (Vachori). 
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Guérad  dit le Grapt, luartin: 
TSF 1 (3 arpents de front). 

Acquise de Pierre Maillou dit I>esrn»iilins, le 7-7-1673 (Va- 
chon). 
Sa veuve, Marie Bofte, se remarie le 7-12-1676 avcc: Nicolas 
Groinier. La terre échoii à Charles C;uérard, unique enfant de 
Martin. 

GuiUot, Vincent: 
II épouse, en 1677, Elizabeth Bled, veuvede Pierre Roche (voir 
Roche: terre 5 6  de Sainte-Famille). 
Cession de cctte terre à Pierre Saint-Denis, le 3-7-1682 (Va- 
chon), avec la terre 57. 

Guion, Claude: 
TSF 25 (4  arpents de front).  

Acquise de François Guion, son f r h ,  le 12-6-1659 (Peuvret). 
TSF 26 (5 arpents). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny, le 2-4-1659. 
Vente de  4 arpents à Louis Houde , le 27-6-1658 (Auber). 

Guion, Denis: 
'TSF 28  (5 arpents dc front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny, le 2-4-1656 (Badeau). 
Vente de  la moitié nord-est (28a) à Jacques Asselin. le 24-6- 
1659 (Audoiiart) et de  la moitié sud-ouest (28b) à Antoine 
Pepin dit Lachance. le mêmc jour. 

Guion, François: 
TSF 25 ( 4  arpents de iront). 

Concédée par Cliarlcs de Lauson-Charny, le 2-4-1656 (Ba- 
deau). Augmentée d'un arpent à même la terre 26, en 1659. 
Vente à C1;iude Guion, le 12-6-1659 (Peiivrci). 

Guion (Du Kouvray),Michel: 
TSF 27 (4 arpents de front).  

Concédée par Charles dc 1,ausori-Cliamy, le 2-4-1656 (Ba- 
deau). 
Vente à François (;aulin, le 23-1 1.1659 (Audouart). 

Guionnc dit Sansoucy (Dionne), Antoine: 
TSF 62  (3 arpents dc front).  

Acquise dc Joseph Ozany Nadeau, le 18-10-1675 (I)uquet). 
Bail à Bernard I.aisné dit I,alibcrti-, son genclir (6poiix d'Ali- 
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ne Guionne), le 1-2-1680 (Raget~t).  
Donation à Barthelémy Gobeil, son gendre, le 5-1-1 702 
(Chambalon). Donation annulée (au 11as de l'acte), le 28-10- 
1702. 
Autre donati»n e t  vente à Pierrc Benoist. aussi son grndre. Ic 
19-1-1 705 Uacob), aussi annulée. 
Vente par Antoinç Guionne e t  Catherine Ivory, sa fcrnmc, à 
Charles Fortier, le 15-3-1 709 (Chambalr>n). 

Guionne (Dionne) dit Sansoucy, Jean: 
TSF 55  (un demi arpent au sud-ouest). 
TSF 5 6  (deux arpents du nord-est). 

Acquises de Pierre Boucher le 10-3-1687 (Vachon). 
Vente à Nicolas Asselin, le 26-3-1701 (Jacob). 

Hayot (Ayot), Adrien: 
TSF 3 3  (2  arpents de front). 

Concédée vers 1660 par Charles de Lausoii-Charny. 
Vente ou cession à Elie-Joseph Gauthier, avant le 8-2-1660 
(acte absent de Vachon, mentionné dans Chambalon, Ie 4-8- 
1698). 

Hôpital General de Québec. 
TSF 51  (3 arpents de front). 

Acquiert la moitié du  nord-est de Kenke Gagnon, veuvr de 
Jean Ouirnet, le 13-4-1695 (Chambalon). 
Vente à François 'ï'urcot, le 15-5-1 696 (Chambalon). 

Houde, Jean: 
'TSF 1 4  (3 arpeiits de front). 

Acquiert un arpent et delni des représentants de feu Gahricl 
Rouleau, son beau-père, le 3-4-1685 (Vachon). 
Vente de droits successifs par les héritiers de Gabriel Rouleau 
à Jean ~ o u h e ,  le 13-2 et le 17-3-1689 (Kageot). 

TSF 26 (5 arpents de Iront). 
Donation d'un arpent au nord-est par son père, 1.ouis Houde, 
le 16-3-1682 (Vachon). Il Ic vend aux Soeurs de l;~Ci>ngrégaiion 
Notre-Dame (voir Congr6giiiion Notre-Llarnr.), Ir 16-1 0-1 687 
(Kageot). 

Houde, Louis: 
I'SF 26 (5 arpents de front). 

'icquiert les 4 arpents du sud-nuesi dç Claudc <;iiiori 1,. 27-6- 
1658 (Aiihcr). 
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Ccssiori dc 2 arpents "proche le fort St-Pierre", à 1.ouis-Ma- 
rin Boucher dit Boisbuisson, le 4-4-1663 (Auber). 
Celui-ci Ics rétrcicède à 1.ouis Houde, en écharige de la terre 
1 4  de Sainte-Famille, le 14-2-1667 (Auber). 
Cession des 3 autres arpents aii sud-ouest à Fran~ois  I.;irny. 
curé de Sainte-Famille, pour iincEcole, le 9-1 1-1685 (Duquel). 

TSF 38 (2 arpenls de front).  
Acquise de Marc Antrine dit Saint-'larc, le 24-1-1666 (Fil- 
lion). 
Vcnte à Jacques Baudon dit Lagrange, Ic 14-3-1666 (Vachon). 

TSF 44  (2 arpents de front). 
Acquise de Gervais Rocheron, le 27-1-1666 (Auber). 
Cession à Jean Jouanne, le 18-2-1666 (Auber), sans suitc. 
Vente à Mathias Campagna, le 27-6-1666 (Auber), résilliée 
Ic 20-1-1667 (Aubcr). 
Ccssion à Louis-Marin Boucher d c  Boisverdun, le 14-2-1667 
(Auber) en Cchange de la terre 26. 1,ouis-hlarin Boucher la lui 
revend, le 15-3-1668 (Fillion). 
Nouvelle vente par Louis Houde à Jcan Roycr, le 15-8-1668 
(Vachon), résilliée avant 1674. 
Kétrocessioii à Louis-h4arin Boucher, Ic 14-2-1674 (Vachon). 

Jalian dit Lanolette, Jacques: 
TSF 36 (3 arpenls de front). 

Concédée par Charles dr Laauson-Charny, le 11-2-1660 (Va- 
chun). 
Le 25-8-1662 (.4udouart), il en détache un arpent au sud- 
ouest, en faveur d'Hyppolyte ï'hivirrge. Celui-ci acquiert aus- 
si un arpent de la terre 37  de Jacques Baudon. poiir former la 
terre 36 bis (voir 'rhivierge). 
Les deux arpents restarit de la terrr 36, passent à ktiennr AI- 
laire entre 1704 el 1706. 

Jalun.  Jacques, füs: 
'I'SF 33 (2 arpents de front).  

II en acquicrc un arpent d'i\ndrc <;oiithier,lc 1-4-1 701 (Cllani- 
balon). 
Vente :i F,iiriiiic Allaire, Ir 14-1 1 1  708 (<:hiirnhnl<>n). 

Jouanne, Jean: 
1'SF 57 (2 arpents (1,. I'roiil). 

Concéd6c 1):ir <:harles II< I.:i~iaun-Cliarny, Ir 2% I - l fi64 (V;i- 
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chon). 
Vente (?) à Martin Puissoii avant le 3-8-1664. 

Laberge, Robert: 
TSF 63 (3 arpents de I'ront). 

Concédée par Charles de 1.aiisori-Ch:iriiy, le 4-2-1663   va^ 
chon). 
Vente à Philippe Pasquier (Paquet), le 1 1 - 1  1-1663 ou 1664 
(Auber). 

Laisné dit Laliberté, Bernard: 
TSF 62 (3 arpents de front). 

Prise à bail de son beau-père, Aiitoirie Guionne dit Sansoucy, 
le 1-2-1680 (Rageot). 

Lamy, François, curé de Sainte-Famille: 
TSF 26 (5 arpeiits). 

11 acquiert de I.ouis Houde les trois arpents du sud-ouest pour 
une éci>le, le 9-1 1-1685 (1)uquçt). 
Cession aux Soeiirs de la Congrég;ition Notre-L)me le 25-9- 
1687 (Duquet, acte absent). 

Lanclry, Claude: 
TSF 17b (un arpent et demi de front). 

Donation par son père, Guillaiime Landry. le 27- 10-1688 (Va- 
chon). 
Vente à Jean Gagnuil (fils de Robert), le 29-3-1 691 (Genaple). 

'TSF 30  (dumai~ie seigneurial: 4 arpeiits). 
Feirnirr du domaine par bail du 9-3-1 712 (Chÿinbalori). 

Landry, Guillaome: 
TSF 1 7  (3  arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charnv, le 2-4-1656 (Badeau). 
Donation dc la moitir nord-est (17a) à Esprit Carbi>iineau ri 
Marguerite Landry son épouse, et de la moitiésud-ouest (1 7b) 
à Claiide 1,andry son fils. Ic 27-1 0-1688 (Vaclion). 

Langlois. Clément: 
TSF 30: voir Jean Primont. 

Lcblond, Joseph: 
'TSF 17b (un arpent r t  dcini de front). 

Acquise de Piicnlas I)roiiin, Ir 2 8 - 9  1706 (Chambalon). 

Leblond. Nicolas: 
TS1' 24 ( 3  ;irpeIitr (1c l'roiii). 
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Acquise de Louis <:6t(., le 25-8-1658 (Peuvret). 

I.ehoux, Jcan: 
' ïSF 31 (3 arpents dc front). 

Concédé par Charles de I.auson-Charny, le 15-7-1657 (Ba- 
deau). 
Donation à son fils Jean, lc 13-3-1697 (Chambalon). 

Lclat, Pierre: 
TSF 1 3  ( 4  arpents et demi de front). 

Concédé par Charles de Lauson-Charny, le 18-2-1660 (Va- 
chon). 
Vente dc deux arpents au nord-est (13a) à Jean Arrivé le 1 I - 
11.1663 (Vachon). 
Vente des deux autres arpents et demi, au sud-ouest (13b) à 
Pierre I.oignon. lc 28-1 -1666 (Vachon). 

Lcrreau, Simon: 
TSF 10 (3 arpents dc front). 

Acquise dc Jean Duvert, entre 1668 ï t  1670 (titi-c absrrit). 
'I'SF 22 (4  arpents de front). 

Concédéc par Charles de (.auson-Charny, le 2-4-1656 (Badeau). 
'TSF 23 (3.6 arpents). 

Simon Lerreau en acquiert 16 perches de Maurice Arrivé, le 
23-6-1667 (Duquet). 
Le 5-3-1672 (acte du baillage de I'Ile, mentionné dans Becquet, 
8-10-1674) les 5 arpents ï t  6 perches (4  arpents de la terre 22 
e t  16 perches de  la terre 23) sont divisés en deux parts égales 
de 28 perches. Celle du nord-est (22a) échoit à Suzanne Ja- 
roussel, veuve de Simon I,erreau, remariée avec Robert Cout- 
tard. Celle du sud-ouest (22b) échoit aux enfants d r  Simon 
Lemeau. 
Vente par la vciivç Lcrreau e t  Kol>eri Coutt;ii-d à Pierre 1,oi- 
gnon le 8-10-1674 (Becquci). 

Loignon, Pierre: 
TSF 13h (2  arpents et deini du sud-ouest de la terre 13). 

Acquise dc  Pir:rrc I,elat, le 28-1-1666 (Vachon). 
Ventc à Jean hli>ricet, Ir 6 ~ i I ( i 6 G  (Vachon). 

'IXI' 15 (3  arpents de Iront). 
Concédée par Chsi-lcs d r  [.auson-Chai-ni, le 2-4- 16.56 (H;i<lï;iu). 

'TSF 1 6  ( 3  :irpents ,Ir Ii-ont). 
Acquise dc (;riilla~irnc Baiichrr dit r y  Ic l2-:j- 1666 
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(Auber). 
'TSF 22a (2 arpents e t  8 perches de  front).  

Acquise d r  la veuve Simon Lerreau, rernarite avec- Robert 
Couttard, le 8-10-1674 (Becquet). 
Vente à Nicolas Drouin, le 30-8-1677 (Becquet). 

Maheu, René: 
TSF 66 à 70. 

15 arpents de front sur toute la largeur de I'ile d'Orléans, c o ~ i -  
cédée par Olivier Le?'ardif, procureur de la Compagnie de 
Beaupré, le 15-1-1651 (Copie aux ,4NQ). 
Concédés à divers habitants par René Maheu e t  par Margueri- 
te  Corriveau, sa veuve, remariée avec Jean-Paul Maheu. 

Maillou dit Des Moulins, Pierre: 
TSF 1 ( 3  arpents de front). 

Concédée par erreur le 31-3-1671 (Rageot) par les Hospitaliè- 
res de Québec, cette terre se trouvant dans le fief de Charny- 
Lirec. 

Martin, Pierre: 
TSF 58 (2  arpents de Front). 

.4cquise de François Chaussé, le 26-3-1668 (Auber). 
Cession, par échange, à Abel Benuist, le 13-2-1681 (Vacliori). 

Martineau, Gerniain: 
TSF 4 (3  arpents de  frorit). 

Acquise par mariage avec Jeanne Paradis, veuve de Louis Du- 
pont, le 8-2-17 18. 

Martiueau, Louis : 
'TSF 43 (2  arpents de front). 

Concédée par Charles dc I.aus«n-Charriy, le 20-11-1660 (Va- 
clion). 
Cession à Abel l'urcot, en échange de la terre 26 de Saint- 
François, le 9-1 1.1674 (Vaclion). 

Meneux dit Ctiâteauneuf, Jacques: 
ï S F  5 (3 arpents de  front). 

Concédée par erreur par Llarbe de Houllotigne, eri 1665 (CPJN, 
no 2173). 
Nouvelle concession pzir Mgr de  Laval, le 10-3-1668 (Vachon). 

Merlin, Pierre: 
TSF 58 ( 2  arpints de fronlj. 
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Concédée par Charles de Lauson-Charny, le 11-2-1663 (AU- 
douart). 
Keconcédée en 1664 à Sib;isticii I>ouaiz(~ii. 

Mézeré dit Nopce, Kent:: 
'TSF 20 (4 arpents de front).  

Concédée par Charlcs dc Lauson-Charny,le 2-4-1656 (Badcau). 
Remise au seigneur (?) elle passe à rh iene t t e  Després, le 15-7- 
1657 (M. 'l'rude!: Terrier, p.60). 

kligneron, Pierre, Jean et Marie Anne (ipouse de Robert Dufour), hé- 
ritiers de Laurent Migneron. 

TSF 56 (un arpent au sud-ouest). 
'TSF 57 (2 aipents de front).  

Acquises lors du partage des lcrres de t'eu Pierre Saint-Dcnis, 
le 9-1 1-1686 (Vachon), Marie-Anne Saint-Denis, fille de Pier- 
re, avait épousé Laurent Migneron). 
Vente de ces 3 aipents par Robcrr Llufour (qui avait acquis 
Ics parts de Pierre et Jean 'tigneron), le 5-3-1697 et le 9-3- 
1700 (Jacob), à Nicolas Asselin, le 18-4-1700 (Jacob). 

Montarnbault dit Lévrillé, Michel: 
TSF 6 3  (3  arpents de front). 

Acquise de Philippe Pasquier le 29-10-1682 (Vachon). 
TSF 64  (3 aipents de front). 

Concédee par Charles de  Lauson-Charny. le 6-2-1665 (Va- 
chon). 
5- 10-1700 (Jacob), inventaire e t  partage de la succrssi<in en- 
tre Marie Mesnier, veuve d r  Michel Montambault, e t  ses six 
enfants. Ceux-ci prirent la terre 6 4  et leur mère la terTe 63. 
3-1 -1 709 (Jacob). inventaire et partage de la siiccessir~n de 
feue Marie Mesnier. 

Moreau dit Lagrange, Jean: 
'I'SF 61 (3 aipents de front). 

Concédéc par Charles dc I.ausoii-Ch;irny, le 17-8-1663 (Va- 
chon). 
Vente à Nicolas I'aquirt, Ic 24-1 -1 678 (Auber). 

Moricet, Jean: 
TSF 1311 ( 2  arpenls e l  <Irnii). 

Acquise de  Pii.i.rc I.«ign<iri, lc 16-7-1666 (Vai-hon). 
'TSF 17a (un arpciii r i  demi). 

Acquisc d'l':sprii Carbonticau, le 10-7-1 690 (Czitrin, ;,cl<. dis- 
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paru, mentionné dans Jacob. 20-2-1 691). 

Nadeau dit 1,avigne. J<isclih Ozany: 
TSF 62 (3  aipents de Front). 

Concédée par Charles de l.aiisonCharny, 1c :b2- 1663 
chon). 
Vente à Antoine Guionne dit S;insoucy, Ir. 18-10-167.5 (Du- 
quei). 

Niel, Pierre: 
TSF 47 (4  aipents de front). 

Concédée par Charles de I.aus(>iiCharny, le 10-8-1 663 (Va- 
chon, acte abserit me~itionrié dans Duquet, le 1-2-1680, cripic 
collationnée par Fiilion aux ANQ). 
Vente à Abc1 Turcot, le 1-2-1 680 (Lluquet). 

Nolin dit La Fougère. Pierre: 
TSF 21 (4 aipents de front).  

Concédée par Charles de Laiisnn-Charny, le 2.4~1656 (Ba-  
deau). 
Vente à François Boivin, le 18-11-1655 (Audouart, acte ab- 
sent iiiciitiuiiné dans cclui du 21-9 1657 du mênic notaire. 

Nourice. Marin: 
TSF 60  (3 arpents de front). 

Coiicédée par Cliarles (le I.dusonCliarny, le 26-8-1662 (Va- 
chon). 

Ouciler, René: 
TSF 2 (3 arpents de froiit). 

Concédée par big de Laval, le 6-2-1673 (Vachon). 
Vente à Robert Couttaril, le 22-2-1673 (Vachon). 

Ouimet,Jean: 
TSF 51 (3 arpents de froiit). 

Concédée le 10-4.1662 (l'rudel: 'Terrier, p. 67 )  puis le 2 6 - 1 ~  
1668 (Vachon). 
Donation dc la moitié par Renée Gagnon, veuve de Jean Oui- 
met, à Pierre Coiirteaii, le 14-2-1694 ou 1695 (Chainb;iloii). 
Ilonation de I'aiitre iiioitié à I'Hôpit.il géiiéral de Quéhcc, le 
13-4-1 695 (Cliamb;iloii). 

PaiUereau, Pierre: 
TSF 52 ( 2  arpents de front). 

Concedée par Chailçr dc 1,ausiin-Climny. le 8 . 2 ~ 1 6 6 4  (Va- 
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chon),  mais occupée depuis 1657 ('l'mdel, 'l'errirr, p. 67). 
Vente d'un arpent (sud-ouest), par Elizabeth Koy, vriive de 
Pierrc Pai l lerc;~~,  rcinariéc avec Jacqucs I.cblanc, à Jacqucs 
<;encst dit  Ld Barrr, Ir 16-2-1674 (Vachon). 
1,'autre arpent (du iiord.rst) {chut :i M;irthc 14illcreau. 

Pametoii dit  1.ç Fifre, Claude: 
'TSF 70 (3 arprnis d r  Iront). 

hcquisr  deJean  Gobril, le 16-3-1688 (Vachon). 
Vente à Kobert Vaillancourt. Ir 16-1 0-1691 (Rageot). 

Paquin, Nicolas: 
TSF 61 (3 arpents d e  front). 

Acquise de  Jean Moreau dit Lagi-ange, le 24-1-1678 (Auber). 

Pasquirr, (Paquet), Philippe: 
'L'SF 6 3  ( 3  arprnts d e  front). 

ilcquise de  Robert I.abcrge, Ic 11-1 1-1663 oii 1664 (Auber). 
Vente à Michel Moniaiiit>eault dit Ltveillé. Ir 29-10-1682 
(Vachon). 

Patrnostre, Nicolas: 
TSF 46 (2  arpents dc  froiit). 

Concédée par Charlcs d r  Lausoii-Cliarny, Ir 2-1-1662 (Va- 
chon). 

'TSF 68  (3  a y r i i t s  d e  front).  
Acquisr d r  Barthelérri y Verrcau, Ir 10- 1 1- 1676 (Varhoil). 

'1'SF 69 (3 arpents d e  front). 
Coiicédér par Marguerite Ci>rrivçau, vcuvr de  Kcné hlahru, le 
20-1 0-1665 (Vachon). 
Son [ils, Michel 1';itenostrc. acquiert les parts d e  ses cohkri- 
tiers. 

Prllçtier d i t  Antaya, Pirrre: 
'TSF 6 ( 3  arpents d e  front). 

Acquisc par niariagr avec Marguerite Koussrau. \eiivc d r  
Fran<;<iis Dupont, fils, Ic 13-8- 1703. 
Vrntr  à Bertraiid I'crri~t, Ir 27~8.1722 (Barl>cl). 

Pepiii dit  Lacharice, Antiiine: 
'l'SI; 2Hb ( 2  arpcnts ct demi de  front). 

A c q u i ~ r  de  1)enis Guion, Ir 24 -61659  (Audouart j. 
II obtint un titsr d e  conci~ssi«ii de  CharIes dc LUUSOII-Chiisny, 
1c 2-6-1 662  (Vachon). 
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Pepin dit Lachance, Fran~ois  (frère [l'Antoine): 
TSF 41 (3  arpents de front). 

II s'y trouvait en 1660 ou avant (voir iiveu et dénombrement 
du Siel <le Charny-Lirec, en 1661). 
'l'erre reinisc au seigneur Char l r  de Lauson. qui la ron<:i.de cil 
1661 i Simon Rocheron. 

Perrot. Bertrand: 
' ïSF 6 (3 arpents de front). 

Acquise de Pierre Pelletier dit Antaya, le 27-8-1722 (Barbel). 

Perrot dit Villedaigre, Jacques: 
TSF 19 (4 arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charny. le 2-4-1656 (Ba- 
deau). 

Picoron dit Descoteaux, uacques-) Henri, tailhandier: 
TSF 58 (2 arpents de front). 

Acquise d'Abel Benoist, le 7.7-1 706 ou 1707 (Jacob). 
Vente à Joseph Gadin, le 28-10-1709 (Chambalon). 

Plante, Claude: 
TSF 59 (3 arpents de front). 

Acquise par donation de Jean Plante, son père, lc 17-11-1675 
(Vachon). 

Plante, Jean: 
TSF 59 (3  arpents de front). 

CoiicCdée par Charles de Lauson-Charny, avant le 26-8- 1662 
(Vaclion - acte absent). 
llonation à son fils, Claude, 1ç 17-1 1-1675 (Vachon). 

Poisson, Martin : 
TSF 57 (2 arpents de front). 

Acquise dc Jean Jouanne (?), eii 1664. 
Vente à Pierre Roche, le 3-8-1664 (Auber), 

Primont (Prémont), Jean: 
'TSF 30 (doniainc seigneurial, de 4 arpents de front). 

Concédée et venduc par Guillaume Gaillttrd. seigneur de I'ile 
d'Orléans, le 22-7-1723 (Ilubreuil). 
Vente à Clément L.anglois, du Château-Richer, dc 2 arpents 
de Iront joignant ,Jacques Bilodeau d'un c6té et ,lean.Haptiste 
I'rimoiit de  I'aiitre, le 14-10-1729 (Barbel). 
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'TSF 41 (3 arpents de front). 
Acquise de Sirrion Rocherori, le 25-9-169 7 (Charles Ragcot). 

'l'SI: 42 (3 arpents de front). 
Concédée le 10-1 1-1 660 (Vachon). 
Vente des terres 41  et 42 à Marc Antoine Caiiac dit 'iarquis, 
Ic 22-7-1723 (l>ubrcuil). pour 5000 livres. 

Roche, Pierre (niaitre cordoiiiiier): 
'TSF 5 6  (3 arpents de front). 

Concédée par Charles de Lauson-Charri). Ic 6-1 1-1663 (Va- 
chon). 

TSF 57 (2  aiyerits de front). 
Acquise de Martin Poisson, le 3-8-1 664 (Auber). 
Sa veuve, E,lisabeth Bled (Hlais), se remarie en 1677, avec 
Vincent Guillot. Ils cèdent leurs deux terres (56 et 57) à Pier- 
re Saint-llenis, le 3-7-1682 (Vachon), en échange des terres 
4 e t  5 de Saint-Pierre. 

Rocl~eroii (Rochon), Gervais: 
'TSF 27h ( 2  arpents de  front). 

Acquise entre 1676 et 1681. 
TSF 44 (2  arpents de front).  

Concédée par Charles de 1,auson-Charny, Ic 24-1-1661 (Va- 
chon). 
Vendue à 1,oiiis Houde, le 27-1-1666 (Auber). 

Rochcron (Rochon), Simon: 
'TSF 41 (3  arpents de front).  

C0ncédi.e par Charlcs de I.ausi>n-Charny, Ic 6-1 1-1 66 1 (Va- 
chon). 
Vente à Jean Priiriont, le 25-9-1697 (Charles Rageot). 

Rose dit la Rose, Noël: 
TSF 68 (3  arpents de front). 

Concédée par blarguerite Corriveau, veuve dc Keiié blal~cu, le 
20-10-1665 (Vachon). 
Cédée à Harthclérriy Ver~caii cil trhang-c rlc la tei-rc 70, Ir 6-5- 
1668 i:lut)er). 

'I'SF 70 (3 arpciits de fi-on(). 
Acquise dc Hartheléniy Vcrreau, en Cchangc de la ici-re 68. le 
6-5-1668 (Aubcr). 
Vcntc à ]ean  <:r>b<il, Ir 14-1.1672 (Hrcquct) et le 7-1 J-16751 
(Aubcr). 


